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ÖNSÖZ

Memleketimizin plönlı kalkınmaya girmiş olduğu bu devrede plöndan bekle
nen gaye, Türkiye Ekonomisini harekete geçirerek milli gelirde yüzde yedilik bir ar
tış sağlamak ve bu gelirin sosyal adalet ilkelerine göre dağılışını gerçekleştirmektir.

Bu plönlı kalkınma içinde ziraatımızın ehemmiyetini ve bilhassa yurdumuzdaki

çeşitli bölgeler arasındaki hizmet ve tesisler bakımından büyük dengesizliklei naza

rı itibara alan Odamız, ziraatımızın gelişmesinin gerçekleştirilmesi ve birçok bölge

sel dengesizliklerin giderilmesi için, istihsal imkönları birbirine yakın sahaları bir

araya getirmek ve bu ekonomik ünitelerin kalkınmasıno ve teşkilötlandırılmasına

yardımcı olmak gayesi ile sunduğumuz ön rapor hazırlanmış bulunmaktadır.

Memleketi zirai bölgelere ayırma, planlı kalkınmayı yürüten devletlerin üze

rine eğildikleri önemli bir konudur. Bu çatışmada zirai bölge ayrımında milletler

arası kullanılan kriterler özellikleri itibariyle sıralanmış, incelenmiş ve memleketimi

zin bünyesine göre ehemmiyetleri nazan itibara alınarak kıymetlendirilmiştir.

Raporun memleketimizin kat’i ve nihai zirai bölgeler ayrımını verdiği iddia edi

lemez. Mevcut malümat ve rakamların sıhhat ve sayısı artıkça bu hudutların değiş

mesi mümkündür.

Çok kıymetli mensuplarımızın müteşekkir bulunduğumuz azim ve gayretleri ile

yapılan bu çalışma, ilim aJamlarımız ve yetkililerimizin ilgileri nisbetinde olgunla

şacak ve mönölaşgcakbr.

Türk Mühendis ve Mimar
Odaları Birliği

Ziraat Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu
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EKONOMİK KALKINMA VE TÜRKİYE

Derhal bildirmeliyim ki, Ben ekonomik hayat denince, ziraat, ticaret, sanayi
faaliyetlerini ve bütün nafia işlerini birbiiııden ayrı düşünülmesi doğru olmayan bir
kül sayarım.

Miii? ekonominin temeli ziraaftır. Bunun içindir ki, ziraatte kalkınmaya büyük
önem vermekteyiz. -Köylere kadcw yapılacak programlı ve pratik çalışmalar, bu
maksada erişmeyi kolaylaştıracaktır.

Fakat, bu hayat? işi isabetle amacına ul.aştırabilmek için, ilk önce cidd? etüd
lere dayalı bir ziraat siyaseti tesbit etmek ve onun için de, her köylünün- ve bütün
vatandaşların kolayca kavrıyabileceği ve severek tatbik edebileceği bir ziraat rejimi
kurmak lözımdır. Bu siyaset ve reİimde önemli yer alabilecek noktalar başlıca şun
lar olabilir

Bir defa memlekette topraksız çiftçi bırakılmamalıdır. Bundan daha- önemli olan
ise, bir çiftçi ailesini geçindirebilecek toprağın hiç bir sebep ve suretle bölünemez
bir mahiyet olması büyük çiftçi ve çiftlik sahiplerinin işletebilecekleri arazi genişli
ğlni, arazinin bulunduğu memleket bölgelerini nüfus ve toprak verim derecesine göre
sınırlamak lzımdır.

Küçük, büyük bütün çiftçilerin iş vasıtala-rını arttırmak, yenileştirmek ve koru
mak tedbirleri vakit geçirmeden alınmalıdır. Herhalde, en küçük bir çiftçi ailesi, bir
çift hayvan sahibi kılınmalıdır. Köylüler için umumiyetle pulluğu pratik ve faydalı
bulurum. Traktörler büyük çiftçilere tavsiye oluncıbilir. Köyde ve yakın köylerde,
müşterek harman makinaları kullandırmolı, köylülerin ayrılamıyacağı bir alet hali
ne getirilmelidir.

MEMLEKETİ; İKLİM SU VE TOPRAK VERİMİ BAKIMINDAN, ZIRAAT BÖLGELE
RİNE AYIRMAK İCAP EDER. Bu bölgelerin her birinde köylülerin gözleriyle görebile
cekleri, çalışmaları için örnek tutacakiarı veırimli, modern, pratik merkezleri kurulmak
gerekir. Bir de, başta buğday olmak üzere, bütün gida ihtiyacımızlcı endüstrimizin
dayandığı türlü iptida? maddelerin temin ve haric? ticaretimizin esasını teşkil eden
çeşitli mahsullerimizin ayrı ayrı her birinin de miktarını arftırmak, kalitesini yükselt
mek, istihsal masraflarını azaltmak, hastalık ve düşmanları ile uğraşmak için gere
ken teknik ve kanun? her tedbir, vakit geçmeden alınmalıdır. -

-

- ATATÜRK

1 Kasım 1937 8. M. M .nin; 5. Dönem üçüncü foplar>ma yılı açılışında söylediği
nutuktan.



BİRİNCİBOLÜM

ZRAİBÖLGEAYRIMIHAKKINDATEMELBİLGiLER

1—Bölgeçalışmalarınıntarihçesi

Türkiye’yibölgelereayırmaişiyakınzamanlarakadardahaziyadecoğrafiba
kımdanolmuştur.Ancaksonsenelerdebazıdevletteşekküllerikendihizmetgaye
leribakımındanmemleketibölgelerebölmüşlerdir.Bunlardanenönemlisitabii,ik
tisadivehattösosyalfaktörlerinazanitibarealancoğrafibölgelerdir.Nitekimbu
günbilinencoğrafyatedrisatınaesasteşkiledenbölgeadlarındanbrkısmınaes
kidenrastlandığıgörülmektedir.ÖylekibudenemeleriKötipÇelebizamanınakadar
götürmekmümkündür(1648).Filhakikamemleketimizincoğrafyatasvirinihemenilk
defabuseyyahTürkcoğrafyacısıyapmıştırdenilebilir.Memleketimizindahadoğrusu
eskiOsmanlıİmparatorluğuidaresindebulunansahalarıntabiiesaslaragöretaksimi
fikrine19.AsrınsonlarınadoğruilkolarakHüseyinPaşanınZiraatCoğrafyasında
rastlanmaktadır.(1887).

YabancımüelliflerdenCarlRittertarafından1856damemleketimiznehirsis
temlerinevesubölümüçizgileninegöretabiitaksimataayrılmıştır.

Bizburadabugünkümillisınırlarımızıntesbitindensonrayapılanbölgeayrımı
çalışmalarındanbahsetmeyidahauygunbuluyoruz.

1921senesindehazırlamışolduğu«Anadoluyarımadasınıncoğrafinahiyelere
taksimi»isimlitetkikiyleTürkiye’ninilkdefaolmaküzeretabiimıntakalarabölümünü
tecrübeettiğinibildirenHamitS8diSelenkısmenidaribölümüntesirialtında7mm
tıkatesbitetmiştir.Bubölümlerşunlardır

1—KuzeyAnadolu,
2—Marmara,
3—BatıAnadolu,
4—GüneyAnadolu,
5—OrtaAnadolu,
6—DoğuAnadolu,
7—GüneyDoğuAnadolu.

CografyacıFaıkSabrıDurandahaoncecoğrafıbolgelermevzuundayaptığı
çalışmalarailaveten,1928debasılmışbirkitabındatabi?mıntıkalarıgösterenbir
TurkıyeharıtasındaGuneydoğuAnadolumustesnaolmakuzerebirazsonrabahse
dilecek1941coğrafitaksimataçokyerdebenzeyensınırlarıtesbitetmişti.Bunagöre
lürkiyeşuşekildebölgelereayrılmıştır.

1—MarmaraveTrakyaBölgesi,
2—KaradenizBölgesi,
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3 — Merkez Yaylası bölgesi,

4 — Ege Bölgesi,
5 — Akdeniz Bölgesi,
6 —Doğu Yayla Bölgesi.

Diğer taraftan Türkiye’nin mevzii coğrafyasını kuzeyin dağlık kuşağı, güneyir

dağlık kuşağı, batı küçük asya, dahili platolar ve nihayet bugün kullandığımız ifade

lGrle Doğu Anadolu gibi bir takım coğrafi üniteler içinde mütalöa eden Fransız cağ

rafyacısı Raoul Blancard tarafından yapılan çalışmalar dikkati çekecek mahiyette

dir. Memleketi coğrafi bölgelere ayırmak hususundaki çalışmaların en ehemmiyetlisi

olan 1941 Coğrafya Kongresine kadar daha bir çok teşebbüsler yapılmıştır. 1941

Coğrafya kongresinde memleketi yakından tanıyan coğrafyacı veya coğrafya ile

ilgili sahalaıcı mensup ilim ve idare adamlarının bir araya toplanmasıyla mesele aka

demik br h.va içerisinde derinliğine ve genişliğine ele alınmış ve neticede memleke

tirniz aşağıda bildirlen coğrafT bölgelere cıyrılmıştır.

1 — Karadeniz Mıntıkası (*)

Doğu Bölgesi,
Orta Bölge,
Batı Bölge.

2 — Marmara Mıntıkası : -

Istranca Bölgesi,
Ergene Bölgesi,
Çatalca - Kocaeli Bölgesi,
Güney Marmara Bölgesi,

3 Ege Mıntıkası
İç Batı Anadolu Bölgesi,
Ege Bölgesi.

4 — Akdeniz Mıntıkası
Antalya Bölgesi,
Adana Bölgesi.

5 — İç Anadolu Mıntıkası
Yukarı Sakarya Bölgesi,
Konya Bölgesi,
Orta Kızılırmak Bölgesi,
Yukarı Kızılırmak Bölgesi,

6 — Doğu Anadolu Bölgesi
Erzurum - Kars Bölgesi,

() Buradaki mıntıka terimi bölge, bölge terimi ise bölüm karşılığı olarak kullanılmaktadır.
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YukarıMurat-VanBölgesi,
YukarıFıratBölgesi,
HakköriBölgesi.

7—GüneydoğuAnadoluMıntıkası:
(**)

DicleBölgesi,
OrtaFıratBölgesi.

BuşekildehazırlanancoğrafibolgeleriKongreyearzedenkomisyonbolgesınır
larıveisimleriuzerindesonsozunsoylenmişolmadiginıfakatşımdıdeneldeedilen
neticeninbugunkubilgiderecesinegorevarılmişbirmerhaleolaraktelakkıedilebıle
ceğinivetaksimatincoğrafyatedrısatindaozamanakadardevametmişolankarı
şiklığinönünegeçmekgibipratikbirfaydagetirmekteolduğunukabulediyordu.

Genelankımıylabölgeyibircoğrafyabirliğiveyabirveyadahafazlacoğrafi
vasıflarınmüşterekentezahüreftiğibirsahaolaraktarifetmekmümkindör.Coğrafi
vasiflaryafizik?muhite(yeryüzüşekilleri,iklim,suvetoprakşartları,bitkiörtüsü
vehayvantoplulukları)veyainsaneserlerine(beşer?,iktisadi,içtima?vesiyasiteza
hürler)taallükedebilir.

FilhakikacoğLrafibölgelertetkikedilirkenmemleketimizumumişekliövörizın
hakimçizgileri,arazininbünyesi,iklimvebitkiörtüsügibifizik?ömillerleberabernü
{L’sundağılışı,iktisadifaaliyetlerinnev’iveşiddetigibibeşer?6millergözönünde
tutulmuştu.Türkiyedağlıkbirmemleketolduğuvçbudağlardabilhassamemleketin
kuzeyvegüneykenarindohemenhemendevamlisıralarteşkiledipdoğudasıkıştığı
içinbölgeayrımındabirinciderecederoloynadığiaşikardır.Ziraavöriz,memleketin
muhtelifkisimlarindayalnıziklimvebitkiörtüsünetesiretmeklekalmayıp;doğrudan
doğruyabeşerhayatiüzerindedeizlerbirakmaktadır.Bundanböyleikinciderecede
iklimvedokıyısiylabitkiörtüsününhesabakatıldığığörülür.HamitSödiSelen’inde
nemesindeevvela1922vedahasonra1938yıllarındatesbitedilentabi?vezirai
bölgeayrimındavedahabirçokyerlerdehepbuşekildehareketedildiğigörül
müştür.

Türkiye,1925senesinde9ziraibölgeyeayrılmışvebuayrım1848-1863se
nelerindeTürkiye’nincoğrafivezira?durumuhakkindaetüdleryapanFransıztabiat
çısıP.D.Tschisuatehe’ninçalışmalarınaistinatetmiştir.Buayrımözellikleiklimfark
lılıklarınadayanaraksadececoğrafivasıflaragöreolmuştur.Bununlaberaberbu
cıyrımdaherbölgedeidaridurumnazanitibarealınmıştır.Öylekiherbölget’m
olarakmuayyensayıdailiiçindebulunmaktadır.Butarzdateşkiledilenbu9bölge
halöİstatistikGenelMüdürlüğütarafındanistatistik?etüdlervetahminleriçinkulla
nılmcıktadır.Bubölgelerşunlardır

(‘e)MıntıkaTürkiye’ninbüyükcoğrafibölgeleri,
BölgeCoğrafibölgelerinikinciderecedetaksimatı,
YöreCoğrafibölgelerinüçüncüderecedetaksimatı.
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1 — Merkez? (orta) kuzey bölgesi : (10 il)

Bu bölge tipik karasal kuru iklimle Anadolü yaylasının kuzey t6rafını ihtiva

eder Kışlar çok soğuk, yazlar kurak ve sıcaktır (Step iklimi)

2 — Ege Bölgesi (9 il)

Bölge, Akdeniz tipi, kuru sıcak yazları ve ilik kışları olan ge sahil kısmı ile bir

likte dağlık ve çok çeşitlilik arzeder.

3 — Marmara Bölgesi (7 il)

Bu bölge biraz daha serin ve daha rutubetli olan mutedil iklimle Türkiye nin

Marmara ve Trakya kısmını kaplar.

4 — Akdeniz Bölgesi (6 il)

Bu bölge esas itibariyle Torosların ve Anti Torosların yüney eteklerinde Ana

dolu’nun güneyindeki Akdeniz sahllerinden ibarettir.

5 — Kuzey Doğu Bölgesi (5 il)

Burası Torosların İran ve kuzeyindeki dağların birleştiği bölgede dağlık bir

bölgedir.

6 Güneydoğu Bölgesi (9 il)

Türkiye’nin doğudaki dağlık kısmının İran’a doğru uzanan güney yarısındaki

Icısmıdır. İklim yüksek rakımlarla sert fakat daha aşağı kısımlarda çok sıcak bir ka

rosal iklimdir. (Step iklimi)

7 — Karadeniz Bölgesi (7 il)

Karadeniz sahilleri kuzeydeki dağların etekleri mutedil ve fazla rutubetli olması

itibariyle özel bir iklim tipi arzeder.

8 — Merkez? (orta) Doğu Bölgesi (5 il)

Yüksek ve dağlık bölgedir. Step iklimi gösterir.

9 — Merkez? (orta) Güney Bölgesi (5 il)

Anadolu yaylasının güney yarısıdır. Kuzeyindeki birinci bölgeden daha sıcak

bir step iklimine maliktir.

Memleketin bu coğrafi, idari ve resmi taksimatından ayrı olarak zirai bakım

dan daha fazla sayıda faktörleri nazan itibare alarak daha kat’? bir ayrım elde et

mek maksadıyla, bir kaç teşebbüs yapılmıştır. Bu mevzuda karşılaşılan güçlükler di

ğer dağlık memleketlerde olduğu gibi tabii istihsal şartlarının, aynı zamanda zira?

;stihsal şartlarının ve zira? potansiyelinin mahalden mahale süratle değişmesidir: Bu

sebepten 1941 Coğrafya Kongresinde memleketin 7 zira? bölge halinde taksimi tay

I t



siyeedilmiştir.BundanbaşkaTürkiye’ninbirormanharitasıhazırLanmışveziraiböl
gelerintaksimindekiçalışmalariçinyeniimkanlcn’verengeneltoprakharitasıyapı!
nııştır.Bütünbunlardanşimdiyekadardevletistatistiklerininyenibirtarzdatasnifine
imkanverecekvememleketiidariünitelerebölmekistikametindehükümettarafından
yapılmışuygunbirteklifmevcutolmadığıortayaçıkmaktadır.

CoğrafyaKongresinintavsiyeettiğiTürkiye’nin7ziraibölgeyeayrılmasıtabii
şartlaradayanancoğrafibölgeleşmeninaynıdır.Gerçitabiişartlarlaziraatarasında
bilhassaziraatıinkişafetmemişolanmemleketlerd,e,direktbirbağlantıvarsada,bu
memleketlerdedoğrubirziraibölgeayrımıziraatbakımındanönemliolanfaktör
lerigözönündebulunduranmetodileyapılabilir.Bununiçinziraiistatistikveetüd
4ereihtiyaçvardır.BuçalışmaileTürkiye’yiziraibölgelereayırmcıktakigaye;zirai
yapıylaalakalıesaslaradayanandahauygunbirbögeleşmemeydanagetirmeye
teşebbüsetmektedir.

FilhakikaAvrupamemleketlerindekiziraibölgeayrımındakiçalışmalarikinci
dünyaharbindensonrakiekonomikgelişmedevrelerindetek6mületmeyebaşlamıştır.
Kezabirçokmemleketlerinkabulettiklerimetodlarfarklıolmuş,sonsenelerdeAv
rupaEkonomiBirliğiTeşkilatı,Arup.aProdüktiviteAjansıilebirliktemüşterekenBir
likiçindekimemleketleri1958yılındanitibarenikisenezarfındaziraiistatistikleri
taplıyarakvemüteakibenbirsenemüddetleçalışmaksuretiyleziraiböLgelereböl
müşlerdir.Oldukçauzunbirçalışmayarağmenmevzubahisteşkilatbunuilkmerhale
olarakkabuletmekteveziraiistatistiklerintamamlanmasıylabirlikteziraibölgelerin
dahaderinetüdlereihtiyacıolduğunuilerisürmektedirler.

Il—Zira?Bölgeleşmektekigaye

Ekonomikkalkınmadabölgeselekonomikşartlarıderinliğineetüdetmegittikçe
genişlemektedir.Ziraatpolitikasıisebukaidedenayrıkımaz.Ziraözllikleziraat
topraklaveyadiğerbirif9deilearazininbizzatkendisiilealakalıdır.Arazininbizzat
kendisiesasitibariyleçokçeşitlilikgösterir.Ziraarazikarakterinitayinedenfaktör
lerpekçokturveekseriyamütehavvildir.Bufaktörlerinkombinasyonuziraibölgeleri
veyakarakteristikziraiyapıveistihsaltemayülleribulunanbölgeyikompleksleri
meydanagetirir.

Millivemilletlerarasıteşekkülleriçinilgilimemleketlerinçeşitliziraatmahsulle
rininverimlerini,tipvemiktarlarını,bumemleketlerinmevcutziraikaynaklarınıtakip
edebilmekçokbüyükehemmiyetihaizdir.Ziraipolitikayıpkırılamakveyürütmek
içinbunlarnazarıitibarealınmalıdır.

Bununlaberaberziraatpolitikasısadecehalihazırdakiistihsalpolitikası,değil,
aynızömandabir•arazininziraikaynaklarınıngörünmeyenkısımlarınınistihsalpo
tansiyeliiledealakalıdır.Buistihsalpotansiyelinitahminetmekgüçvebunudoğru
olarakölçüyevurmakzordur.Bununlaberaberherdurumdaişletilmeyenpotansiyeli
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ve bunun vüs’atini göstermek, . zirai şartları ve zirai .. developm9nın vaziyetini muka

yese ‘etmekle kabil olabilir. Umısmiyetle bu durum gayri müsait şartların bulunduğu
sahıkırda ve bilhassa entansif ziraat için daha fazla ehemmiyet kazanır. Bundan
-başka duruma tesir eden çoğu ‘taribi rnahiyette nazqrı itibore alınacak diğer bir çok
hususlar vardır. Bunun içn zirai istihsal şartları ve bunların çiftçilik üzerindeki tesir
lerinin nazarı itibare alınması zirai potansiyelden ve bir bütün olarak zirai kaynak
lardan bir netice çıkarmayı mümkün kılar. Bununla beraber istihsal şartları ve bunla
rın çiftçilik üzerindeki tesirlerinin bütün mahallerde aynı almadığI’ unutulmamalıdır.
Kezcı . bu istihsal şartları ve bunların istihsal üzerindeki tesirleri belirli
bir saha dahilinde bile bir, arazi parçasından diğer b’r arazi parçasına ve zamana
göre değişir. Bundan böyle aynı yahut benzer karakterleri haiz zirai istihsal şgrt
iarı olan arazileri ayırmakla zirai bölgeler meydana gelmektedir. Büyük bir sahanın
zirai kaynakları hakkında tam bir malOmat edinmek için münferit zirai bölgeler hak
kında bilgi edinmek ve bunların potansiyellerini tayin etmek esastır. Hulösaten irai
bölgeleşmekteki gayeyi aşağıdaki gibi özetleyebiliriz

1 — Zirai bölgeler ve zirai durumlar hakkında daha iyi bilgi edinmek ve da
layısiyle zirai kaynakları daha yi bir şekilde tesbit etmek,

2 — Bölgesel seviyede problemleri çıkarmak, bölgelerin problemlerini ye
rinde halletmek ve hizmeti götürmek,

3 — Bölgesel etüdler yapmak,

4 — Ziraat politikasının icabettirdiği tedbirleri almaktır.

Netice olarak bu çalışmanın gayesi, Türkiye’deki zirai bölgeler için daha iyi
bilgiye malik olmak suretiyle homoenite gösteren bölgeleri ayırmak ve bölgelerde
bir bütün olarak ziraat kaynaklarının imkanlar nisbetinde tam bir tasvirini yap
ıııaktır.

Zamanımızda memleketlerin rasyonel şekilde planlı ekonomi ile kalkınabileceği
‘ancak mümkün görülmekte ve bölgesel planlama, ekonominin genel inkişafı vasıta
larından biri olarak kabul edilmektedir. Nitekim harp sonrası Avrupasında planla
manın realizasyonunda bu husus nazarı itibare alınarak bölge plönlamaları geniş
-tatbikat alanı bulmuştur.

Memleketimizin de planlı bir devreye girmesiyle ve aşağıdaki bahisler
‘den anlaşılacağı veçhile bölgelerin farklı ekonomik potansiyeline malik, olmaları do
layısiyle bölge planlamasına geçilmesinin zarureti aşik6rdır. Artan nüfusun ihtiyaç
ları karşısında zirai istihsalimizin artırmak zorunluluğu ziraatte büyük hamleler ya
-pılmasın ı icabeftirmektedir. Diğer taraftan ziraatın inkişaf ı sanayiinin kalkınmasına
‘ve diğer iş sahalarının yaratılmasına efrastürüktürün tevsiine, eğitimin gelişmesine
bağlı bulunmaktadır. Diğer bir ifade ile zirai kalkınma bütün ekonomik ve sosyal sa
4’ıaların ahenkli bir koordinasyonla ele alınması lüzumunu ortaya koymaktadır. Bu ise
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memleketinbünyevideğişikliğivebütünmemleketsathınınamenajmanıdemektir.Bün
yedeğişikliğiveTürkiye’ninamenajmanıisebölgeplanlamalarınınbirbiriylemünase
betleridaimagözönündetutulmakşartıylahazırlanmasıvetatbikatıylamümkün
olabilecektir.Buiseherşeydenöncebölgelerinamenajmanımeselesidir.Türkiye
zira?bölgeleribütünbusebeplerdenbölgeplanlamalarındaesasalınmalıdır.

ili—Zira?BölgeTarif1

Yukardaaçıklandığıveçhilebir«ziraibölge»denziraiistihsalşartlarıvebu
nunçiftçiliküzerindekitesirleriüniformolanmuayyenbiraraziparçasınınkasdedil
diğianlaşılır.Ancaküniformistihsalşartlarıolangenişarazilersonderecenadirdir.
Bununneticesindeböyleistihsalşartlarıveçiftçiliktipiumumiyetlemahaldenmahale
hattabirçiftliktendiğerbirçiftliğegöreçokdeğişiklikarzeder.Bundanböylezirai
bölgelereesasşartlarıbenzerolansahalardc*hiledilecektir.Yanihiçolmazsaben
zerçiftçiliktipiveistihsalimkanlarıolanarazilerbirböigeyegirmelidir.

Ziraiistihsalehakimolanşartlaranalizigüçolançoksayıdatabii,sosyolojik
veekonomikfaktörlerdenibarettir.Bufaktörlerrölyef,iklim,toprakkarakterleri,
çiftlikyapısı,işçilikdurumu,ulaştırma,ziraiistihsalmaddelerininteminivepazar—
lanmasıvedahadiğerbirçokfaktörlerdenmürekkeptir.Zira?istihsalşartlarınındış
tezahürlerioldukçakarışıkburmevzudur.

Bunlarbirbütünolarakbirsabanınziraikarakterineyardımedençeşitliçiftçilik
liplerihalindegörülürler.Herçiftçiyanebat?veyahayvan?istihscıldebulunurveyahut
herikisinibirdenyapar.Budurummahsulyetiştiriciliğiyahuthayvancılıkolarakara
zidenfaydalanmaşekillerinitayineder.Arazikullanmavehayvancılıkziraibünye
ninbaştagelenikibüyükkarcıkteristiközelliğidir.Böylecezira?bölgelerbundanbaş
kaaynızamandaistihsalşartlarınıntamamiyledışındaekseriyakullanılançeşitli
istihsalvasıtalariyleveeldeedilenverimleözelolarakkarakterizeedilebilirler.Bun
danböyleziraibölgeyişöyleaçıkvekısaolaraközetliyebiliriz:Aynıveyabenzer
zira?karakteriolandiğerbirifadeileesasşartlarıbenzerolan,birbütünolarak
homojenitegösterensahalarziraibölgeleriteşkileder.

IV-—BölgeAyrımındaKullanılanKriterler

A—Ayrımesasları

Zira?istihsalintatbikatıveşartlarıumumiyetlebölgedenbölgeyeçokdeğişti
ğinden,birmemleketarazisinizira?bölgelereayırmakmaksadıylayapılanhemen
hemenherteşebbüspratikolmaycinküçükziraibölgelerinçıkmasiyleneficelenir.
Böyleçoksayıdabölgelerinçıkmasıpektabiidirkibölgeayırmaişinimuvaffakiyete
götürmez.Buhusustaaranılanşeybölgeleregöreziraifarklılaşmayıortayakoyan
seriönetüdünyapılmasıdır.Bununmanasıbölgeayrımındaküçükfarklarıgörme
mezliktengelmekdemektir.Böylecesadecemahdutsayıdaçokiyibelirenesasziraat
bölgelerimeydanaçıkar
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Bununla beraber belirtmek istenilen bölgeler kafi dere ede homojen olma

lıdır. Bu bölgelerin içerisinde ziraat hiç olmazsa bir dereceye kadar eşas unsurları

itibariyle benzer olmalı ve aynı zamanda rnevuu bahis bölgeyi k6fi dereced.e ka

tokterıze etmelidir 1-uç şuphesız ki bu durum bır taraftan ozel bolgesel vasıfların

ııazarı itibare alınmaması demek, olduğundan ve diğer taraftan bölgenin iyice belir

mesi için bunları hesaba katmak zarureti bulunduğundan bölge tarifinin istediği hu

susları tam olarak yerine getirmek kolay değildir. Böylece bölgesel vasıflar zirai is

‘tihsal şartlarının esas özelliklerinde ve zirai istihsalin tezahiirlerinde ilk planda gö

ıüIrnelidir.

Bölgelerde zirai istihsal şekline ve şartlarına tesir eden çok şayıda ve özellikle

değişik ehemmiyetteki faktörler vardır. Bu bakımdan aynı kritere göre zirai bölge

1erin teşhisi ve ayrımı güçleşmektedir. Bu sadece nadir hallerde olabilir. Umumiyetle

bahis mevzuu zirai bölgeleri tavsif ve tayin için kullanılan kriterlerden farklı kriter

lerin hepsini birden kullanmak zarureti vardır.

B — Ayrım İmkönları ve Kriterleri

Biraz önce açıklandığı gibi zirai istihsale hakim olan şartlar çiftçiliğin görüniişte

‘aldığı şekille çok ilgilidir. Yani çiftçilik şekilleri istihsal şartlarını şümullü bir ‘şekilde

kendilerine adapte etmektedirler. Bununla beraber bir çok sebepler dolayısıyla bu

cıdaptosyon ziraatte, ekonominin diğer bir çok branşlarından ‘daha uzun bir zaman

‘almaktadır. Bundan başka çiftlik tipinin istihsal vasıtalarınd tam manasıyla uymama

ının özel, hukuki ve tarihi sebepleri mevcuttur. Veyahut odaptasyon oldukça uzun

bir zaman gecikmesiylemeydana gelir.

Buradan umumiyetle çiftlik tipinin muayyen derecede kendisini tevlid eden istih

.sal şartlarını akseftirdiği kabul edilebilir. Çiftçiliğin karakteri böriz olarak çiftliğin

istihsali, fonksiyonları ve yapısı olarak ifade edilebileceği için zirai bölgelerin ayrımı

ziraatteki bölgesel değişikliklere göre en iyi şekilde yapılabilir. Bundan böyle çiftçi

lik tiplerini müşahede etmek suretiyle bunların esası olan istihsal şartlarını hiç ol

‘mazsa endirekt olarak tesbit etmek mümkün olacaktır.

Bir zira? teşebbüsün veya işletmenin ana çizgileri «çiftçilik sistemi» terimi ile

ifade edilebilir. Çiftçilik sisteminin kendisi tatbik edilen mahsul yetiştirme sisteminin

‘ve «mahsulden faydalanma sisteminin» neticesidir. Mahsul yetiştirme sistemi çeşitli

‘mahsul gürupları için kullanılan mevcut ziraat arazisinin yi.tzde nisbeti üzerine istinat

eder. Çeşitli münferit mahsuller ise yetiştirilmeleri için gerekli işgücü hacmine göre

‘takdir edilmektedir. Nitekim özel mahsuller ziraatı (Endüstri bitkileri, bahçecilik v.s.),

‘çapa bitkileri, hububat ‘ve yem bitkileri ziraatı yahut bu esasa göre faydalanma siste

minde kullanılan hayvanların (sığır, koyun v.s.) ırkına ve bunları elde bulundurma

gayesine (ıslah, et hayvancılığı, sütçülük v.s.) göre çiftçiliğifl kendi ihtiyaçları ve satış

maksadıyla yapılan çiftçilik arasında tefrik yapılmaktadrr. Bundan başka bu esas

oyrımlara ilöveterı karışık durumlar ve, varyasycınlar vardır.
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Mevzuubahsbölgedekiçiftçiliktipi,arazidenfaydalanmcısistemlerivemahsu[
yetiştirmesistemleriarasındakibirçokkombinasyonlaraistinateder.(Meselöçapa
bitkileriziraatı+sütçülük+yembitkileriziraatı+sığıryetiştiriciliği,v.s.).Ziraiböl
gelentaksimindeyalnızbaşınaziraatsistemlerikullanılmasıisekifayetsizkalır.Bü
tünhallerdeişletmebüyüklükleriveişletmebaşınadüşenfizikiveekonomikkazanç-
larnazanitibarealınmalıdır.

Dünyadaçiftçiliktipleribakımındantamamiylehomojenolangenişsahaların
nadirbulunduğuçokiyibilinmektedir.Hattadahaküçüksahalardabileişletmebü
yüklüğüveçiftliktipleribakımındanbüyükvaryasyonlarvardır.Bunlardanbaşka
eldeedilenmahsulvenimleridebüyükdeğişikliklergösterir.Zira?bölgelerişletme
tiplerine,büyüklüklerinevebukritiklerdenbirveyadaha‘fazlasınınbirlikteyahut
tekbaşınabulunmasınındominantlığınadayananmahsulveyahayvanverimleri
negörebelirtilebilir.Buhallerdedeğişikziraat‘sistemleri,çiftlikbüyüklükleriveve—
rimleriokadarkarışıktırkimevzuubcshissahayıtatminedicibirşekildesınıflandır
makçokgüçtür.

Ziraibölgelerintarifiileilgilenenmütehassıslar,pratikolarakayrımınyukarda
izahedildiğigibiyapıldığındavebelkiözelehemmiyettekiistihsalşartlarınıdana-
zarıitibarealarakbunlarıtakviyeetmekmecburiyetindekalındığıhuşusundahem
fikirdirler..Bunailövetenbütünmütehassıslarbölgeayrımındabumetodlarınpratik
olarakkullanılmasınınsondereceteknikgüçlüklerdoğurduğunuvebugüçlüklerin
çok.hallerdeönlenemediğinibilmektedirler.

Uygunaraştırmalarneticesinde,yukardabildirilentarzdamünferitçiftlikleri
sınıflomaktamamiylemümkünolmaklaberaber,küçükbölgelerdebileçiftliksayısıo
kadarfazladırkibununzira?işletmeleretatbikiçokzamanaveimkönaihtiyaçgöster
mektedir.Busebeptenizahedilenusulyalnızçokküçüksahalaratatbikedilebilmek
tedir.

Kendiarazilerindeziraatşartlarınıaydınlatmakamacıilebirçokmemleketler
zira?sayımçerçevesiiçindegereklidonelerieldeetmeğekoyulmuşlardır.Fakatbu
çokgüçlükleritevlidetmekte,fazlasayıdaelemanaveparayaihtiyaçgöstermekte
dir.Yerindemütehassıselemanlarlaçiftçilikşartlarınındoğrudandoğruyasayıma
tabitutulması,münferitçiftliklerintetkikindekigibiaynıneticeyiverecektir.Fakat
birazönceaçıklanansebeplerbununyapılmasınıönlemektedir.Anketsuretiyleyapılan
buetüdşeklimuhakkakkitamamenşematikmahiyettevedolayısiylemahdutkul
lanışkabiliyetinesahiptir.Genelolarakçokmuhtasarformüleedilebilenvebasit,
mahdutsayıdakianketsuallenindendoğrucevaplarbeklenebilir.Zira?sayımlarda
layısiyleeldeedilendonelerbusebeptenumumiyetlebahismevzuuçiftliksistemini
tesbitetmeğekifayetetmez.Eğeraraştırmayıyapanbutarzdaçiftlikbüyüklüğüve
kullanılanmahsulyetiştirmesistemihakkındadoneler-çıkarabilirsekendinibahtiyar
addetmelidir.Bundanbaşkamahsuldenfaydalanmasistemi,mahsulyetiştirmesiste
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mınden daha sık değişikliğe tabidir Bu surette sadece ozel şartlar altında tesbit edı

lebilir. Çünkü mahsulden faydalanma sistemini sayısal olarak ifade etmek, mahsul

yetiştirme sisteminden daha güçtür. Bundan başka çiftlik geliriyle ilgili ‘suallere çift

çiler ekseriya doğru cevap vermezler veya hiç cevap vermezler. Çünkü çiftçiler bunu

özel işlerine bir müdahale sayarlar. Ayrıca çiftçilerin tahsil seviyelerinin de

çok değişik olduğu nazarı itibare alınmalidır. Bu husus, suallerden doğru cevap alin

masıni sınırlar. Nihayet şu noktayı da kaydetmek gerekir ki böyle çok sayida mün

ferit suallerin kıymetlendirilmesi çok elemana, imkönlara ve zamana ihtiyaç gösterir.

Çiftçilik şaırtkıriyla ilgili donelerin örnekleme metoduyla da elde edilebileceği

ileri sürülmüştür. Fakat bu metod zira? bölgelerin ayrimında çok tatminkör olmamak

tadir. Zira örneklerin sayısı çok mahdut olduğu nisbette etüde giren çiftliklerin me

safeleri oldukça fazla, sahaların hudutlarını tayin çok güç, haftö tamamiyle imkön

sızdir. Buna ilöve olarak çiftçilik şartlarinın muteber örnekleme etüdleri, sadece zirai

bölgeler belirtildikten sonra mümkün olur.

Biraz önce açiklandığı veçhile herhangi bir zira? sayıma göre mahsul yetiştirme

sisteminin tesbiti ile ilgili o kadar güçlükler vardir ki çok memleketler diğer metod

ları kullanmaktadır. Bu, özellikle zira? istatistiklerin yillik tetkikleri bakımından doğ

rudur. Her münferit çiftçiye suat sormak suretiyle yapılan hakik? zira? sayım, elde

edilen donelerin tertip edilerek kıymetlendirilmesi yüzünden çok masrafli olur ve

uzun zaman alır. Bu itibarla birçok memleketler bunu ancak fasilalarla yaparlar

Bunun içindir ki mcıhsul yetiştirme sistemleriyle ilgili en mühim dorıeler ve hayvancılık

durumu, ekseriya ame4iyeyi basitleştirmek suretiyle elde edilir veya bu maksatla ku

rulan bir komite tarafindan bulunur. Nasıl olursa olsun neticeler her çiftlik için veril

meyip, büyüklüğü değişen idari sahalara göre verilir. Böyle istatistiki neticeler mu

hakkak ki ilgili idari sahada hayvan yetiştirme şekli, metodu ve mahsul yetiştir

me sisteminde bazı neticeler çikarmağa imkön verir. Mahsul yetiştirme sistemi

idari ünitelerin toplam ziraat arcızisinin, başka mahsul gurupkırına yahut münferit

tarla bitkilerine isabet eden paylarından ve hayvanların dağılış metadu da yaş ve

cınslerine göre çeşitli hayvan cinslerinin ayrılmasından elde edilebilir. Böylece mevzu

bahis idari saha dahilinde hangi çiftçilik sisteminin hökim olduğunu muayyen bir ka

tfyyet derecesiyle tesbit etmek mümkündür. İdari ünite dahilindeki çiftliklerden hç

olmazsa çoğunun bu suretle tesbit edilen sÇstemi takip ettiği ve başka bir ifade ile

idari ünitenin zira? yapısının umumiyetle münferit çiftliklerine tekabül eftiği kabul

edilmiştir. Şüphesiz ki bu hipotez, ele alınan idari ünite ne kadar küçükse o derece

makOl olabilecektir.

Bu noktada kuvvette ifade edilebilir ki münferit çiftlik yapısıyla bütün zfra? yapı

arasında böyle sıkı bir ilginin bulunduğuna dair bu genel hipotez kabul edilmemiş

tir. Bu, ancak küçük bölgelerde doğrudur. Bu halde bile doğruluk derecesi

sınır1ıdır. Bir kere ele alınan idari sahadaki münferit çiftlikler umumiyetle eşit bü

yüklükte değildir. Zira bir derece kadar farklı büyüklükteki çiftlikler farklı ziraat
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sistemleritakipederler.Aynızamandazira?gelişmeninbirneticesiolarak,çeşitli
çiftçiliksistemlerindebirartışolduğuvebununsadeceçiftlikgelirindeyahutmahsul
denfaydalanmasistemindedeğil,mcıhsulyetiştirmesisteminintatbikindegittikçefaz
lasıylameydanaçıktığınınazanitibarealmakl8zımdır.Buhusus,özellikle,daha
çokinkişafetmişolansahalardaböyledir.Halbukiizolehaldekigeikalmışzircıt
bölgelerdeancınev?mcıhsulpcıterninebağlıkalmaktakuvvetlibirtemoyülvardır.
Sonuncuhaldegeneldurumdanözeldurumlarainmek.dahaehemmiyetlidir.Bununla
beraber,genelolarakidar?sahalarıngenelgörünüşündentahminleçıkarılacakolan
çiftçiliksistemleridahaziyadeistatistik?birtesadüfoluyorkineticede,münferitçift
iklerinkarakterinitesbitetmedekafiderecedebiresasteşkiletmiyor.

Bütünbugüçlüklerbakımındançokiyianlaşılıyorkiçiftliktipisadece,özellikle
çokiyiinkişafetmişzira?istatistikleribulunanmemleketlerdekizira?bölgelerintes
bitimaksadıylakullanılabilir.Umumiyetlebölgeayrımıkgbaolarakyapılmaktadır.
Büyükveküçükidar?ünitelerdekiziraatarazilerininkultanılmcısıylailgilidoneler
değişikdetaylıolmaküzerehemenhemenbütündünyamemleketlerininzira?ista
lıstiklerindeneldeedilebileceğiiçinşuveyabumahsulçeşidininhakimiyefinegöre
vezarur?olanhallerdeenstansitekatsayısınıkullanmaksuretiylebirkaçidar?üni
feyi;çayırlıkbölgeler,genelziraatbölgeleri,hububatbölgeleri,yembitkileriböl
geleriv.s,gibibirarayagetirmek,mevcumateryaledayanarak,daimamümkündür.
Bumerhalezira?bölgelerisınıflandırmaveayırmcığcıdoğruatılmışilkadımdır.Çok
karışıksahalarhalinde,mesel8farklımahsulyetiştirmesistemlerininhemenhemen
eşitnisbetlerdetatbikedildiğidurumlardasınıflandırmaveayrımiçindahabaşka
kriterlerkullanılmalıdır.Bugibidonelerinkullanılmasıumumiyetleistatistik?donele
rinmevcudiyefiylesınırlanmıştır.Birkaideolarakhayvancılıküzerindekidonelerbu
maksatlakullanılabilir.Hayvankesafetininyahuthektaramahsulverimlerininvehay
vanverimlerinineşitolduğuhallerdesun’?gübre,makine,v.s,gibibazızira?kay
naklar,bölgehudutlarınıdüzeltmekveçokdoğruolarakzira?bölgelerisınıflandır
madaesasolarakkullanılabilir..Çiftlikbüyüklüğünegöreziraatınbölgeseldağılışı
hemendaimatesbitedilebilirvebusuretleyukarıdabildirilengayeiçinkullanıla
bilir.

Bölgeiçerisindeistatistik?üniteolaraknazanitibarealınmakmecburiyetinde
kalınanzira?üniteleninseçilmesibüyükehemmiyetihaizdir.Seçilenistatistik?üniteler
nekadarküçükolursa,bölgelerinayrımıdahadoğrubirşekildeyapılmışolacaktır.
Bununlaberabereğerenküçükünitekullanılırsa,zira?bölgelerinçoksayıdakika
rakteristikleridolayısiyleheterolerısahalarda,bünyev?farklarçokbarizolarakor
tayaçıkacaktır.Önetüdicabıkaideolarakbundansakınılmalıdır.Bundanbaşka
böyleküçüksahcı!arkullanılırsa,istatistiklerikıymetlendirmebakımındançokgeniş
Jıesaplaryapmakzorundakalınır.Diğertaraftansahalargenişolursa,birçokbün
yev?farklarvasat?neticelerarasınagizlenipkalır.Sahalarınhudutlarıgenişler,bir
birlerinekarışırvebölgelerbarizkarcrkterinikaybederler.Esasünitelerinseçimin
deharitamikyasınındahimühimroloynıyabileceğininotetmeklazımdır.Seçilen
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esas ütiite özel bir mikyası haiz harita üzerinde oldukça geniş olarak, belirli şekilde

gösterilmelidir. Kaide olarak esös ünite harita üzerinde 1 Crn2 den daha küçük bir

saha ile temsil edilmemelidi<.

Şimdiye kadar sadece bölgelerin ayrımı için tam zirai kriterlerden bahsedildi.

Bununla beraber burada bölge ayrımı maksadıyla tabii, sosyolojik ve ekonomik fak

törlerin de kullanılabileceğini işaret etmek lzımdır. Önce istihsal pofansiyeli üzerinde

ehemmiyetli tesirde bulunan tabii faktörleri inceleyelim.

Bölge ayrımı ile ilgili bu kriterler tabiatıyla daha ziyade coğrafi karakterdedir.

Bu suretle; rölyef iklim, toprak ve diğer coğrafi vasıflar bakımından oldukça homo

jen olan araziler «tabii ziraat bölgeleri» olarak bir araya getirilebilir. Fakat böyle

bir bölge sınıflandırılması oldukça güçtür. Çünkü çok sayıda değişik karakterlerin

itibare alınması mecburiyeti vardır. Öyle ki kumlu topraklı, serin ve rutubetli

deniz iklimi olan taban araziler bir araya getirilmelidir. Gerekli kantitatif doneler

aynı zamanda özel güçlüğe maruzdur. Böyle bir metod birbirleriyle bağdaşmayan

tabii vasıflarla al6kalı kantitatif donelerin bir araya getirilmesini icabettirir ki bu,

bölge yapısını aydınlatmaktan ziyade karartır. Bu sebeple böyle bir ameliyeden

umumiyetle sakınılır, Tavsiyeye yarayacak vasıfları minimuma indirmeğe gayret

edilir. Meselö sahil dağlık mıntıkası v.s, gibi zirai karakterlerin defaya inilmesi oku

yucuya bırakılır. Diğer basit bir metod, ayrım ve sınıflandırmayı yalnız tabii bir fok-

töre dayandırandır. Me3lö umumiyetle toprakların. bölgeyi dağılışı ziraat için özel

ehemmiyetine binaen ele alınır. Çeşitli toprakların rölyef ve iklim tesirinde kaldıkları

için) tabii prodüktivitesini rakamla ifade maksadiyle daima teşebbüsler yapılmıştır.

Bu suretle eşit, tabii prodüktivitedeki ayrım sahalarına erişilir. Federal Almanya’da

ziraat arazisi için «iinite kıymeti» esas itibariyle toprağın tabii prodüktivitesinin tak

dirine istinat eder. (Tarla ve çayır arazilerinin kıymet takdiri.) Bu metod bununla be

raber bütün milletler tarafından kullanılmaya elverişli değildir. Çünkü diğer memle

ketlerde buna benzer bir metod inkişaf etmediği gibi takdir metodu olarak milletler

arası biranlaşmaya varılarak üzerinde çalışılan bir metod yoktur.

Zirai bölgelerin ayrımı ile ilgili sosyolojik faktörlere gelince, bu hususta münferit

çeşitli faktörlerin kullanılmasının, tabii istihsal şartlarında kullanılması haline göre

daha az umumi ve hattı daha az mümkün olduğunu kaydetmek lözımdır. Bu sebep-

ten ancak, temel bazı münferit faktörler ele alınmıştır. (Nüfus kesafeti, zirai nüfusun

yekOn nüfusa nisbeti, iş kontratları, Km2 ye düşen çalışma üniteleri sayısı v.s.). Bu

nunla beraber elde edilen neticelerin bölge ayrımında genellikle kullanılması nisbe

ten mahdut kıymeti haizdir. Sadece özel maksatlar için kullanılır. Aynı şey hemen

hemen ekonomik faktörler bakımından da doğrudur. Ekonomik faktörler vasıtasiyle

eşit zirai fiatlar, eşit pazarlanma durumu v.s, olan yerler zirai bölgeler içinde bir

araya getirilebilir.

Zirai bölgelerin ayrımı için çak sayıda metodlar kullanılması mümkündür. Geç

mişte ve zamanımızdo bunlar kullanılmıştır. Ayrım esası olarak çiftlik tipinin bizzat
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kullanılmasınınmümkünolmadığıhallerdeeldemevcutmalOmatınmakulbirşekilde
kombinasyonuiletatminedicineticelereldeedilebilir.Safiistatistikmetodların,me
selamünhasıranzira?istatistiklerinkullanılması(kantitatifmetod),sadececoğrafiya
sıflarınkulkınılmasındaolduğugibi(kalitatifmetod)tatminedicideğildir.Şüpheli
hallerdearaştırmacıdaimazira?politikamaksadıylakullanmayaelverişlibölgelerin
srnıflandırılmasıveayrımınaulaşmakiçinarazihakkındakendişahsibilgisinikul
lanmalıdır.Şimdiyekadarzira?bölgelerinayrılmasındakiesaslarbunlarınanalizle
riylebirliktebelirtildi.BununlaberaberAvrupamemleketlerindekullanılmışolanme
lodlarbirbirindenfaklıolmuştrur.Birmemleketarazisinisınıflandırmavebölgelere
ayırmadaenönemlifaktörlertabiiistihsalfaktörleriolanrölyef,iklimvetopraktır.
Bazıhallerde(AvusturyaveNorveçteolduğugibi)Coğrafiüniteler(tabi?olarakho
mojensahalar)kriterolarakalınmıştır.Tabi?istihsalşartlarıbakımındantoprağıözel
birehemmiyetarzettiğidurumlarda(HollandaveBelçikada)bununziraitezahür.i
enmühimkriterolarakkabuledilmiştir.SadeceFederalAlmanya’davehalenilmi
gayeleriçinİngiltere’dezira?bölgelereayrımarazikullanmaveçiftliktipleriüzerin
deistinatetmiştir.Buayrımlarzira?yapıyadayanandeğişikderecedekidonelerle
takviyeedilmiş,yahutbölgeninzfraikarakterleribelirtilerekaydınlatımıştır.Buradan
anlgsılıyorkihermemleketinözelşartlaravezira?durumubölgeayrımındaönde
gelenbirhususolmuştur.Yalnızbirhalde(İtalya)ayrımbölgedehakimçiftliktip
lerinegöreyapılmıştır.Çünkübumemlekettekikeskinfazlalıklar,zira?istihsalpater
ninedayanandahagenişüniformbölgelerhalindememleketinbölünmesinigüçleştir
mişvehattagayrimümkünbirhalekoymuştur.

DahaöncebahsedildiğigibiAvrupaProdüktiviteAjansıveAvrupaEkonomik
BirliğiTeşkilatı,müştereken1958senesindebaşladığı2senelikbirmesaineticesinde
birlikiçindekimemleketleri,millihudutlarıiçindeziraibölgelereayırmıştır.Buteşki
l8tIarınbölgeayrımındakikriterleriniaşağıdakigibiözetleyebiliriz

1—Çiftçilikşeklininbölgeseldağılışı,
2—TeknikveEkonomikprodüktivite,
3—Tabiiistihsalşartları,
4—Mevcutçiftliklerinbüyüklükleri,
5—Hayvankesafeti,
6—Ziraidevelopmanseviyesi,
7—Zirainüfussayısıvedağılışı,
8—Pazarlanmadurumu.

AdlarıgeçenteşkilataltıAvrupamemleketindebölgeayrımıyapmıştır.Buteş
kilatbuayrımınziracıttekibölgeselayrılıklarbakımındankıymetlimalrnatverdiği
görüşündedir.Hattabölgelerinzira?yapısıylailgiliçokmalmatıiçlerindebulundur
maktadır.Bunarağmenmevcutkaynaklarlailgiliproblemgenişölçüdecevapsız
kalmaktadır.

Bölgeayrımıçeşitlizira?bölgelerinistihsalpotansiyelininiçyüzünüortayakoy-
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masina rağmen, tabii sosyal ve ekonomik istihsal faktörlerine göre bütün araziyi

ayırmak, hatta yakın istikbalde bile çeşitli zirai bölgelerin istihsal potansiyelini tesbit

etmek daha uzak görünüyor. Bu itibarla daha büyük bir mesai ile daha geniş çapta

etüdlere zaruret vardır. Şimdilik ortaya konulan neticeler ise mevzubahis çalışmalar

için kıymetli bir temel teşkil edecektir.

C — Bafı Avrupa Memleketlerincle zira? bölgelerin ayrımında kullanılan esas

kriterler

Batı Avrupa memleketlerinin zira? bölge ayrımlarında çalışan mütehassıslar kul

lanmağa elverişli istatistiklerin bulunmaması halinde kendileri mahdut sayıdaki kri

ıerlerle iktifa etmek mecburiyetinde kaldılar. Bu hususta ele alınan ilk şey arazi kul

lanma şekillerinin bölgeyi iyice tavsif edebilecek tarzda nisbetleri bulunmuştur. Me

elö kültür arazisinin bütün arazıye nisbeti, kültür arazisinin çayır - mer’a arazisine

nısbeti, mahsul arazisinin hububat, çayır bitkileri, yem bitkileri ve entansif mahsul

lere göre dağılışı yani yüzde nisbetleri, hayvan kesafeti mahsul ve hayvan verimleri,

zira? aktif nüfus ve bütün nüfusa nisbeti ve çiftlik büyüklükleri gibi hususlar tesbit

edilmiştir.

Bir memleketi bölgelere ayırmada kullaııılan yollardan biri de analitik harita

ların hazırlanmasıdır. -

D — Analitik haritalar

Analitik haritalar, her arazi ünifesi için istatistiklerden veya hesaplama yolu ile

elde edilen kıymetler ile yapılır. Bulunan neticeler analitik haritalar üzerinde işlenir

ve buradan homojen sahalar ayrılır.

E — Zira? Bölgeleri haritalama genel kavramı

Analitik haritalar böylece çeşitli kriterlerin coğrafi dağılışını gösterir ve bu etü

dün gayesi bakımından zirai bölgeleri haritalamada en mühim, ön malOmatı teşkil

eder. Analitik haritalar bir bakışla farklı kriterlerin her arazi ünitesi içerisinde nasıl

şekillendiğini ve onları mukayese etmeğe imkön verip, her arazi ünitesi bu suretle

bir veya daha fazla’ özel mühim kriterlere göre sınıflandırılabilir ve ayni veya benzer

vasıflar karakteristik zirai bölgelerdeki uygunluğuna göre bir araya getirilebilir.

Bu tarzda haritalar kendi özellikleriyle bazı coğrafi sektörleri gösterir ve muay

yen bir ünitenin büyük bir kısmı önceden çıkmış olur. Bu safhada mevzubahis sektör

leri tam mönasiyle haritalarken problemler meydana’ çıkar ve hudutları çizerken di

-ğer geçit bölgeleri gözükür. Hakikatte, başlangıçta bazı arazi üniteleri açık olarak

işaretlense ve komşu ünitelerle uygunluğu görünse dahi, diğer taraftan birçok hal

lerde özel kriterleri kullanmak ve hususiyle iki karakteristik blok arasındaki geçit

zonlarında mütehassısların şahsi bilgilerine müracaat etmek zarureti ortaya çıkar. Bu

sebepten haritalama bütün hallerde sistematik bir tarzda yapılamamaktadır.
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F—ÖzelProblemler

Analizlerhususiyleidariüniteleregöreyapılanmemleketlerdeayrımınözelbir
problemi;kullanılanaraziünitelerinin,muhtemelençokküçükderecedemüstesna,
tabiicoğrafiünitelereuymamasıkeyfiyetidir.Birçokünitelermeselaovalar,tepeler,
iyivekötüarazilerv.s,gibiçokfarklı,tabiisektörleriihtivaeder.Bundanböyleçok
zamanhakikattefarklıkriterlerinkıymetivasatiyitemsilederkidoğruyayakınbir
durumçıkmışolur.

Bunabenzerbirproblemdegenişhomojenbirziraibölgeiçerisindekiizole
haldekikarakteristiküniteleryahutküçükünitelerhakkındanasıldavranıltıcağıdır
Böyleözelzira?bölgelerindenazantiibarealınmasıçoksayıdaziraibölgelerinmey
danaçıkmasınasebebiyetverirkibundansakınmakarzuedilir.-

Busebeptenbuküçükbölgelerinetrafındakidahabüyükbölgelertarafından
messedilmesidahauygunmütalaaedilmektedir.

G—Ziraatbölgelerininşekillerivedışgörünüşleri

Muhtelifmemleketlerdekiziraatbölgeleritetkikedilirsebunlarınmemlekciten
memleketeşekil,büyüklükvehudutlarbakımındanfarklıolduklarıilkbakıştagörü
lür.MeselaFransa’dabölgeleroldukçamuntazamhudutlarlagenişkapalışekiller
meydanagefirir.HalbukiBeneluxmemleketlerindeveAlmanya’dabölgelerbirbirininı
içinegirmişvehudutlardahafazlagirintiliçıkıntılıdır.

Zira?bölgelerinşeklıüzerinetesiredenhususesasitibariyleistatistikiünitelenin
büyüklüğüdür.Çünkubuünitelernekadarküçülsodahafazlaehemmiyetlemahalli
farklarmeydanaçıkar.Halbukiünitelerbüyükolursabufarklarvasatileriniçin’ie
kaybolabilir.Budurumözelliklecoğrafişartlarınçokfarklıolduğuhallerdeböyledir

H—Türkiye’dezira?bölgeayrımındakullanılabilecekkriterler

BütünyukardcınberiverdiğimizbilgilerinışığındaTürkiye’debölgeayrımı
acabanasılyapabilir.Buradabirnebzememleketşaırtlarınıanalizetmekicabe
decektir.

Türkiye’detabiiistihsalşartlarıüzerinerölyefveetrafındakidenizlerbüyükbir
tesricraetmektedir.Budurumdabasitbirteşhislesahilbölgeleriyleiçbölgelerta
mamenbirbirindenayrılmaktaaradageçitbölgelerinmeydanaçıktığıgörülmektedir.
Diğertaraftanrölyefintesiriileklimatikfarklardolayısiylefarklıküçükbölgecikler
veyasahalaırteşekkületmiştir.Kezasahilbölgelerindebileyukarıyadağlaradoğru
çıktıkçakısamesafelerdahilindeiklimde,tabiibitkiörtüsündedeğişikliklergörülmek
tedir.MeselatipikbirmisalolarakMersin’insenelikyağışmiktarıortalama615mm.
olduğuhalde,şehrefeyezanlaırlabüyükzararlarverenEfrenkderesihavzasındae
nelikyağışmiktarı1.500mm.üstüneçıkmaktadır.HalbukiMersin’lehavzcnınenüst’
noktasıarasındakimesafeancak45Km.dir.

22



Türkiye’nin hemen hemen bütün bölgelerinde memleketin dağlık olması dola

yısiyle sık sık farklı tabii istihsal karakterini haiz kısımlar mevcuttur. Böyle yerleri

görmemezlikten gelmekle beraber dağlık arazilerin orman veya mer’a ile kapalı ol

ması dolayısiyle bölgenin arazi kullarma şekli netice itibariyle değişik bir nisbet gös

‘terecektır Bunun gıbı bırcok sahil bolgelerınde rolyef şekıllerı farklılık husule getı

rir. Mesela güneyde Antalya sahil ovasıyla biraz gerideki Elmalı ve Korkuteli çevresi,

iceza Çukuıova ile Toros Dağlarının işgal ettiği kısımlar farklı istihsal şartları dolayı

sıyla farklı zira? yapı arzederler. Aynı durumu Karadeniz bölgesinde de görmek

mümkündür. Mesela Doğu Karadeniz Bölgesinde çay plantcısyonunu denize bakan

yamaçlarda olmakla beraber 400 - 500 m. den daha yukarılara çıktıkça ehemmiye

lini kaybeder. Ege Bölgesinde de narenciye muayyen yerlerde ehemmiyet kazanır.

Trakya’ ve Marmara bölgesinde zeytin belirli ‘yerlerde yetişir. Orta Anadolu’nun ku’

zey - batı kısmı, bu bölgenin büyük kısmından farklılık arzeder. Burası Batı Karade

niz bolgesıne gecıttır Oyle kı guneyde Cumra ovasında celtık veetasyon muddetı

nin kısalığı sebebiyle yetişmezken; Ankara’nın Kızıkahamam, Nallıhan, Beypozarı

kazalarında ziraatı yapılmaktadır. Buralarda menengiçlere bile rastlanır.

Batı Karadeniz Bölgesinde Samsun, Çarşamba ovaları mısır yetiştirmesine güneydeki

Amasya ve Tokat çevresinden çok daha müsaittir. Soya fasulyası için sahil kısmı

daha ehemmiyetlidir. Bununla beraber böyle farklılıkları içinde bulundukları bölgeler

den ayırmak çok güçtür. Aksi halde pek çok sayıda bölgelerin çıkması mukadderdir.

Fakat bu hususlar bölge plönlamalarında nazan itibare alınmak zorundadır. Bunlar

dan başka rölyefin ve rakımın büyük tesirde bulunduğu ehemmiyetli daha birçok ik

lim adaları sayabiliriz.

Eskişehir kuzeyindeki Sakarya vadisinde di çok farklı tabii şartlar bulunmakta.

‘dır. Doğuda Iğdır ovası da etrafındaki en soğuk kısımlairdan çok farklı bir iklime sa

hiptir. Burası pamuk ve çeltiğin yetiştiği bir iklim adacığı teşkil etmektedir. Orta Ana

doludaki’ Ulukışla kasabası da etrafındaki kısımlardan çok şiddetli kışı ile temcıyüz

etmiştir. Bu gibi yerlerin, Türkiye’yi bölgelere ayırırken etrafındaki bölgeler tarafın

dan massedilmesi kaçınılmaz bir zarureftir. Türkiye tabiatında değişiklikler görüldüğü

gibi ilk nazarda fazla sayıda zira? bölgelerin meydana geleceğini ortaya koymak

tadır. Zira tabiat şartlarındaki değişiklikler zira? yapıya da hiç şüphesiz tesir ede

-cektir. Bundan böyle büyük etüdlere lüzum kalmadan bile bölgelerde yetiştirilen

veya yetiştirilebilecek mahsullerin ne olacağını hemen çıkarmak mümkündür. Tabii

-şartlardaki farklılıklar arazi kullanmada değişiklikler husule getirmişse de ziraatın

gelişmemiş olması dolayısiyle takip edilen mahsul yetiştirme sistemi tabii şartların

-verdiği avantajlar nisbetinde değildir. Çünkü mevcut istihsal potansiyelinden istifade

ederek ziraatımızda büyük değişiklikler yapmak daima mümkündür. Nitekim Cumhu

riyet devrinde önemli değişiklikler de olmuştur. Mesela Doğu Karadeniz Bölgesinde

çay ziraatının, güneyde narenciyenin gelişmesi, diğer bölgelerde pancar ve pamuk

-ziraatı, Bursa ve civarında şeftaliciliğin inkişafı, İğdır’da bile şertaliciliğin ve sebzecili

‘ğifl büyük istikbal vadetmesi gibi. Fakat Türkiye ziraatındaki değişiklikler daha zi
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yadebuşekildeyenimahsulleradaptasyonuşeklindeveyaistihsalvasıtalarındaki
unsurlarda(makinalaşmagibi)veyabirdereceyekadariyitohumkullanılması,güb
relemevesulamagibihususlardaolmuştur.Halbukitoprakıslhı,erozyonkontrolu
tedbirlerinirıalınması,fazlagübrekullanılması,yenibitkivaryatelerininikömesigibi
verimartırıcıusullerinvemahsulyetiştirmesistemleriningelişmesineihtiyaçvardır.
iştebundansonrcıdırkiziraibölgeleriçindedahabüyükdeğişikliklerintezahüret
mesiveböyleceşimdikinegöreyenibölgelerinçıkmasıimköndahilindedir.Niokim
bugünmeselöpancarziraatıyayılmıştır.Fakatdörtlübirmünavebetarzıtatbikedil
diğisöyleniyorsadahakikattedörtsenedebiraynıtarlayapancargelmektevedi
ğersenelerçiftçiaraziyeistediğişekildebaşkamahsulgetirmekteveyaboşbırak
maktadır.Halbukitoprakıslöhediciçayırvebaklagilbitkilerininmünavebesinemu
hakkaksurettegiderekdörtlümünovebenintamtatbikigerekir.Bunungibigüneyde
yalnızpamuk-hububatmünavebesiyeralmaktadır.Diğertaraftanmemleketinbü
yükbirkısmındakışyağışlarıhakimolduğundanbukışyağışlarındanistifcıdeede
cekmahsulyetiştirmesistemlerinintatbikiiçinbüyükimkönlarvardır.Memleketiniç
bölgelerindetatbikedilenhububat-nadassistemiçokgenişalanlarıkaplamakta,bu
sistem500mm.senelikortalamayağışıolanyerlerdebiletatbikedilmektedir.Yani
Türkiye’detabiatzorlanmadığından,ziraatınteknikseviyesidüşükkalmıştır.Hiçol-,
mazsatabiatauyacakziraatmetodlarınınkullanılmasıgerekir.Ziratabiatızorlama
ziraigelişmeninyüksekseviyesidir.Bununtahakkukuiseuzunseneleristemektedir.
Bundamahsulfiatlarınıngerektiğiseviyeyeçıkmasıveistikrarlıbirdurumalmasıda
şarttır.Yanineticeitibariylediyebilirizki,Türkiye’debeliırli,mütekamil,birbakıma
nadas-hububatmünavebesimüstesnaistikrarlımahsulyetiştirmesistemlerimevcut
değildir.Aynızamandaböyleayrımdabüyükrolüolanmevcutsistemleriçinistatis
tiklerhenüzyokturveyaeskiyıllaraaittir.

Hayvancılıktadatabiiistihsalşartlarınıngenişölçüdetesirivardır.Meselöiç
bölgelerdedahaziyadekoyunculuğun,ormanlıkarazidekeçiciliğinvedoğudakisı
ğırcılıkgibi.Halbukimahsulyetiştirmesistemlerindekideğişiklikhayvanyetiştiriciliğin
istikömelinideğiştirecekhayvancılıktagelişme,mahsulyetiştirmesistemlerinedete
siredecektir.

Türkiye’deşimdiyekadarverdiğimizizahatagöre,bölgelerintabiiistihsalşart
tarındcınziraidevelopmanınalacağışeklibirnebzekestirmekmümkündür.Tabicıfıy
labukısavadedeolabilecektir.Esasenuzunvadedebunutöyinetmekzira?arrşfir
maenstitülerininvereceğidoneleridenazarıitibarealmakşartıylaekonominindiğer
sektörleriylevesosyalkalkınmailealökalıbirplönlamameselesidir.Enmühimme
selelerdenbiribölgehudutlarınınnasılgeçirileceğidir.Şuradandeğildeniçinbı.ra
dongibi,suallerdaimavaritolacaktır.Buhusustcıistatistiklerkazaseviyesindeol
duğundankazalarıesasalmakzoruvardır.Fakatmaalesefbuistatistiklerkifayet
sizdir.Böyleceeldekiistatistiklerdenistifadeederekvedirektmüşahadeleregöre
komşusahalarımukayeseetmeksuretiylehudutlarıgeçirmekzorundayız.Bütünbu
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hususlar Türkiye’de zirai bölge ayrımının ne kadar güç olduğunu göstermektedir. Bu

biraz da bazı imkönsızhklar ve eldeki donelerin kifayetsizliğinden ileri gelmiştir. Bü

ilin bu sebeplerden memleketimiz için zirai bölge ayrımında mevcut şartlar içinde

aşağıdaki kriterler tesbit edilmiştir

— Arazi kullanma şekli,
2 — Kültür bitkileri, ziraat sistemleri ve mahsul verimleri,

3 — Hayvan varlığı,
4 — İşletme büyüklükleri,
5 —- Zirai developman seviyesi,
6 Mülki taksimat,
7 —. Nüfus,
8 —— Pazarlama, ekonomik mtinasebetler,
9 — İklim,

10 — Avarız, (Rölyef)
11 — Toprak,
12 — Tabii bitki örtüsü.

Türkiye zirai bölgeleri bu kriterlere göre ayrılmıştır.
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İKİNCİ BÖLÜM

TÜRKİYE ZİRAİ BÖLGELER AYRIMINDA KULLANILAN
KRİTERLER VE DONELER

Zirai bölgeler ayrımında kullanılan kriterler giriş kısmında da belirtildiği gibi
zirai, idaıri, ekonomik ve mülki kriterler ile tabii istihsal şartlarıdır. Bu ayrımda zirai
kriterler daha ön safhada mütalaa edilmektedir. Bunlar arazi kullanma şekilleri, kül
tür bitkileri, Ziraat sistemleri, mahsul verimi, hayvan varlığı, işletme büyüklükleri ve
zirai developman seviyesidir. İdari ekonomik ve mülki kriterler zirai kriterlere yar
dımcı mahiyettedir. Bunlar mülki taksimat, ulaştırma, nüfus, pazarlama, ekonomik
nıünasebetler, yayım ve hizmeftir. Zirai bölge ayrımında tabii istihsal şartları, zirai
faktörleri tanımakta ve ayrımı kolaylaştırmakta, ayrılan bölgelerin karakterini orta
ya koymaktadır. Bu suretle iklim, avarız, toprak ve tabii bitki örtüsünden ibaret olan
tabi? istihsal şartlarının bölge ayrımına tesirin de belirtilmektedir. Burada bu kriter
ler ile tabii istihsal şartları ayrı ayrı tetkik edilerek bölge ayrımına tesirleri belirtile
cektir.

1 — Arazi Kullanış Şekli

Arazi kullanış şekli bölge ayrımında bir kriterdir. Arazinin tarla, çayır, mera,
Bağ - bahçe, zeytinlik, orman ve ürün getirmiyen topraklar olarak ayrılan kullanış
şekilleri ana karakterleri itibariyle memleket sathında değişiklik göstermektedir. Ara
zinin kullanış şekillerine ait memleketimizde illere göre bilgiler mevcuttur. Bu bilgiler,
ilçelerdeki ziraat işletmelerinin arazi kullanış şekillerini göstermemekte, yekOn il

orazisi ve kullanılışını ifade etmektedirler. Ancak işletmelerde arazi kullanma şekli,
il arazisinin genel bölünüşüyle benzerlik göstermektedir. Memleketimizde mer’a ve
orman arazilerinin umumiyetle amme mülkü oluşu, muayyen bir sahada nadasa bıra
kılan arazinin, mıntıkanın ziraat şekline göre aynı şekilde yapılması, arazinin genel
bölünüşünü işletme arazi kullanış şekli ile benzer olmasına çok yardım etmektedir.
Böylece memleketimizde genel arazi kullanış şeklini işletmelerin arazi kullanış şekli
olarak da bir dereceye kadar kullanmak mümkün olmaktadır.

işletmelerin ve memleketin bütün arazilerinin kullanış şekli ile ifade edilen
mana; arazinin kullanış bakımından durumu yani bölünüşüdür. Bunun içeri
sinde kültür nev’i ve kültüre alınmamış arazide mevcuttur. Muhtelif istihsale hizmet
eden arazi parçaları, üzerinde yapılan istihsal nev’ine göre, kültür nev’i ismini al
maktadır. Kültür nev’i arazinin muayyen bir kültüre tahsis edilmesi ve araziden a
şekilde istifade edildiğini anlatır. Arazi nev’i ise arazi ayrımında, her hangi bir
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arazifilanarazinev’idirdenildiğizamanbulunulanşartlariçindeenverimlişe

kildeancakokulturetahsisedilincekullanılabilirmönasıçıkarBuçalışmadaarazi

kullanişşekli,uzerındeenverimlişekildeçalışıpçalışılmamasımevzubahisolma

dan,memleketımıziktisatveziraatşartlarındaarazininhangiistıhsalfaaliyetinde

kullanildıgıifadeedilmektedirBuarazitarla,bağbahçegibikulturnev’iolabil

dığıgibiçayırvemer’a,ormangibitabiibitkiortusu,veyadağlık,taşlıkarazigibi

ürüngetirmiyensahalarolabilmektedir.

Araziningenelkullanışşekliveziraatişletmelerindekidurumuanakarakter

leriitibariylememleketsathındadeğişiklikgöstermektedir.Memleketimizinkuzey

batisındaTrakyaveMarmarakesimindetarla,çayırmer’aveormanarazisige

nelolarakhemenh’menbirbirineeşitnisbette%25-30arasındabulunmaktadır.

Bunisbettensadeceikiil(TekirdağveEdirne)birparçainhirafetmektedir.Mem

leketimizinkuzeybatıkesimindendoğuKaradeniz’edoğrugidildikçetarla,çayir

vemer’a,ormanarazisikullönışnev’ilerininbirbirinedenkolanbudurumubozul

maktadır.Doğuyadoğrutarlaarazisiningenelyüzölçümündekinisbetiazal

makta,çayır-mer’aarazisigenişliğiartmaktadir.Ormanarazisiningenelyüzöl

çümünenisbetindeiseönemlifarkmeydanagelmemektedir.Diğertaraftanbağve

bahçearazisinigenelyüzölçümünenisbetiMarmaraveTrakyakesiminde,Kaıade

nizkesimindenfazlabulunmaktadır.ZeytinarazisiiseMarmarakesimidendoğuya

doğrukaybolmaktadır.Arazininbukullanışnev’ileri,yanitarla,çayır-mer’ave

bağbahçearazinisbetlerinindeğişmeleri,zeytinarazisininZonguldoğadoğru

gittikçekaybolması,memleketinTrakyaveMarmarakesimiileKaradenizsahilille

rininbulunduğusahayıziratbölgeayrımındaayırabilecekdurumdadır.

Karadenizkıyısıboyuncadahadoğuyadoğruhareketedildiğizamanarazi

kullanışşekillerinindeğiştiğigörülmektedir.BudeğişiklikbilhassaOrduVilöyetin

denitibarenkendinihissettirmektevebölgeayrımınatesiredebilecekşiddettebu

lunmaktadır.KaradenizkıyılarındavebirazdaiçerlerekadarOrdu’nunbatısında

kalankesimdedeğişiknisbetteolmaklaberaber,tarlaarazisininrıisbetiOrdunun

doğusundakikalankesimdenyüksektir.Ordu’nundoğusundakikesimdenadasiçin

tarlaarazisimevcutdeğildir.Halbukibatıdagenelarazininortalama%5-7si

nadasolarakayrılmaktadır.Ordu’nunbatıvedoğusundakisahalarçayırvemer’a,

bağ-bahçeveormanarazileribakımındanönemlifarklargöstermektedir.Çayır

vemer’aarazisidoğuyagittikçeyükselmektedir.Venisbeti,batınınkininikimisline

çıkmaktadır.Batıdakiillerdeçayır-mer’aarazisigenelarazinin%20-40arasın

da,doğudaisö%30-50arasındadeğişmektedir.Bağarazisibatıdadahayüksek

tir.Bilhassasebzelikvemeyvelikarazinin(çaysahalarıvefındiklıkların)doğuda

çokyükselmesi,ziratbölgeayrımınatesiredebilecekbirfaktörolarakmütalöa

edilmektedir.BöylecearazininbukullanışşekliKaradenizsahilillerindedoğuve

batıdaikiayrıziraatşeklinindoğmasınaimkönvermektedir.Oimanaraziside

Karadeniz’inbuikikesimindeönemliderecedefarklınisbettebulunmaktadır.

Ormanarazisiningenelyüzölçümündekinisbetidoğuyadoğruazalmaktadır.
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Buna karşılık ürün getirmiyen sahalar doğuya gittikçe artmaktadır. Karadeniz sa
lui illerinden güneye doğru indikçe kıyının tarla, çayr - mer’a, bağ - bahçe ve ör-
man gibi arazi kullanma nev’ileri değişmektedir. Yalnız bu değişiklik birden bire
olmamakta, kıyıdan içerlerde bilhassa Karadeniz’in batı kesimindeki bazı illerde de
nizin bu arazi kullanış şekline tesiri devam etmektedir. Mesel6 Somsun’un arazi
kullanış şekli ile Tokat ve Amasya’nın arazi kullanış şekli arasrndaki benzerlik bu
lunmaktadır. Samsun’da genel arazinin %36 sı tarla orazisidir. Bu nisbet Tokat’ta
%24, Amasya’da %44 dür. Diğer taraftan mer’a ve çayır arazisinin genel araziye
nisbeti Samsun’da %24, Tokatta %17 dir. Kaadeniz’in nisbeten yüksek olan bağ -

bahçe orazisi nisbeti Tokat ve Amasya’ya kadar devam etmektedir. Orman varlı
ğında da önemli değişiklikler mevcut değildir. Karadeniz’in doğu kesimindeki iller
de kuzeyin güneyle olan benzerliği daha dar bir mesafede kaybolmaktadır. Sahd
illerinden güneye geçer geçmez nadas tarla arazisi kendini göstermekte, çayır ve
nıera arazisi büyük nisbette artmakta, sebzelik, meyvelik ve orman a’razisi önemli
derecede düşmektedir.

Arazi kullanış şeklini memleketimizin batısından doğuya doğru tetkike devam
edildiğinde bu faktörün memleketimizin Ege kıyılarından doğuya doğru zirai böl
gelere ayrıma sebep olabilecek değişiklikler gösterdiği müşahade edilmektedir. Ege
Denizi kıyılarında İzmir, Manisa, Aydın ve Denizli illerinde tarla arazisinin yekOn
araziye nisbeti %15-20 civarındadır. Tarla arazisinin bu nisbeti Manisa ve Denizli
içerlerine doğıru cırtmaktadır. Memleketimizin bu kesiminde çayır ve mer’a arazisi
sahil mıntıkalarda daha az, içerlere doğru daha fazla olmak üzere %20 den
%40 a kadar değişmektedir. Burada bağ ve bahçe arazisi hem kuzeydeki Mar
maıra kesiminden ve hem de daha iç mıntıkalardan daha yüksektir. Ayrıca bu il
lerde umum arazinin %1 inden %8 ine kadar değişen ortalama %3,5 nisbetnde
zeytin arazisi karakteristiktir. Orman arazisi ise Kuzeydeki Marmara kesiminden doğu
ya doğru gidildikçe artmakta, tarla arazisinin genel ‘araziye nisbeti ortalama %19 dan
ortalama %32 ye yükselmektedir. Mer’a arazisi ise azalma göstermektedir. Kütah
ya, Uşak v Burdur’un batı hududundan itibaren zeytinlikler kaybolmcıkta, Orman
ııisbeti ortalama %25 den %14 e düşmektedir. Arazinin bu kullanış şekli ile mem
Jeketimizin Ege kesimi iç kısımdan ayrılmaktadır. Kütahya, Uşak ve Denizli’nin batı
hududundan doğuya doğru gidildikçe arazinin kullanış şekli Eskişehir1 Afyon ve
lsparta’nın doğu hudutlarına kadar homojenite göstermekte, bunun doğusunda ise
yeniden değişmektedir. Memleketin Ege kesimi ile iç kesimi arasında bir geçit böl
ge, arazi kullanış şekli ile belirtmektedir. Burada tarla arazisinin genel araziye nis
beti Ege kesimindeki illerdekinden yüksek, fakat iç kesimdeki illerden düşüktür. Na
dcısa bırakılan arazi, batıda kalan illere göre büyük nisbette çoğalmakta, (%3,5 e
karşılık %12,25) ve doğusunda kalan illere göre önemli derecede azalmaktadır.
(%16,37 ve %12,25) Çayır ve mer’a arazisi her iki kesimindeki illere göre düşük
tür. Orman arazisi içerlere doğru şiddetle azalmaktadır.

Eskişehir, Afyon ve Isparta illerinin doğu hudutlarından doğuya doğru gidil
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diğizaman,hemtarlavehmdeçayırvemer’aarazisindeönemliyükselmeler

vardır.Buradatarlaarazisiveçayırmer’aarazisideyinegenelyüzölçümünün

ayrıayrı%50sinekadarçıkabilmektedir.Ormanarazisiise,düşmektedir.Arazi

kullanışşeklindebuhomojenitekuzeydeBolu,KastamonuveAmasya’yakadar,gü

neydeAntalya,içelveAlanya’yakadar,doğudaSivasveMaraş’ınbatıhududuna

kadardevametmektedir.SivasveP6araş’tanitibarenillerdegenelyüzölçümünıin

%50sınekadarçıkanortalama%40tarlaarazısıazamı%21veortalama

%19akadarbirdenbiredusmektedırTarlaarazısınınbuduşmesınekarşılıkmera

veçayırarazisiillerdegenelyüzölçümününazami%65iortalama%63üneka

darçıkmaktadır.Bağvebahçearazisibatıyagöredüşmekleberaberönemlide
recedeyinemevcuttur.Ormanarazisiiseyiikselmegöstermektedir.Tarla,çayır-

inerabağbahceveormanarazısınınyekünarazıdekınısbetlerıbakımındanı1

lerdekihomojeniteSivas,MalatyaveElözığillerindekendinibelirtmekte,buillerin
doğusundavegüneyindefarklıkarakterortayaçıkmaktadır.OrtaAnadoluileDoğu
Anadoluarasındageçitbirbölgeolarakadlandırılabilecekolanbubölge,kuzey
deTokat,OrduveGiresuniledearazikullanmaşeklibakımındanönemliderece
defarklıdır.

Sivas’ındoğuhtduduileElözığ’ınkuzeyvedoğuhudutlarındankuzeyeve
doğuyagidildikçearazikullanışşeklitamamenfarklılaşmaktadır.Tarlaarazisibö
rizbirşekildeveşiddetleazalmakta,mer’aarazisiisebüyüknisbetteartmaktadır.
Tarlaarazisininyekünaraziyenisbetibatıda%15-20nisbetindeortalama%19
iken,doğuda%1-20arasındcortalama%13edüşmektedir.Bunakarşılıkrner’a
arazisibatıdaortalama%62,8ikendoğudaortalama%68nisbetineyükselmekte
dir.Doğudamer’aarazisihökimdirveyalnızikiilhariçmer’aarazisiningenel
yüzölçümünenisbetr%65denyukarıdır.Bağ-bahçearazisiisesondereceehem
miyetsizbirdurumalmıştır.Buradaormanmevcududaazalmıştır.Bütünarazinev’i
lerininazalarakmeır’aveçayırarazisinev’ininhökimolduğuErzincan,Tunceli,Bin
göl,Muş,BitlisveSiirt’tenitibarenüniformgenişbirsahakendinigöstermektedir.
BugenişsahagüneydeDiyarbakırveMardin’dendeayrılmaktadır.Çünkügüneye
doğrugidildikçetarlaarazisinisbetiDiyarbakır’da%23,Mardin’de%29veUrfa-
da%40akadaryükselmekte,mer’aarazisiiseDiyarbakır’da%47,Urfa’da%36
veMardin’de%25edüşmektedir.Bağ-bahçearazisiisekuzeydehemenhemen
hiçyokikenadıgeçenbuillerdeortalama%1,5ve%2,5ekadaryükselmektedir.
Aynışekildeormanarazisindedebiryükselmemevcuttur.BöyleceDiyarbakır,Mar
dinveUrfaarazikullanışşeklibakımındankuzeydenayrılmaktadır.

ArazikullanışşeklimemleketimiziEgeDenizikıyılarındakimıntıkadanAkde
nizkıyısımıntıkalarınaveiçerleredoğrudazira?bölgelereayıracakşekildebulun
maktadır.Muğla’danAntalyd’yadoğruhareketedildikçearazinintarlaolarakkul.
lanılankısmıartmatemayülügöstermektedir.Bunakarşılıkmer’aarazisiiseazol
rnaktadır.Tarlavemer’aarazisindekifarklılıklaberaber,bilhassazeytinarazsi
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önemli derecede farklı bulunmaktadır. Bu arazi nev’i Ege kesiminde Muğla’ya ka
dar, illerde ortalama yekün arazinin %3,5 u civarında iken, Akdeniz kesiminde or—
talama %0,78 e düşmektedir. Ayrıca Akdeniz kesiminde ürün getirmeyen sahalar
dağların geniş yer kaplaması sebebiyle, daha fazla yüksölmektedir.

Güney’de Akdeniz kıyıları boyunca, arazi kullanma şekli bakımından homoje
nite Maraş ve Gaziantep’e kadar devam etmektedir. Buralarda tarla arazisi azami
%30 kadar yökselebilmekte, fakat daha çok %15 -25 nisbetinde bulunmaktadır.
Mer’a arazisi de genel arazinin %35 ine kadar yükselebilmekte, fakat %15-30
nisbetinde daha çok hakim olmaktadır. Bağ ve bahçe arazisi illerde asgari %1 ci
varında, azami %12,30 a kadar yükselebilmektedir. Akdenizi çevreleyen ve doğu
da biraz içerlere Maraş ve Gaziantep’e kadar girebilen bu bölge, kuzeyde Burdur,
Isparta, Konya, Niğde, doğuda Adıyaman ve Urfa’ya doğru farklı arazi kullanış
şekilleri ile çevrili bulunmaktadır. Kuzeyde ve doğuda, her iki tarafta da tarla ara
zisi, çayır - mer’a arazisi nisbeti artmakta, bağ ve bahçe arazisi nisbeti düşmekte
dir. Bu değişiklik zirai bölge ayrımına tesir edecek şiddette mütalaa edilmektedir.

Böylece arazinin kullanma şekli memleketimizi ana hatları ile kendi içinde ol
dukça homojen ve bitişik illerden farklı bölgelere ayırmaktadır. Bu kriterlere göre,
bu bölgeler Marmara ve Trakya’da bir bölge; Ordu vilöyetinin doğu ve batısında
iki ayrı Karadeniz Bölgesi; Ege kıyıları ile batıda iç vilöyetlere kadar uzanabilen
bir Ege Bölgesi; İç Anadolu ile Ege Bölgesi arasında geçit karakterde bir geçit böl
ge; Anadolu’nun ortasında bir İç Anadolu Bölgesi; İç Anadolu ile Doğu Anadokı
arasında geçit diğer bir bölge; doğuda bir Doğu Anadolu Bölgesi; Akdeniz kıyıları
boyunca bir bölge ve Antitorosların çevirdiği güney doğuda bir bölge olarak ana
hatları ile belirmektedir.

Arazi kullanış şeklinin bölge ayrımında kullanılan istatistiki üniteleri yukarda
belirtildiği gibi iller olduğundan, haritada muhtelif arazi nev’ilerinin bölge ayrım
hudutları vilöyetlerden geçmektedir. Ancak aşağıdaki kısımlarda, diğer kriterlerin
bölge ayrımındaki tesirleri de birleştirildikten sonra, tereddütlü olan ilçelerin arazi
kullanış şekli araştırılarak, ilçe hudutlarından ayrımın geçirilmesine çalışılmaktadır.

Arazi kullanış şekillerinin meydana getirdiği ayrımda büyük bölgeler arasında
geçit durumunda olan iller kendini belirtmektedir. Bunlar Marmara kesimi ile batı
kesimi arasında’ Bilecik, Karadeniz’de Ordu, Karadeniz ile İç Anadolu arasında Ço
rum ve Yozgat, yine Karadenizle Doğu Anadolu arasında Gümüşane, Güneydoğu-
da Mardin ve’ Gaziantep, Batıda; Batı ve Güney arasında’ Muğla illeridir.

Arazi kullanış şekli zirat bölge ayrımında önemli bir kriter olmakla beraber,
hiçbir zaman tek bir kriter bölge ayrımı için kafi değildir. Diğer zira?, ekonomik
kriterler ve tabi? istihsat şartları bu ayrıma’ yardım ederler. Bilhassa geçit illerin mu
ayyen bir bölgeye dahil edilemediği hallerde, diğer kriterler yardımcı ve tamam
layıcıdırlar. Filhakika arazi kullanma şekli ana hatları ile bölgeleri belirtmiş olmak-
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laberaberbirçokkısımlarıaçıkvebiribiriylebağlantısızbırakmıştır.Busebeple

bukriterleridiğerkriterlerletamamlainakicabetmektedir.

Il—KültürBitkileri,ZiraatSistemleriveMahsulVerimi

Önemlikültürbitkilerininmemleketüzerindekiekimsahasıgenişlikleri,bukül

türbitkileriyetiştirmeşekliveeldeedilenverimlerönemlifarklargöstermektedir.

MemleketimizinkuzeybatıTrakyakesimindetarlaziraatıbitkilerioldukçahö

kimdurumdadır.Trakya’nınMormara’yayakınkısımlarındabahçebitkileriartmak

tadır.MarmaraDenizininAnadoludatesiraltındabıraktığıoldukçagenişbirsaha

dabağ-bahçekültürbitkileriehemmiyetkazanmaktadır.Buradabuğdayverimi

memleketimizegöreoldukçayüksektir.Hektara1.200Kg.ınüstüneçıkmaktadır.Bu

yüksekverimÇanakkaleveBalıkesir’ekadardevametmektedir.PamukMarmara

kesimindeekimiazmiktardayapılanbirkültürbitkisidirveverimi,sulamatatbik

edildiğindenyüksektir.Buradangüneyedoğruinildikçepamukekimsahasınınehem

mıyetıveverımıdahacokartmaktadırBalıkesır’ınguneyhududuonemlıbırkultur

bitkisiolanpamukbitkisininkapladığısohanıngüneyedoğruartmasıilebirbölge

ayrımıyapabildiğianlaşılmaktadır.

TrakyaveMarmarakesimindengüneyedoğrugidildikçeönemlibirkültürbit

kisiolanzeytinkaybolmaktadır.Pıileciğekadarönemlibirkültürbitkisiolantütün,

buradanitibarengüneyedoğrubirdenbireazalmaktadır.BuazalışBileciğinbatı

vegüneyinegörebölgeayrımındabirayrımhududukarakterinigöstermektedir.Do

ğuyadoğrugidildikçeTrakyaveMarmarakesimindehökimolanmeyvecilik,bağ

cılık,sebzecilik,zeytincilik,pamukvetütüngibisanayibitkileriyetiştiriciliğivasfı

kaybolmaktadır.Bunlaryerlerinidoğuyadoğrumeyvesahalarınabırakmaktadır.

TarlaziraatıyerinedoğuyadoğrudeğişenbukarakterdahailerdeSinop,Samsun,

AmasyaveTokattoyenidenmeyvecilik,sebzecilikleberaber,tütünvemısırziraatını

daiçinealmaktadır.Orduvilöyetibilhassaekonomiktütünkültürbitkisiyetiştirilmesi-

ninortadankalktığısahadır.BusebepleOrduvilöyetiKorcıdenizi,doğuvebatıiki

ayrıbölgeyeayırıcıbirkaraktergöstermektedir.AyrıcafındıksahalarıdaOrdu’dan

sonradoğuyagöreönemliderecedeartmaktaveiktisadehemmiyetkazanmaktadır.

Buradaçay,patates,soya,mısırehemmiyetlikültürbitkileriarasındayeralmaktadır.

Ziraiişletmelerküçükişletmekarakterindedirler.

Yetiştirilenkültürbitkilerininverimleridebatıdandoğuyadoğrufarketmekte

dir.MısırvebuğdayverimibakımındanOrdu’nundoğusundakivebatısındakisaha-

larayrıkaraktergöstermektedir.Umumiyetledoğuda,kültürbitkilerininverimibatıya

göredüşüktür.Karadenizkıyısındakiillerdengüneyedoğrugidildikçedekültürbit

kileriziraatsistemivekültürbitkilerininverimlerideğişmektedir.Kültürbitkilerinden

‘buğdayekimsahasıgüneyedoğruartmaktadır.Bukültürbitkisininekimsahasıbölge

ayrımınasebepolacakşiddettegenişlemektevehudutGümüşhane,Giresun,Ordu,

‘Tokat,Kastamonu,ZonguldakveBolu’nungüneyhudutlorındangeçmektedir.Pamuk,
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mısır, bağ, zeytin verimlerinin birleştirilmiş hatları da güney ile aynı hududu çiz
mektedir.

Memleketimizin batı kısmından güneye doğru hareketle de kültür bitkileri, zi
raat sistemleri ve bitki verimleri bakımından bariz farklar görülmektedir. Önemli kül-
tur bıtkılerınden pamuk, zeytın, bugday ve tutunun kapladığı scıhalar doğuya doğru
azalmaktadır. Bu bitkilere verilen ehemmiyete göre bölge ayrımına sebep olacak
şekilde Kütahya, Uşak ve Denizli’nin batı hudutlarından bir ayrım çizgisi geçmekle
dir. Bu hanın batısında kalan bölgede çok bol kültür bitkileri yetiştirilmektedir. Hu
bubat ve bakliyatın bütün nev’ileri ile beraber sanayi bitkilerinden tütün, pamuk,
patates, pancar, kenevir, afyon, keten, üzüm, turunçgiller, incir, zeytin mevcuttur.
Yani tropik bitkiler hariç her türlü kültür bitkisi burada yetiştirilmektedir. Burası mey
ve bakımından çok ileri durumdadır. Tarla ziraatında hububat münavebesi yapılan
yerler vardır. Sulama yaygın bulunmaktadır.

Kültür bitkileri bakımından Bilecik, bölgeler arasında geçit bir il olarak bulun
maktadır. Kütahya, Uşak, Denizli’nin batı hudutları hattının doğusunda kalan kısım
Afyon ve Kütahya’nın doğu hudutlorına kadar benzerlik göstermekte ve bölgeler ay
rımına tesir edecek farklar belirmektedir. Burada hububat kültür bitkileri hökimdir.
Sanayi bitkilerinden patates ve pancar vardır. Yetiştirilen kültür bitkilerinin verimleri
önemli farklar göstermekte ve bölge ayrımına tesir edebilecek hudutlar çizebilmekte
dir. Buğday ve bağ verimleri bakımından Kütahya, Afyon ve Isparta vilöyetlerinin
doğu hudutları doğuyu batıdan ayıracak durum arzetmektedir. Aynı şekilde zeytin,
mısır, bağ verimleri bakımından burası gürıeyden de ayrılmaktadır. Umumiyetle bu
radaki verimler doğudakilerden daha yüksektir. Verimler bölgenin ziraat tekniğinin,
sisteminin ve üzerinde çalışılan arazinin prodiiktivitesi ile ilgili olduğundan bölge ay
rımında önemli bir kriter olarak mütalöa edilmektedir. Ayrıca burada bugünün şart
ları içinde şeker pancarı önemli bir kültür bitkisi olarak ziraat sisteminde yer al
makta ve münavebede rol oynamaktadır. Verimleri ise daha yüksektir. Buna ilöveten
yem bitkileri de fazladır. Bu bakımdan da Kütahya, Afyon, Isparta illerinin
doğu hudutlarını Orta Anadolu’dan ayıran bir hudut olarak kabul etmek mümkün
dür. Fiihakika bu hudut ile, daha evvel çizilen Kütahya, Uşak ve Denizli illerinin batı
hududu arasında kalan sahadaki ziraat sistemi, doğu ve batısındaki sahalardan fark
lıdır. Burada kuru ziraat yapılmakla beraber sulama sahaları oldukça fazla olup
geniş miktarda pancar ziraatı yapılmaktadır. Hububat ziraatı da yapılmakla bera
ber zira? potansiyeli Orta Andolu’ya göre yüksek ve zira? gelişim imkönları daha
fazladır. Kültür bitkileri verimleri doğuya doğru takip edildiği zaman Sivas, Anado
lu’nun ortası ile doğusu arasında geçit bir durum karakteri göstermektedir. Bilhassa
doğuya doğru Orta Anadolu’nun önemli bir kültür bitkisi oian buğdayın verimi düş
mektedir. Yozgat ve Sivas arasında buğday verimi oldukça farklıdır. Diğer taraftan
üzüm verimi de Sivas’ta önemli derecede azalma göstermektedir. Aynı kültür bitkile
rinin mevcut olması ile beraber ziraat sistemleri farklıdır. Doğuya doğru gidildikçe
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tarlaarazisindennadasaayrjlannisbetdahaçokartmaktadır.

Sivas,Tunceli,MalatyaveElözığ’dandahadoğuyad9ğrugidildikçekültürbit

kilerinev’ileri,adetleridahaçokazalmaktavebunlarınverimleridedüşmektedir.

Sivas,Tunceli,MalatyaveElazığ’damevcutsebzevemeyvebahçeleridoğuda,İğdır

gibimikrokilimahariç,tamamenkaybalmaktadır.Buradakültürbitkisiyetiştiriciliği,

yerinitamamenmer’ahayvancılığınaterketmektedir.Kültürbitkilerindekibuazalma

veverimdüşüklüğüBingölveSiirt’ingüneyindedeğişmektedir.Buradakültürbitki

leriarasınabuğdayvepamukdadahilalmaküzereçeşitlihububatsanayiiveti

caretnebatlarıyetiştirilmektedir.Verimleridedoğuyavekuzeyegöreoldukçayük

sektir.DahagüneydeUrfaveMardin’deboğ,meyvelikvezeytinliklerartmaktadır

BöyleceBingölveSiirt’inbatıvegüneyhudutlarıbölgeayrımınatesiredebilecek

kültürbitkilerinev’ileriveverimlerifarkınıaksettirebilmektedir.Kültürbitkilerinev’i

lerininazveyaçokluğuziraatsistemlerinedeaksetmektedir.Doğudahayvancılıkiş

letmesi,güneydoğudatarlaziraatı,meyvecilikvehayvanyetiştiriciliğibirarada

yapılmaktadır.

Sivas,MalatyaveTuncelidoğudanayrıldığıgibi,aynızamandayetiştirilenkül

tüırbitkilerininverimleribakımından,güneydendeayrılmaktadır.Yetiştirilenönemli

kültürbitkilerindenbuğday,kuzeyveüneydemevcutolmaklaberaber,güneyde

Adıyaman,Urfa,DiyarbakırveMardin’deönemliderecedeartmaktadır.Bağsaha

larıdaUrfaveMardin’dediğerlerindençokfazladır.Diğertaraftanzeytin,Sivas,

MalatyaveElzığdcshiçbulunmamakta,AdıyamanveDiyarbakır’datektükkendi

nibellietmekteveUrfaveMardin’dekeşifbirdurumkazanmaktadır.Kuzeyilegü

neyarasındakikültür,bitkinev’ilerininbufarkı’verimdedekendisinibellietmekte

dir.Herşeydenönceönemlibitkiörtüsüolanbuğdayınverimikuzeydengüneyedoğru

artmaktadır.BundanayrıolarakgüneyedoğruElözığ’dadahilolmaküzereUrfave

Diyarbakır’dapamuğunverimiartarak,ekonomikbirbitkikarakterialmaktadır.

ZeytinverimikuzeydengüneyeUrfaveMardin’edoğruyükselmektedir.Adıyaman

güneyvekuzeyarasındabirgeçitkarakterigöstermektedir.

Böyleceyetiştirilenkültürbitkilerinev’ileri,verimleriveziraatsistemleri;Sivas,

MalatyaveElzığ’ıdoğuvegüneydenayırıcıbirkarakteresahiptir.

Yetiştirilenkültürbitkilerinev’ileri,verimlerivetatbikedilenziraatsistemlerinin

tetkikini,yinememleketinbatısındandoğusunadoğrudevametfirirsek,batıdaİzmir,

AydınveMuğla’nınAntalya’danayrıldığınıgörmekteyiz.Batıdaönemlikültürbitki

leri;pamuk,tütün,üzüm,incirvezeytindir.Zeytinağacıkescıfetiİzmir’deazdırve

Muğla’daAntalya’yagöreçokfazlabulunmaktadır.Antalya,Burdur’dandabuba

kımdanayrılmaktadır.ÇünküBurdur’dazeytin,yahiçyokturveyayokdenecekka

darazdır.BağsahasıbakımındanMuğlaveAntalyabenzerlikgöstermekleberaber,

BurdurveIsparta,AntalyaveMuğla’dantamamiylecıyrılmaktadır.Buğdaysahası

Antalya’da,Muğla’danfazladır.Kuzeye,Burdur,IspartaveKonya’yadoğrubuğday

önemkazanmakta,bölgearasıhudutlarıbelirmektedir.
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Güneyde yetiştirilen bitkiler daha çok suptropik bitkilerdir. Bunlardan önemli
leri narenciye, muz, pamuk, tütün ve zeyfindir. Narenciye memleketin batı kesimine
göre daha ileridir. Muz ise batıda mevcut değildir. Kültür bitkilerinin bu durumuna
göre; Antalya, çel, Adana, Maraş, Hatay ve Gaziantep batı, kuzey ve doğudan ay
rılmaktadır. Muğla güney ile batı arasında geçit il durumu göstermekle beraber daha
çok batı illerine benzemektedir.

Yetiştirilen bitkilerin verimi aynı ayırımı kuvvetlendirmektedir Memleketin İzmir,
Aydın ve Denizli’nin batı kesimi ile Antalya, İçel, Adana, Maraş, Hatay güney kesimi
için ekonomik ehemmiyeti olan bitki pamuktur. Pamuk verimi, bugünkü şartlar içinde
bu iki kesimi ve bu kesimleri iç kesimlerle ayırabilecek önemli bir ayrım faktörü ola
rak mütalaa edilmektedir. Pamuk veriminin İzmir, Aydın, Muğla, Denizli kesiminde,
Antalya, İçel, Adana, Maraş, Hatay kesiminden oldukça farklı olusu, Ege ve Akdeniz
kesimlerini ayrı bölgeler halinde mütal6aya sevketmektedir. Bunun gibi mısır, üzüm,
zeytin, kültür bitkileri verimlerinde de bu iki kesim ile bu kesimlerin iç kısımları ara
sında farklar bölge ayrımına tesir edecek derecede mevcut bulunmaktadır. Kültür
bitkileri ve verimleri ile beraber ziraat sistemleri de batıdan doğuya doğru değişmek
tedir. Batıda kuru ziraat nisbeten doğuya göre daha ‘azdır. Arazinin nadasa ayrılan
kısmı batıda azalmaktadır.

Burada kültür bitkileri münavebesine daha çok bitki ile iştirak edilmektedir. Gü
neyde sulama batıdaki nisbette değildir. Güneyde, daha doğuya doğru gittikçe sa
nayi ve ticaret nebatları, pamuk, tütün, patates, afyon ve keten ehemmiyetini kısmen
kaybetmekte hububat bunun yerini almaktadır. Maraş ve Gaziantep’in batı hudutla
rı bu farkı belirtecek durumda bulunmaktadır. Batıda mevcut narenciye yerini do
ğuya doğru Antep fıstığına bırakmaktadır. Gaziantep ve Maraş’ta kesif bir şekilde
bulunan Antep fıstığı, Adıyaman ve Urfa’ya doğru tedricen azalmaktadır.

Böylece memleketimizi batıdan doğuya ve kuzeyden güneye yetiştirilen kültür
bitkileri nev’i, bunların verimleri ve tatbik edilen ziraat şekli bakımından faktörler
‘bi’rleştirilerek haritaya işlenmiştir. Buna göre Marmara ve Trakya kesiminde bir bölge
meydana gelmektedir. Bu bölgede Bursa - Balıkesir ve Balıkesir - Manisa hudutları
elastikidir. Yani Balıkesir geçit bir il durumundadır. Fakat elöstikiyet çok zayıftır. Bu
bölgenin doğu ile hududu olabilen Bilecik ise hakikt bir geçit ili karakteri göstermek
ledir. Bolu bu bölgede kalmakta, Zonguldak buradan ayrlmaktcıdır. Zonguldak’ı ta
kiben Kastamonu, Sinop, Samsun,’Amasya, Tokat bir bölge yapmaktadır. Ordu’dan
sonra Karadeniz kıyısı boyunca ayrı bir bölge meydana gelmektedir.

Yine batıya gelince, İzmir, Aydın, Manisa bir bölge meydana getirmektedir.
Muğla tam bir geçit karakterindedir. Batıda Manisa ve Aydın’ın doğu hudutları ile,
Kütahya, Afyon ve !sparta’nın doğu hudutla’rı bir geçit bölge çıkarmıştır. Bundan
sonra Sivas’a kadar bir bölge çıkmaktadır. Sivas’ın Yozgat’ ile ayrımı tam ise de Kay
seri ile benzerliği bulunmaktadır. Adıyaman, Elazığ benzerlik göstermektedir. Gu

34



neyde,Urfa,Diyarbakır,Mardinbirbölgeteşkiledecekdurumgöstermiştir.Memle

ketimizindoğukesimiayrıbirbölgeteşkiledecekdurumdadır.

ili—HayvanVarlığı

Kültürhayvanlarıvebunlarınırklarıbölgeayrımındaönemlibirkriterolma

makkıberaber,buayrımıbazıbakımlardantamamlayıcıbulunmaktadır.Çünkükül

türırklarıbugününziraişartlarıiçindeahırlarda,dıştesirlerdennisbetenuzakyetiş

tirilmektedir.Fakathayvannev’iIeriinmuayyennisbettebölgeayrımındaipuçlar

verebileceğidekabuledilmektedir.MeselöTiftikKeçisivekoyun,muayyenbirziro

bölgeninhayvonıdır.Bunungibidiğerhayvanlardandabazımisöllerverilebilmek

tedir.

Memleketimizdeçifltikteyetiştirilenhayvanlardankoyun,sığırvekeçigözönün

debulundurularakbunlarınmuhtelifırklarınındağılışınagöremeydanagelebilecek

bölgeayrımhudutlarışöyledir

TrakyaveMarmarakesimindeMerinosveMelezleriileKıvırcıklarhökimdir.Bu

radandoğuyaKaradeniz’edoğrugidildikçeMerinoslarortadankalkmakta,kıvırcık

lardatedricenazalarakkaybolmaktadır.MarmarakesimindengüneyeindikçeMe

rinosveKıvırcıklaryerleriniDağlıçveKıvırcıkMelezlerinebırakmaktadır.

Karadeniz’dendoğuyadoğrudevamedildikçeKaradeniz’inbatısındaHerik

Koyunuyayılmaalanıbulmaktadır.BukoyunAmasyaveTokat’akadarinmektedir.

Ordu’danitibarendoğuyadoğruKarayakalorbaşlamaktavekıyıyıtakibendarbir

şeritleArtvin’ekadaruzanmaktadır.

EgekıyısıillerindehökimdurumdaolanDağlıçlar,KonyaveEskişehirbatıbu

dutlarınakadardevametmektedir.AyrıcaBurdur,Isparta,Konya’nınbatısıveKü

tahya’nıngüneyindeAkkaramanDağlıçMelezleri(kornakuyruklar)bulunmaktadır.

Isparta,AfyonveKütahya’nınbatıIıudutlarındanitibarenSivasveMalatya’yakadar

Akkaramankoyunlarıyayılmasahasıbulmaktadır.Bunlarkuzeyvegüneydesahil

mıntıkalarındakaybolmaktadır.

Sivas’taniçerlerevegüneyedoğrukısamesafedeAkkaraman,MorkaramanMe

lezlerivardır.BunlarAdıyaman,ElözığveTunceliillerindensonragörülmemekte

dir.BundansonradoğuyadoğruMorkaramanlaryayılmaktadır.Morkaramanlargü

neydeDiyarbakır,SiirtveHakköri’deyeriniİvesikoyunlarınabırakmaktadır.Memle

ketimizinüneykısmıisekoyunbakımındanfakrdir.BuradaBatıAnadolu’danitiba

renyayılanDağlıçAntalya’dansonrakaybolmaktadır.Hatay’daiseİvesikoyunlaı

mevcuttur.

Keçiırklarınınmemlekettekiyayılımıdahagenişsahalarıkaplarnaktadır.Trak

ya’daKılKeçisiırkıvardır.MarmaraDenizininAnadolukıyısındakikesafetiazalmak

tavedoğuyadoğruZonguldakveSivas’tanitibarenkaybolmaktadır.Karadenizsa

hiliboyuncabukeçimevcutolmayıpiçerlerdeyenidenbelirmektedir.EgeDenizikıyı
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larında mevcut olan süt keçileri Manisa ve Derizli çevrelerine doğru ve Kütahya, Afyon,
isparta, Burdur’dcı daha çok Kıl Keçisine yer vermektedir. Eskişehir’den ve Konya bati
Iıudutlarından itibaren Sivas ve Maraş’ın batı hudutlarına kadar Ankara Tiftik Keçısi
yayılma alanı bulmaktadır Ankara Tiftik Keçisi yayılma sahası ile Kıl Keçisi yayılma
sahası arasında, Konya ile Afyon, Burdur arasında Ankara Tiftik Kıl Keçisı Melezeri
bulunmaktadır. Ankara Tiftik Keçisinin bu yayılma alanı kuzeyde Tokat, Amasya, Ço
rum ve güneyde Konya ve Niğde’nin güney ilçelerinde Kıl Keçisi ile karışmaktadır.
Sivas ve Maraş’ın batı hudutlarından itibaren yine Kıl Keçisi yayılmaktadır. Güneye
doğru Kıl Keçis Gaziantep ve Urfa’da Kilis Keçisi yayılma alanı meydana getirmek
tedir.

Ege Denizini çeviren illerde hakim olan Kıl Keçisi, güneyde Akdeniz illeri bo
yunco Antalya’dan itibaren Maraş, Malatya üzerinden Doğu Anadoluya kadar ya
yılmaktadır.

Sığır ırkları da memleketimizde muayyen sahalorda bazı tipik ayrılışlar göster
n ektedir. Trakya ve Marmara kesiminde Boz Step Sığırları h6kimdir. Ayrıca Mar
ınara Denizinin sahil illerinde Balıkesir, Bursa ve jstanbul’da kültür sığırları ve bun
ların melezleri bulunmaktadır. Burada Bursa ve Balıkesir’de Yerli Kara, Doğu Kırmı
zı Melezleri ve Boz Step Yerli Kara Melezleri da yayılma alanı bulmaktadır. Sığır
ırkları ve melezlerinin zengin olduğu Marmara kesiminden doğuya doğru Bolu ve
Zonguldak’a gidildikçe sığır ırkı zenginliği kaybolmakta ve Yerlikara başlıca sığır
ırkı olarak belirmektedir. Daha doğuda Karadeniz sahil şeridinde Sinop’tan itibaren
Rize’ye kadar Yerlikara ile beraber, Yerlikara - Doğukırmızı melezleri yayılmaktadır.
Marmara kesiminden güneye Manisa ve İzmir illerine inildikçe Boz Step Sığırları koy
bolmakta, bunların yerlerini Yerlikoralar almaktadır. Yerlikaraların yayılma sahası
doğuda Gümüşhane, Erzincan, Tunceli ve Elazığ’ın batısına kadar, kuzeyde ve gü
neyde de sahillere kadar devam etmektedir. Batıda Ege Denizi sahil illerinde İzmir,
Aydın ve Manisa’da Yerlikara ile beraber Avrupa Kültür Irkları ve bunların melez
leri bulunmaktadır. Burada ayrıca Bozstep - Yelikara melezleri de vardır. Bazstep
Yerlikara melezi içerlere doğru Kütahya, Afyon, Eskişehir, Burdur, Konya ve Anka
ra’da da yayılmaktadır. Bundan sonra Kırşehir, Yozgat, Kayseri, Sivas, Erzincan ve
Erzurum’da Yerlikara - Doğukırmızı melezleri yayılma sahası bulmaktadırlor. Gümüş
hane, Erzincan,Tunceli ve Elazığ’dan itibaren doğu hududuna kadar Doğukırmızı sı
ğırları vardır. Bu sığırlar kuzeyde Karadenize kadar güneyde Siirt’e kadar yayılma
sahası bulmuşlardır. Bu kesimde ayrıca Erzurum ve bilhassa Kars’ta Esmer İsviçre,
Montafon ve bazı kültür sığırları mevcuttur.

Memleketin batısında Ege kıyısı illerinden güneye doğru gelindikçe İçel’e kadar
Yerlikara hkimdir. Burada ayrıca Muğla ve Antalya’da Güneydoğu Kırmızı - Yerli-
kara Melezleri de mevcut bulunmaktadır. İçeI’den itibaren ise, İçel, Adana, Hatay,
Gaziantep, kısmen Maraş ve Urfa’da; Yerlikara sığırları yerlerini; Güney Anadoluda
Sarıkırmızı Sığırlarına terk etmektedir. Burada İçel ve Adana illerinde Güneydoğu
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KırmızıYerlıkaraMelezlerııleAvrupaKulturırklarıdamevcuttur

Böylecekoyun,keçivesığırırklarımemleketimizdeçeşitlibölgelerimizdefarklı

şekildedağılarakziraibölgeayrımındabazıhudutlarçizmektedirler.Buhudutlaras

gariikihayvanfaktörünegöre,Bilecik,BursaveBalıkesir’idoğuvegüneydenoyı

ranhat;Artvin,RizeveTrabzon’u,güneyden;Gümüşhane,Erzincan,Tunceli,Elazığ,

DıyarbakırveMardınıbatıdanveUrfa,Gazıantep’ıkuzeyvebatıdanayıranhattır

Hayvanvarlığıtekbaşınabirbölgeayrımılçriteriolmadığındanbukriterin

ayırabildiğihudutlardiğerönemliziraikriterlerinayırdığıhudutlarayardımcıolarak

kullanılmaktadır.

IV—İşletmelerinBüyüklükleri

Ziraibölgeayrımındaziraikriterlerarasındaişletmelerinişletmearazisibüyük

lüğüönemlibirkriterolarakyeralmaktadır.Çünküişletmeninbüyüklüğüziraatşek

linikarakterizeedenönemlibirfaktördür.Bölgeayrımındaişletmebüyüklüğüilebe

raberişletmenindiğersermayelerininfizikimiktarlarınındaehemmiyetivardır.Ancak

memleketimizdebunlaraaitistatistikibilgilermevcutbulunmadığından,işletmeyiol
dukçaiyibirşekildekarakterizeeftiğikabuledilenişletmebüyüklüğüüzerindedu
rulmaktadıır.

İşletmebüyüklüğüolarakalınanarazi,işletmelerinişletmearazisigenişliğidir.

İşletmelerinişletmearazisigenişliğimülkaraziyekiraveortakçılıklakullanılanara
zininilavesivevarsakiraveortaklığaverilenarazininçıkarılmasıileeldeedil
mektedir.Memleketimizinmuhtelifyerlerindeişletmelerinsahipolduklarıişletmeara
zisigenişliği;çeşitlitarihi,sosyalveekonomiksebeplerlefarklışekildebulunmakta
dır.Memleketimizinkuzeybatıkesiminde,yaniTrakyaveMarmaıraDenizicivarında
100dekarakadararaziyesahipküçükköylüaileişletmeleri,yekOnişletmelerin%86
sıkadardır.Halbukiburadandoğuya,Karddenizkıyılarınadoğrugidildikçebunis
bet%93ekadaryükselmektedir.TrakyaveMarmarakesimindeortaköylüaileiş
letme!erinisbetiisedoğudandahayüksektiır.BuradaMarmaraBölgesindendoğuya
doğru,Karadenizkıyılarıillerinegidildikçe,işletmelerinküçüldüğüvecüceişletme
lerinhakimolduğuneticesinevarılmaktadır.Bunailaveten500dönümdenbüyükiş
letmeleriseMarmaıraveTrakyakesimindebüyükişletmeadedinin%1,5kadaroldu.
ğUhalde,Karadenizinbatıkısımlarında%0,18kadardır.İşletmebüyüklüklerininbu
durumuMarmaraveTrakyakesiminiZonguldak,Kastamonu,SinopillerigibiBatı
Karadenizillerindenayırmaktadır.

Marmarakesimiaynışekildegüneydekiillerdendeayrılmaktadır.1-20dekar
arasındakicüceişletmelerBalıkesir’dengüneye,Manisaveİzmir’edoğrugidildikçe
artmaktadır.Diğertaraftan;21v-50,51-75,‘76-100,101-150,151-200,201-300
dekararasındakiişletmelerinyekOnişletmeadedinenisbetigüneyedoğruazalmak
iadır.Büyükköylüaileişletmeleriyani250-500dekararasıişletmelerileortave
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büyük ziraat işletmeleri yani 500 dekardan büyük oian işletmeler güneye doğru ol
dukça ehemmiyetli nisbette artmaktadır. Bu nisbetler Trakya ve Marmara kesiminde
ortalama %1,62 olduğu halde, güneyde Ege kesiminde %4,08 e ulaşmaktadır. Böy
lece işletme büyüklüğü Marmara ve Trakya’yı, Karadeniz ve Ege kesimlerinden ayır
maktadır.

işletme mülk arazisi genişliğinin bölge ayrımına tesr derecesini doğuya doğru
tetkik edersek, işletmelerin Karadeniz’in batı illerinde Ordu’ya kadar homojen bir du
rumda bulunduğunu görmekteyiz. Burada işletmelerin %75 i kadar 1 - 50 dekar ara
sındaki cüce işletmelerdir. Diğer köylü aile işletmeleri (küçük, orta ve büyük) hemen
hemen bütün sınıf aralarında mevcuttur. Halbuki Ordu’dan itibaren cüce işletmele
rin hakimiyeti çok kesin bir şekilde belirmektedir. Burada ortalama işletme adedinin
%91 i 1 - 50 dekar arasındaki işletmelerdiır. Geri kalan işletmeler küçük ve orta
köylü aile işletmeleri, yani 150 dekara kadar olan işletmelerdir. Bundan büyük iş
letme mevcut değildir.

işletme büyüklüğü Karadenizi böylece iki bölgeye oyırdığı gibi bu bölgeleri iç
kısımlardcın da ayırmaktadır. İç kısımlarda cüce işletme adedi daha azdır. 76 301
dekar arası işletmeler ise daha fazladır. Ortalama, Karadeniz’in batısındaki işletme
lerin %12,15 i 76-301 dekar arasındaki işletmelerdir. İçerlerde ise bu nisbet %33e
yükselmektedir. Orta ziraat işletmeleri Karadeniz’in batısında hemen hemen hiç ol
madığı halde, iç kısımlara doğıru yekün işletme adedinin %5,50 sine ulaşacak kadar
önemli nisbeti bulmaktadır. Karadeniz’in doğusundaki bölge, güneye doğru kısa bir
mesafede işletme büyüklükleri bakımından fark etmektedir. Karadeniz’in doğusunda
yekün işletmelerinin %71 kadarını teşkil eden 1 -20 dekaırlık cüce aile işletmeleri
biraz aşağıda güneyde birden bire azalmakta ve yekün işletmelerin %33 öne kadar
düşmektedir. Buna karşılık kuzeyde hiç mevcut olmıyan orta ve büyük köylü aile iş
letmeleri güneye doğıru artarak ortalama %1,5 nisbetine yükselmektedir.

Memleketimizin batısından itibaren işletme büyüklüğü bakımından doğuya doğ
ru farklı dağılışın olduğu görülmektedir. Eg kıyısı illerinde 1 -20 dekar biyüklü
ğündeki işletmeler, ortalama yekün işletmelerin %33 ü olduğu halde, bu nisbet daha
içeri illerde %20,50 dir. 21 dekardan itibaren 100 dekara kadar olan işletmelerin
nisbeti ise Ege kıyısı illerinde iç kısımlara göre daha az bulunmaktadır. 101 - 300 de
kar arasındaki işletmelerde ise bunun tam aksi vardır. Yani Ege’de nisbet düşük, ıç
kısımlarda daha yüksektir. 300 dekardan büyük olan işletmeler Ege’de %5 ve daha
yüksek bulunduğu halde Antalya, Uşak ve Denizli’den itibaren %3 e zor ulaşmak
tadır. Böylece işletme büyüklüklerinin genel dağılışı Ege kıyısı illerini Kütahya, Uşık
tan itibaren ayırmaktadır.

Uşak ve Kütahya’dan itibaren, Eskişehir ve Afyon’un doğu hudutlarına kadar
işletme böyüklükleri bakımından iç kısımlardan farklı bir bölge tezahür etmektedir.
Burada bütün işletme genişlikleri mevcut olmakla beraber 300 dekardan büyük olan
işletmeler doğu ve batısındaki kesimlerden briz bir şekilde azdır. Burada 1 - 20 de
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karlıkişletmeleryekOnişletmelerin%29uolup,EgeDenizikıyısıillerinkindenaz,

İçAnadoluillerinkindenfazladır.21-75dekararasındakiişletmelernisbetiİçAna

doluilebenzerlikgöstermekleberaber76-100,101-150,151-200ve201-300

dekarlıkişletmelerin,yekünişletmeadetlerinenisbetibatıdandoğuyadoğru,yani

Ege,BatıİçGeçitveOrtaAnadolusırasındamuntazamyükselmektedir.Böyleceiş

letmearazisigenişliğiEgekıyısıilleriileOrtaAnadoluilleriarasındabirgeçitböl

emeydanagetirmektedir.İşletmelerinarazibüyüklüklerinindağılışıAnadolu’nuniç

kısımlarındandoğuyadoğrugittikçeortailedoğuarasındabirgeçitbölgevedo

ğudadaDoğuAnadolubölgesinimeydanagetirmektedir.

Anadolu’nunortasındadiğeryerleregörenisbetlermuvazenelibirşekildeher

-tipişletmeleribulunduransaha;Sivas’tansonraküçükişletmelerlehinebüyümektedir.

OrtaAnadolu’danitibarendoğuyadoğrugidildikçeöncecüceişletmeler(1-20

kadar)nisbetiartmaktadır.DahadoğudabunisbetazalmaklaberaberAnadolu’nun

ortasındakiillerdendahadüşüktür.21dekardanbüyükişletmelerisemuhtelifsınıf

lardaOrtaAnadolu’dakiilleregöreehemmiyetlinisbetteazalmaktadır.Erzincanve

Tunceli’densonraiseyenidenyiikselmekte,fakatAnadolu’nunortasındaYozgat,Kay

seri,Kırşehir,Niğde,AnkaraveKonyaillerinkinenisbetledahaaşağıdakalmakta

dır.OrtaziraatişletmeleriOrtaAnadolu’dayekOnişletmelerinortalama%2,06nis

betindeolduğuhaldeSivas,Malatya,Elözığ,TunceliveErzincan’daortalama%1,47

vedoğudaise%0,26yakadardüşmektedir.Bufarkbölgeayrımıiçinönemlibir

cyırıcıfaktörolarakkabuledilmektedir.

İşletmebüyüklükleritetkikimizeyineBatıAnadolu’dandoğuyavegüneyedoğ

rudevamettiğimiztakdirde,BatıAnadolu’danDoğuAnadolu’yadoğruAkdenizsa

İıilşeridiboyuncaveGüneyDoğuAnadolu’ya.doğruişletmearazisibüyüklüğü

önemlifarklararzetmektedir.Akdeniz’iEge’denayıranönemlibirkriterEge’de1-20

dekarlıkcüceişletmelerin,Akdenizdenönemlinisbetteyüksekoluşudur.(%33kar

şılık%20)50den200dekarakadarolanişletmesınıflarıbirbirineyakınolmakla

beraber,büyükaileziraatişletmeleri(300-500dekar)ninAkdenizdeEge’yegöre

dahafazlanisbettebulunuşuönemlibirayrımfaktörüdür.Bunailövetenortaziraat

işletmelerininyekOnişletmeadedinenisbetideAkdeniz’de,Ege’denyüksekbulun

maktadır.AkdeniziOrtaAnadolu’danişletmebüyüklüğübakımındanayıranenbü

yükfark,AkdenizBölgesindeköylüaileişletmeleriileberaberortaziraatiletmele

-rinindedahagenişölçüdeyerolmasıdır.

AkdenizkıyılarındakiillerdendahadoğuyagiftiğimizzamanAdıyaman,Ufa,

Diyarbakır,MardinveSiirtAkdenizBölgesindenfarklıişletmedağılışıgöstermekte

dir.BuradacüceişletmelerAkdenizegöreönemliderecededahaazdır.Köylüaile

işletmeleriisedahayüksektir.Ayrıcabüyükişletmelerdeehemmiyetilnisbettemevcut

bulunmaktadır.

Böyleceişletmebüyüklüğümemleketimizibatıdandoğuyavekuzeydengüneye

birtakımbölgelereayırabilmektedir.BubölgelerMarmaraveTrakyakesimindebir
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bölge; Karadeniz kıyısında doğu ve batıda iki ayrı bölge; Ege kıyılarında bir bolge;
Ege kıyısı ıllerı ıle Iç Anadolu arasında bır bolge Anadolu’nun ortasında bır k Ana
dolu Bölgesi; İç Anadolu ile doğu arasında diğer bir geçit bölge; doğuda Doğu Ana
dolu, Akdeniz kıyılarında bir bölge ve güney doğuda bir bölgedir. Yalnız bölgeler
arasında Gümüşhane, Muğla ve Aydın gibi geçit iller de mevcuttur. Işletme gonşli
ğinin ayırdığı bölge taksiminde Karadeniz’in batısı diğer ayrımlardan daha dar bir
deniz şeridi meydana getirerek Amasycı ve Tokat’ı güneye bırakmaktadır.

Nihai zirai bölge ayırımı bütün zirai kriterlerin düşünülmesi ile meydana gele
ceğinden geçit illerin muayyen bir bölge taksiminde faktörlerin çokluğu ve kuvveti
göz önünde bulundurulacaktır.

V — Zira? DeveJopman Seviyesi

Bir bölgenin zirai developman seviyesini töyin, hattızatında, bütün işletmelerin
ekonomik etüdlerini icabettirir. Bu hususta işletmelerin entansite ve ekstansite seviye
lerini bulmak gerekir. İşletmelerden hektar başına elde edilen net gelir bir ölçü ola
rak alınabilir. Memleketimizde maalesef bu nev’i doneler mevcut olmadığından zirai
developman seviyesi ancak bölgelerin zirai yapısı, ziraat tekniği durumunu veya zi
rai kültür seviyesini birbirleriyle mukayese etmek suretiyle anlaşılabilir. Burada ileri
memleket ziraat seviyeleri ile mukayese yapılmayacaktır. Memleketimiz zirai durumu
malOm olduğundcn buna lüzum görülmemiştir. Ancak Türkiye zirai bölgelerinde kul
lanılan zirai istihsal bilgi seviyesi genel olarak bölge şartlarında düşüktür ve aynı
mahsulü istihsal eden bölgelerde bu seviye birbirlerinden çak farklı durum arzetmez.
Bölgelerdeki farklılıklar, bölgenin tabii karakterleri, kültür seviyesi, ulaştırma ve ir
tibat imkönları, diğer sektörlerin inkişaf seviyelerinin ve tarihi sebeplerin tesiri al
tındadır.

Bundan böyle mevcut şartlar altında bölgelerin zirai developman seviyesi bil
dirilirken daha ziyade imkön nisbetinde entansif tarla mahsulleri yetiştiriciliği, sebze
cilik, bağ - bahçe ziraatı, ekonomik mcıhsullerin hektara olan verimleri, makinalaşmc*
durumu, ticaret gübrelerinin kullanılması, hayvancılık durumu nazarı itibare alına
caktır.

Memleketin kuzey batı kısmı Trakya ve Marmara çevresinde ziraat oldukça
çeşitlidir. Türkiye’de en yüksek hububat verimi Marmaranın güneydoğu kesiminde
dir. Diğer ekonomik tarla bitkilerinin verimleri de yüksektir. İleri bir bağcılık göze
çarpar. Güney ve güneydoğu Marmara sahillerinde zeytin verimi memleketin diğer
kısımlarına göre fazladır. Salamura zeytinciliği inkişaf etmiştir. İstanbul gibi büyük
bir istihlök merkezi, hayvancılik ve hayvan mahsulleri istihsalinin gelişmesinde etkili
olmuştur. Kıvırcık koyun yetiştiriciliği, sığırcılık ehemmiyetlidir. Memleketin Avrupaya
en yakın kısmı ve Balkanlardan gelen göçmenlerin yerleşme sahası olması
dolayısiyle ziraatte birçok değişiklik ve yeniliklerin girmesi mümkün olmuştur. Trak
ya ve Marmara kesiminde ziraat oldukça makineleşmiştir.
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TrakyaveMarmarabölgesindekavun,karpuzveşeftalicilikçokehemmiyet

lidir.İlerdebubölgedeentansifhayvanyetiştiriciliğivemeyvacılığın,hattasebze-.

ciliğinçokehenımiyetkesbedeceğisöylenebilir.

Buğdaymısırçeltık,patates,şekerpancarıaycıceğızeytın,soğdnvehay

vancılıkbubölgeninbaşlıcazira?maddeleriniteşkiletmektedir.Yemnebatlarıeki

mivesığıryetiştiriciliğiıslcıhedilmeksuretiyle,genişİstanbulpiyasasınınsütveet

ihtiyacıiyibirşekildekarşılanabilir.Sahilşeritlerisulamasistemlerinininkişafetti

rılmesınebılhassaelverışlıdırBubolgenınınsanlarıcıngıdamaddelerıvehayvanlar

ıçınyemıstıhsalıneyardımıOrtaAnadoludangetırıleceksığırkuzuvekoyunların

semizletilmesiylehayliartabilir.

Bubölgedekoyunyetiştirilmesindedikkatedeğerıslahçalışmalarıyapılmıştır.

KoyunlardakiyününkalitesiOrtaAnadolununyağlıkuyrukluKaramankoyunlar!

nınyünündenmuhakkakkidahaüstünbulunmaktaydı.Merinostipiilemelezyetiş

tirilmesisuretiylesürülerinbüyükbirkısmıdahaiyikaliteliyünvermişlerdir.Mama

fih,Merinoskanıilemelezyetiştirilmesinedevamedilmelidir.

Eskidenberiİstanbul’unşehirpiyasasıihtiyaçları,büyükölçüdemeyve,seb

ze,üzümyetiştirilmesiniteşviketmiştir.BilhassaBursabölgesindeşeftaliveçilekye

tiştiriciliğindefevkaladeterakkilereldeedilmiştir.BursaşeftalilerihalenOrtaAvru

payaihraçedilmektedirBuradayetişen(MadameMontean)varyetesiçilekartık

bugünkütaleplerecevapverememektedir.Dahatatminkarbirçilekvaryetesininbu

gunkucıleğınyerınıalmasııcıntecrubelerepeyceılerlemıstırMeyvevesebzekan

serveciliğibüyükbirinkişafgöstermektedir.

Bubölgedetazeüzümihracatıharptensonrabaşlamışvehayligelişmiştir.

KeresteistihsaliiçinİzmitKörfezicivarındakiovadasulamaimkanlarıolanbir

merkeztesisedilmiştr.Bu,bölgeiinhusus?ehemmiyetihaizdir.Civardakikağıtfab

rikalarıiçinhammaddeteminedenekstansifkayakyetiştirilmesinebubölgedebaş

lanmıştır.Kağıtfabrikasınınfeşvikiüzerinebaşlayankayakdikimi,ağaçlarınovalar

dayetiştirilmesindeöncüsayılmalıdır.Budamemleketinkeıesteihtiyacıbakımından

husus?ehemmiyefihaizdir.Patates,şekerpancarıverimienyüksekolanbirbölgeyi

teşkileder.Ticaretgübresikullanmabakımındanüçüncüsırayı,makinalaşmayö

nündendördüncüsırayıişgaleder.

BatıKaradenizkesimindekiziraatarazisimiktarıTrakyaveMarmarakesimin

dendahaazdır.FakatburasınıesasitibariyleSinopveOrduarasıveSinopve

Zonguldakarasıdiyeikiyeayırmakveböylecemütalaaetmekgerekir.BatıKa

radenizkesimindesığıryetiştiriciliğikoyunculuktanönce,traktörkesafefiTrakyave

Marmarakısmındansonragelir.

Sinop’tan.Samsun’avehemenhemenOrdu’yakadaruzanansahilorasıfev

kalademünbitfir.Çarşambaovası,mısıryetiştirilmesibakımındanTürkiye’ninen
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mühim kısımlarından biridir. Bu bölgede yetiştirilen mısır, hemen hemen hiç hubu
bat istihsali olmıyon doğudaki fındık ve çay bölğeleri-halkınınbeslenmesine •sarfe
dilir. Melez mısır tohumu ekilerek ve bi miktarda ticarş gübreler kullanılarak mı
sır istihsali hakikaten arttırılabilir. Fakat her şeyden önce Çarşamba ovasının ısiahı
scirttır Halen hektar başına ortalama verımı dusuk olup melez mısır tohumu ve
gübre kullanılarak verimi %100 arttırmak mümkündür. Sulamanın faydası hususunda
yapılacak etüd ve araştırmalar uygun olacaktır. Nehirlerden ve yer altı kaynaklarından
bol miktarda su temin edilmesi kabildir Bu kısımda uygun yem bitkileri ekimi mı
sır yetiştiriciliği, suluda ve kurudcı yetiştirilecek yorıca ve tirfil vasifasiyle bilhassa
Doğu Anadolu’nun kurak sohalarindan gelen zayıf hayvanları beslemek suretiyle
semizletmek, kuzu, koyun ve sığır eti istihsali bakimından çok ehemmiyetli bir böl
ge olmak istidadındadir.

Türkiye’nin en yüksek kaliteli tütünü geniş ölçüde daha kuru, az verimli olan
Samsun ve Bafra hava lisinde yetiştirilmektedir.

İç kısımdaki Tokat ve Amasya çevrelerinde sulama daha fazla ehemmiyet ka
zanır. Hakikaten Ege ve Güney bölgesinden sonra en geniş Devlet Sulama şebekesi
burada yer alır.

Amasya ve Tokat çevrelerinde pancar ziraatı, bağcılik ve elmacılik ehemmi
yetlidir. Bu kısımda sulamanın inkişafı ile pancar ziraatı, yem bitkileri ekimi ve
meyvecilik büyük bir gelişmeye müsaittir.

Sinop ve Zonguldak arasındaki dağlık kısımda ekim sahaları nisheti düşük
tür. Yalniz sulama sayesinde keten ve kenevir, bilhassa çeltik ziraati ehemmiyetli
dir. Burada bundan böyle sulama inkişaf edebilir. Geçimini ormandan yapan köy
lerin yerinde kalkındırılması, bunun mühim olmadığı hallerde nüfusun başka taraf
lara çekilmesi gerekir.

Doğu Karadeniz kesiminde ise ziraat arazisi nisbeti çok azalmakta, çayır -

mer’a arazisi %50 ye yaklaşmaktadır. Bununla birlikte ürün getirmeyen araziler
%25 i geçmektedir. İşletmeler çok küçüktür. Öyleki arazi miktarı 150 dekarı ge
çen çiftçiler pek azdır. Memleketin diğer bölgelerindekine benzemiyen dağınık köy
kuruluşları hakimdir. Bölge dağlık, çok meyilli arazileri ihtiva etfiğinden ve ‘işlet
meler çok küçük olduğundan makineleşme çok ehemmiyetsizdir. Ancak yirmi dokuz
traktör bulunmaktadır. Türkiye’de en fazla ticaret gübresi kullanan bölgedir. Bu
nunla beraber gübre kullanma tek taraflıdır. Yalnız amonyum sülfat kullanılmakta
dır. Topraklcırı fakir ve genel olarak asit karakterdedir. En geniş ekim sahasını mı
sır ziraatı teşkil ederse de, bundan sonra gelen fındık ekonomik bakımdan çok
ehemmiyet arzeder. Tipik bir bitki olarak bu kesimde 160.000 dekar arazide çay
istihsali yapılmaktadır. Soya fasülyesi ziraatı da yapılmakta olup sanayi kuruldu
ğu takdirde cok gelısmeğe musaıttir Bu bolgede sığır sayısı koyun sayısından daha
fazladır. Bölge tereyağı ile meşhurdur. Doğu Karadeniz kesiminin güzleri uzun ol
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duğundan,ulaşımimkanlarıgeliştirildiğitakdirdesonturfandacılıkbüyükinkişaf

gösterebilir.Meselögüzlüktazefasülyeyibuaradazikredebiliriz.Ikliminyumu

şaklığısebebiyleRize’clebolmiktardamandalinyetiştirilir.

Ordu,Giresun,Trabzon,RizeveHopalimanlarınımuhtevidoğukısmıTürki

ye’deenfazLayağışkaydedilenkıyıbölgesidir.Bubölgeormanhududunakadar.

ormanlarlakaplı3000metreyekadaryükselendağlarileiçkısımlardönayrılmıştır.

ZiraatyapılansahilşeridindeTürkiye<ninenmühimihraçmaddelerindenbiri

olanfındıkyetiştirilir.Bubölgeniniklimifındıkyetişmesinebilhassauymaktadır.

FındıkTürkiye’ninihracatındaüçüncüsırayıişgaleder.Fındıkkendisininistediği

toprakşartlarındayetiştirildiğinde,kullanılangübrelerindeyardımıile,mükemmel

birbakliyeveçayırörtüsümeydanagelmesineyardımeder.Buhususgözönün

debulundurularakdenemeistasyonlarında4x4lükkareleryerine,fındığın8met

rearalıkveikimetremesafeilemeyiledik(Konturdikim)dikilmesiüzerindede

nemeleryapılmasıtavsiyeedilmektedir.Buşekilaynızamandatoprakmuhafazası

içindebirtedbirolacaktır.YinebudenemelerdefındıkağaçlarıaltındaKarayaka

koyunlarınınveyakuzularınınveyükseksütverimlisığırları(muhtemelenjersey

otlatılmasıçalışmaları,semizkuzuveyakoyunyatıuftasığıretiistihsalininyerleş

mesinemüncerolabilecektir.

Avrupapazarınıngenişletilmesiilefındıkistihsalidahaçokartabilir.

Bölgedeyetiştirilennarenciye,ikliminyağışlıvegüneşlemeninazolmasıdola

yısiylegüneybölgesigibibirehemmiyetihaizdeğildir.

160.000dekarıkaplıyançaysahası200.000dekaraçıkarılacaktır.Şimdiden

Türkiye’ninihtiyacınıgiderecekmiktardabiristihsalyapılmaktadır.Bundansonra

çıyıslahıüzerindedurularakdahakalitelibirçayistihsaledilebilir.

BatıdaEgevilyetlerindeikliminmüsaitliğivesulamanınyaygınolmasısebe

biyle,ziraatteyetiştirilenmahsullerçokçeşitlidir.(BütünTürkiye’deençeşitlisi)Tar

laziraatıarazisinisbeti%20isedeengenişbağvezeytinliksahalabubölge

dedir.Sebzecitikvediğermeyvelerdeehemmiyetlidir.Tarlabitkileriarasındahu

bubatengenişsahayıişgaledersedesanayibitkileriekimibaştapamukvetütün

olmaküzerebuğdaydanfazladır.Bundansonrabaklagillergelir.Memleketinen

fazlatraktörkesafetiolanyeridir.TicaretgübresikullanılmasıDoğuKaradenizke

simindensonragelir.

işletmelerin%375mmbüyüklüğü100dekardanfazladır.Büyüklüğü500de-

karıgeçen5.600işletmevardır.Bubölgekat’işekildemevsimegöredeğişenbir

iklimesahiptir.Güzvekışaylarıhakimolupyazlarıhemenhementamamiyleku

raktır.Sadecekıyıovalarıdeğil,fakatbilhassadenizdenuzaknehirvadileride

fevkalödemümbittir.Buradahububat,zeytin,incirveüzümsulanmadanyetişir.

Halbukipamukvemısır,birçokbahçemahsullerindeolduğugibisulamaimkanları
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ııa ihtiyaç gösterir. Uygun bir sulama ile bağlardaki istihsal, üzümin kalitesi bozul
kaksızın artırılabilir. Zeytinliklerde toprak muhcıfazası edbirlerinin alınması gerekir.
Dünyada bu mıntıkanın birçok küçük rııikro klima odacıklarında yetiştkilebilen o ka
dar yüksek kalitede meyva’ veren sahaları pek azdır. Bu misali bilhassa Aydın incir-
Jeri bakımından verebiliriz. incir istihsal ve ihraç miktarı bazı seneler müstesna aynı
kararda olmakla beraber Türkiye’nin başlıca ihraç maddelerinden biri olmuştuı.

Bu bölgenin diğer hususi bir mahsulü olan çekirdeksiz üzüm istihsalinin geliş
mesi daha kolay tahakkuk ettirilebilir. Küru üzüm sahası başlıca Gediz Vadisinde
e bilhassa Manisa ve Turgutlu şehirlerinin civarında tekösüf etmiştir. Bu bölgenin
iklimi birinci sınıf Sultan üzüm yetiştirilmesine bilhassa uygundur. Hususiyetle sulu
şartlar altında verim çok yüksektir.

Bağcılığın inkişafı için entansif olarak işlenmiş arazi parçaları vırdır. Fakat
jizüm ihracıııın artması (şimdi tütün, pamuk ve fındıktan sonra gelmek üzee.dör
düncü yeri işgal etmektedir.) Avrupa pazarına bağlı bir husustur.

Ege Bölgesi şimdiye kadar Türkiye’nin en mühim kuru meyve (üzüm ve incir)
braç sahası olduğu halde, hemen hemen hiç taze meyva ihraç etmemiştir. Taze
nıeyva ihracatının geliştirilmesi mühim bir servet teşkil edecektir. Sulanan scıhqların
daha çok yer alması dolayısiyle, bu bölgenin pamuk istihsalinde mühim bir inkişaf
kaydedilmiştir. Gediz ve Büyük Menderes vadilerindeki 60.000 hektarlık ilöve ara
zinin sulanması hususunda başlıyan çalışmalar ilerlemektedir. Maalesef pamuk Ege
Bölgesinin, sulanan sahalarında sulanmıyan sahalarrında olduğu gibi çok defa mo
nokültür şeklinde yerleştirilmektedir. Aynı durum güney bölgesinde de vardır. Pa
muk aynı tarlada birçok seneler devamlı olarak herhangi bir mahsul münavebesi
yapılmaksızın yetiştirilmektedir. Münavebe yapılan yerlerde de münavebe çok ba
sittir. Buğday pamuğu takip etmekte ve sadece bazı hallerde susam - pamuk mü
navebesi tatbik edilmektedir. Bilhassa pamuk yetiştirilmesinin sulamaya tabi olduğu
yerlerde toprak yapısının ıslahı ve verimliliğinin gelişmesi bakımından pamuk mah
sulü münavebesine bakliyelerin ithaline acil ihtiyaç vardır. Son yıllarda fiğin pamuk
münavebesine sokulması bir gelişme kaydetmektedir.

Güney bölgesine göre verim fazla ise de diğer memleketlerle mukayese edilir
se hektardan alınan verim düşüktür. Tabiatiyle toprağın verimliliği şüphesiz böyle
tek taraflı pamuk ekimi yüzünden hl ne tabii ve ne de ticari gübre k8fi miktarda
kullanılmadığı için azalacağından pamuk verimi ileride daha da fazla düşmesi teh
likesi mevcuttur.

Ege sahil illerinden içeri doğru gidildikçe Batı Geçit kısmında ziraat altındaki
arazi miktarı % 30 olmakla beraber bunun % 12 lik bir kısmı her sene nadasa bira-
kılmaktadır. Halbuki bundan önce sulanılan kesimlerde bu nisbetler çok düşüktür.
Bağlık, bahçelik sahalar Ege kesimine göre çok azalmakta ,pamuk, tütün ve zeytin
ise bulunmamakodır. Ormanlık sahalarda bundan önce anlatılan memleketin diğer
kısımlarına göre azalmaktadır. Mer’a sahaları oldukça ehemmiyeflidir. Koyunculuk
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vekılkeçisihakimdir.Makineleşmebakımındanaltıncısıradayeralmaktaçlır.

Bolgedeeskidenberişekerpancarızıraatıyapılmaktadır(UsakveKutahya
kesimlerigibi)BurdurŞekerFabrikasınınaçılmasıylapancarzıraatıdagelışmıştir
Buradatatblkedilennadossistemihiçolmazsayakinbirgelecekte%50nisbe
tindeazaltilarcıknadasrnyerineadapıeolabilirveyembitkilerigetirilebilir.Küçük
sukaynaklarınıninkişafiilenadasıazaltmakdaimkandahilidedir.Butakdirdeyem
bitkileri,şekerpancarıvehububattanmüteşekkilbirmünavebeşeklinintatbikiko
laylaşir.

Gubrekullanmahububattanziyadepancarzıraatındaolmaktadır
Böledebağlıksobalarnisbetidüsüksedebölgeşartlarıbunungelişmesine

müsaittir.Enfazlapalamutbukesimdeistihsaledilmektedir.

Genişbirsahayıkaplıyanmemleketiniçbölgesindeekilisahanisbeti%42
cılupbununyarısınayakınbirmiktarınadasabırakılmaktadır.Arazikullanmaka
biliyetinegörebumiktarfazlaolupbunun1/3imer’aolarakkullanılmalıdır.Or
niancaçokfakirbirbölgedir.

Takipedilenzircatsistemiananevihububatnadasolmaküzerekurusistem
dir.Mcıhsülortalamasıdüşüktür.Hububattaticaretgübresikullanılmasımahduttur.
Gübreönemlibiryertutanpancarziraatindaancakkullanılmaktadır.İçAnadolu
da,yeriniyükseltmekiçiniyitohumlukvegübrekullanmak,gerektiğigibinadas
veekiminiyapmakvetoprakmuhafazatedbirlerinialmakşarttır.Butedbirlerinalın
masıile,demahsulancakbirseviyeyekadarartacaktır.Bununiçinsulamaşarttır.
Başlıcaikiyerdedevletsulamaşebekesibulunmgktadır.BunlardanKonyaÇumıra
şebekesinde25.000hektararazisulanmaktadır.Fakatşebekeeskiolupkifayetsiz
dir.Sulamarandimanıdüşüktür.ailgisizbirsulamatatbikineticesiaraziçoraklaş
mıştır.Böylecesuluziraatşartlarındabilemahsulverimiyüksekdeğildir.İkinci
ehemmiyetlişebekeEskişehirAlpusulamasıdır.İçAnadolumakineleşmebakımın
danüçüncüsırayıteşkiletmektedir.

Bölgetabiiolarakmer’acılığa,dolayısiylehayvancilığamüsaittir.Mer’alarta
buolarakstepkarakterindedir.(Koyunmer’olari)Hayvanciliktakoyunculukvetiftik
keçisibaştagelmektedir.

Bölgedemer’alarçokzayıflamıştır.Mer’avekuruziraatınyüküsuluziraatim
I<nlarininbulunduğuhallerdemünavebeyeyembitkilerivesanayibitkilerigetire
rekazaltilabilir.Bağcılığıngelişmesibeklenebilir.Müsaitolankısımlardameyvecilik
uzerındedurulmalıdır

OrtaAnadolukısmıilememleketindoğukesimiarasındaOrtaAnadoludcın
genelolarakdahayüksekrakımlıveyağışıdahafazlaolangeçitbölgesindezira
atınrner’alcrınyanındanisbetidüşüktür.(%18)Bununda1/3inadasatahsisedil
mektedir.Mer’aarazisinisbetibukısımdaziraatatahsisedilenarazininüçmislini
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geçer. Bağ ve meyvelik sahaların ehemmiyeti azdır. Orman Orta Anadoludan biraı
daha fazladır. Fakat bu kısmın güneyindeki Malatya ve Elözığ tarla ziracıtı bakı
mından daha ehemmiyetlidir Filhakika pancar ziraatının girmesiyle ziraatte çeşitli
liğe geçilmiş olmaktadır. Malatya’da kayısı ticari bakımdan ehemmiyetli bir meyve
çeşididir. Sulu ziraatın gelişme imkanları mevcuttur. Bölge hayvancılığında koyun
ve kıl keçisi başta gelir.

Memleketin doğu bölgesi genel olarak sert iklimi ve arazi yapısı dolayısiyle
ziraata elverişli sayılmaz. Hakikaten ziraat altındaki arazi, bütün genişliğin onda
birini ancak geçer. Türkiye’nin en fazla çayır ve mer’a sahasına malik bölgesidir
Bağcılık ve meyvecilik çok ehemmiyetsizdir. Çayır ve mer’a arazisinin fazla, olması
nın neticesinde hayvan sayısı da fazladır. Koyunculuk Orta Anadolu’dan sonra ge
lir. Sığırcılık da ehemmiyetlidir. Fakat hayvancılık iptidaidir. Verimleri düşüktür.
Hayvan besleme metodlarında çok değişiklik olması lözımdır. İğdır ovasında mikra
klimanın verdiği avantaj sebebiyle pamuk ve- çeltik ziraatı yapılmaktadır. Bu ov
meyvecilik ve sebzecilik bakımından gelişmeğe elverişlidir. Bu kısımda Muş ovasındcs
büyük bir potansiyel yatmaktadır. Ovanın ıslahı ve ziraat tekniğinin gelişmesiyle
hayvancılık da daha büyük ehemmiyet kazanabilir. Bölge ziraatında hububat yine
başta gelir. Bundan sonra pancar, pamuk, çeltik gibi sınai bitkilerini sayabiliriz. Van
ve çevresi ziraatı da gelişmeğe müsaittir. Ziraatteki makineleşme pek kifayetsizdiı.

Tarosların güneyinde yer alan memleketin güney bölümü iklim ve diğer tabii
imkönlar sebebiyle ziraat bakımından özellik gösterir. Tarla ziraatına ayrılan nisbet
% 20 ise de bağlar, sebzelik. ve meyvelikler, bilhassa narenciye çok ehemmiyetli
dir. Zeytinlik sahalar bakımından Ege ve Marmara’dan sonra gelir. Fakat yabani
zeytinlikler dağlarda geniş alanları kaplar. Bölgede muz gibi tropik bitkilerin son
senelerde istihsali ehemmiyetli nisbette artmağa başlamıştır. Ekim sahası olarak hu—
bıibat ilk sırayı teşkil etmekle beraber hemen onu takiben sınai bitkiler, en büyük kıs
mı pamuk olmak üzere başta gelir. Baklagillerin ekim sahası bağ ve narenciye saha.
larından daha azdır.

Ziraatte makineleşme derecesi Ege bölgesinden sonra gelir. Kıymetli ziraat
mahsulleri yetiştirilmesi sebebiyle ziraatte ticaret gübreleri kullanılması gün geçtik
çe gelişmektedir. Devlet sulama şebekesi içerisindeki sulama sahası genişliği Ege
den sonra gelmektedir ve çok genişleme imkanı mevcuttur. Ehemmiyetli salıil ovala
rından başka gerideki dağlık kısımların da geniş alanları kaplaması sebebiyle ürün
getirmeyen sahaların nisbeti % 20 yi bulmaktadır. Ormanlık sahalar nisbeti istatis—
tiklere göre % 25 e yaklaşmakta ise de bu nisbet gün geçtikçe azalmaktadır. Tür
kiye’de en fazla kıl keçisi olan bölgedir. (4.549.162) Bundan sonra koyun gelir. Sı

ğırcılık ancak üçüncü sırayı işgal eder. Tarla mahsulleri verimi Ege’den daha dü
şüktür.

ncelme maksadıyla bölgenin ziraatının inkişaf seviyesi Antalya ve Çukurova
kısımları gibi ikiye ayrılarak tetkik edilecektir.
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Antalyabölumününinkişafimkanları,bakımındanAlanyayakınındaki

Dunırmağınınsuyunun%44ününnarenciyeve%23unünmuziçinkullanılmakta

‘olmasıtipik‘birörnektir.Antalya’danAlanyayauzanansahilovasındakinarenciye

ağaçlarınınsayısı1946/47de673.000iken1958de1.472.000eçıkmıştır.Muz

ağaçlarınınsayısı1950de5.000iken1958de298.000eçıkmıştır.Burakammun

-tazamanartmaktadırAlanya’dakıDevletFıdanlığımustahsılehersene50000na

renciyefidanıvermektedir.Antalyabölümününsuptropikmeyveistihsalkapasite

sınehenuzelatılmışolduğuıddıaedılemezFılhakıkabukısımdasulananarazımık

larısulanmasıkabilarazininyanındasadeceküçükbir’kısımdanibarettir.Antalya

Ovasıiklimşartlarınazarıitibarealınarakkışmeyvevesebzeleriihraçedenbir

‘yerhalinegetirilebilir.Bununiçinbirengelulaştırmaimkanlarınıneksikliğidir.Bu

ebeptenhalligerekir.

Çukurova’daisebuğdayvepamukziraatihakimdir.Buradakiiklimşartları

umumiyetitibaıriyleilkturfandameyvavesebzeistih5clibakımındanAntalyaçev

resindendahaazelverislidir.Bununtaberaber,bilhassaTarsus,SilifkeveDörtyol

civarındabirçokmahfuzsahilşeritlerimevcuttur.BuralardasühunetAn

‘talya’dakikadaryüksekolupdanakarşıkorumadaaynıdır.Bukısımdanarenciye

yetiştirilmesiehemmiyetlinisbetteartmıştır.Fiihakika1946/47de2,5milyonolan

ağaçsayısı1957senesinde5milyondanfazlaolmuştur.stihsaldeonisbetteart

‘mıştır.

Çukurova’dapamukziraatısonsenelerdemuntazambirşekildegelişmiştir.

1930senesindebaşlıyanıslahçalışmalarındaniyineticeleralınmışeskiyerlipamuk

ortadankalkmıştır.

Tohum.ıslahındakibuterakkiyerağmenAntalyaOvasındaveÇukurova’da,

EgeBölgesindeolduğugibipamukziraatıgeliştirilmeğemuhtaçtır.Ziraatesasitiba

‘riylemonokültürşeklindedr.Münavebenintatbikedildiğiyerlerde,bumünavebe

çokdefapamuk-hububatşeklindedir.Baklagillernadirenyetiştirilmekteolup,pa

mukziraatıyapılan‘tarlalardayeralmamaktadır.Bunabinaeneksenpamukyetş

‘tirençiftliklerdeçiftlikgübresiistihsalisadecedüşükdeğil,fakathakikattemevcut

dahideğildir.Çukurova’dapamuk-hububatmünavebesinebaklagillerinsokulması,

,bununlahayvanlarınbeslenmesivebundaneldeedilengöbreninticaretgübresiile

icombineedilerektarlayaverilmesisayesindebugünküortalamapamukverimininbir

icaçmislineçıkarılabilir.

LuzumlusulamasuyutemıneçlıldığıtakdırdeÇukurovamısırzıraatıbakımın

danuygunyetiştirmeşartlarınıhaizdir.Bugünkü.mısırverimihektaraalınmasıl

zımgelenyerimdençokdüşüktür.Aşağıdakiıslahatistihsaltekniğiilekombineedil

‘diğitakdirdeverimdeüçmisliartışeldeetmekmümkünolabilir.Melezmısırtohu

mukullanılması,Ticaretgübreleriningenişölçüdetatbiki,.sulananarazidemısırve

rimininartmasıylabirliktediğerehemmiyetlibirhususdamısırsapıvediğeryem

bitkileriylebeslenenhayvanlardanbolmiktardatabigübreistihsaledilecektir.
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Memleketin güney doğu kesiminde ziraat arazisi nisbeti %31 ise de bunun
yarısı nadasa bırakılmaktadır. Yetiştirilen mahsuller arasında hububat başta gelir.
Bundan sonra bağcılık biraz ehemmiyetli görünür. Mercimek ziraatı da zikredile
bilir.

Omanca fakir bir bölgedir. Ürün getirmeyen arazi nisbeti % 23 ü geçer.
Ziraatte makineleşme memleketin diğer kesimlerine göre ancak yedinci sırayı işgal
eder. Büyük işletmelerin adedi oldukça fazladır. Hayvancılıkta koyunculuk başta
olup bundan sonra kıl keçıcılığı gelir Sığırcılık boylece ancak ucuncu sırayı ışgal
eder.

Memleketin çok kurak bir bölgesi olmqsı dolayısiyle ziraatın inkişafı sulama ile
mümkün olabilecektir. Urfa ve Mardin ovalarının sulanması için öteden beri büyük
gayretler sarfediimekte olup, bunların bir kısmı fiiliyat safhasına girmiştir. Büyük kıs
mında ise etüdler yapılmaktadır.

Yukardan beri görildüğü gibi memleketimiz gerek yetiştirilen kültür bitkileıi
hayvanları ve gerekse bunları yetiştirme tekniği, arazi kullanış şekli ve sahaların
developman seviyeleri bakımından farklı bölgeleri ihtiva etmektedir. Zira? develop
man seviyesi ile kısaca izah edilebilen bu farklılığın çizdiği hudutları; arazi kullanış
şekli, kültir bitkileri, ziraat sistemleri, mahsul verimi, hayvancılığı ve işletme büyük
lüklerinin çizdikleri bölge ayrım hudutlarının bir muhassılasını vermekte, ana zirai
kriter diye vasıflandırılan kriterlerin bölge ayrım hududurıu çizmektedir.

Vi — Müik? Taksimaf

Mülk? taksimat daha ziyade, vatandaşlar ve vatandaşlarla hükümet arasında
ki münasebetleri düzenleme ve asayişi koruma gayesi gütmektedir. Bu gayeye ulaş
mak için mlilk? hudutların tesbitinde yol, topoğralya, coğrafi durum ve genişlik gibi
kriterler ve bazı hallerde de ekonomik faktörler göz önünde bulundurulmaktadır.

Bunların yanında idari ünitelerin ihdasında politik mül6hazal.arın da rol oyna
dığı müşahede edilmektedir.

Türkiye’de halen 67 valilik, 570 ilçe ve 928 bucak ve 35.735 köy mevcüttur.

Belediye teşkil6tı da şöyledir : 67 ilde, 533 ilçe merkezinde, 196 bucak
merkezinde ve 188 köyde olmak üzere 1004 adet belediye teşkilatımız vardır.

Zira? bölgeleşmede esas, zira? bakımdan homojen sahaları tesbit etmek oldu
ğundan zira? kriterlerle beraber tabii şartlar da rol oynamaktadır. Bundan ötürü
zirai bölge hudutlarının tesbitinde il hudutlarına riayet edilmesine imk6n yoktur.

Esasen diğer memleketlerde de yapılan bölge çalışmalarında mülki ve idart
taksimata riayet edilmemektedir. Ancak şimdiye kadar neşredilmiş bulunan istatis
tiklerin esasını teşkil etıesi dolayısiyle bölge hudutlcırının çizilmesinde ilçeden da
ha aşağı inilememiştir.
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Busebeplerdenbazıilleriilçelerekadarparçalamakzaruretindekalınmıştır.

BirmisalolarakBoluzikredilebilir.DüzceilçesiBolu’yabağlıolmaklaberıbertabit

veekonomikşartlarbakımındanBoluiliilehiçilgisiyoktur.Kezaaynıdüşüncelerle

hareketedilerekBilecik,Manisa,Denizli,Adana,Maraş,Siirt,Artvin,Gümüşhane,

OrduveTokatillerideparçalanmıştır

Mülk?taksimatbölgeayrımındabirkriterolmayıp,bölgeayrımındakullanılan

kriterlerinmuayyenidar?ünitelerdahilindekullanıldığınıanlatmaktadır.

Vii—Nüfus

Nüfusundağılışızira?bölgeayrımındaönemlibirkriterolmayıp;zira?kriter

lerinayırmış-olduğubölgelerdenüfusundağılışıhomojenlikgösteriyorsa,nüfusda

bukriterlerinayrımınıdestekliyordemektir.Bölgeninnüfuskesofeti;memleketimiz

dezira?kriterlerinayırdığıbölgelerdeoldukçabirhomojenitegöstererekbuayrı

mıkuvvetlendirmektedir.

MarmaraveTrakyaBölgelerindenüfuskesafetiumumiyetleKm2ye60küsü

rünüstündedir.BudurumÇanakkaleveBalıkesir’de33,7ve36,9ileistisnateşkil

etmektedir.BatıKaradenizdeBolu,KastamonuveSinop’tanüfuskesafeti40kişi

civarınadüşmektedi.Buradanüfuskesafetininyüksekliğiileistisna?durumdaolan

illerZonguldakveSamsun’dur.DoğuKoradeniz’denüfuskesafetiyüksektir.

EgeBölgesinüfuskesafetiKm2ye50ninüstündeoldukçahomojendir.Kesa

fetİzmirveAydın’daartmakta,Muğla’daazalmaktadır.DoğuyaUşakveDenizli’ye

gidildikçekesafet30-40kişiyedüşmektedir.

Böylecebatı-geçitdahadüşüknüfuskesafetinesahiptir.OrtaAnadoluda

nüfuskesafetibakımındanilleraraşındabörizfarklargöstermektedir.Km2yedü

şennüfus;Ankara’da42,5,Eskişehir’de27,8,Konya’da20,5,Kayseri’de28,4dür.

BölgeningenelolaraknüfuskesafetiEgeveBatıgeçitbölgelerindedüşüktür.Nüfus

kesafetidahadoğuyadoğrugeçitbölgesinegidildikçedahçokdüşmektedir.Bura

danüfuskesafetigenelolarakKm2ye30-40kişiarasındadeğişmektedir.Doğu

Anadolu’danüfuskesofetidahaçokazalarakKm2ye20-30kişiarasındadüş

mektedir.

AkdenizBölgesinüfuskesafetibakımındançokheterojendir.Antalya’daKm2

yedüşeninsan20,3,içel’de28,0,Adana’da44,2,Hatay’da81,6,Gaziantep’te58,3

veMaraş’da27,3dür.

GüneyDoğuAnadolu’danüfuskesafetitekrardüşmektedir.Buradagenelola

rakkesafetKm2ye30kişicivarındadeğişmektedir.

Viil—PazarlamaveEkonomikMünasebetler

Pazarlamaveekonomikmünasebetlerzira?bölgeayrımıiçinbaşlıbcışınakri

terlerolmayıpyördımcıvetamamlayıcımahiyettedir.Zira?kriterlerinayırmışol
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duğu bölgeler, pazarlama ve ekonomik münasebetler bakımından da homojenite
gösteriyorlarsa bu ayrımın iyi bir ayrım olduğu hakkındaki fikideri kuvvetlendir
mektedir.

İstihsal ecijlmis ma’hsullerin nihai müstehlike intikale metod, safha ve yollarını
ifade eden pazarlama, memleketimizde az çok farklı şekilde d tezahür etmekte ve
bu farklar yukarıda zirai kriterlerin ayırdığı bölgeler arasında da kendini hisset
trmektedir. Pcızarlamanın bir parçası olarak da mütal8a edilebilen ekonomik mü
nasebetlerden ifade edilen mana ise bölgenin muayyen bir ticari merkez ile iktisadt
bakımdan temasıdır. Bu daha dar bir anlam ile, bölgenin merkezi pazar, şeklinde
de ifade edilebilir. İstihsal sahalarından malların akış şekli, yolları ve safhaları ile
bunların toplanıp işlemlere tabi tutuldukdan ve geniş arz ve talebi karşılaştırarak
fiat teşekkül çttirildikten sonra dağıtılan merkezlerin lokalize oldukları sahalar mem
leket sathında bölgeler arasında farklı bulunmaktadır.

Memleketimizin Trakya ve Marmara bölgelerindeki ziraat işletmeleri memleke
tin diğer bölgelerine göre kolaylıkla nakit paraya çevrilebilen mahsuller istihsal
ederler, işletmelerin pazarla ilgileri oldukça yüksektir. Burada. mallar bilhassa büyük
jstjhl6k ve ihracat merkezi İstanbul’a doğru akmaktadır. Bu büyük merkezi pazar
malların işlenişinde, fiat teşekkülü ve dağıtımında ehemmiyetli rol oynamaktcıdır.
Malların istihsal sahalarından istihlök sahalarına akışı için yol, nakliye, imkön ve
vasıtaları oldukça iyidir. Bölgede istihsol edilen mahsullerin ayrıca dış memleketlere
ihracı da yapılmaktadır. Bölge İstanbul merkezi etrafında pazarlama ve ekonomik
münasebetler bakımından homojen bir ünite teşkil etmektedir.

Trakya ve Marmara bölgesinden doğuya doğru Batı Karadeniz bölgesine gi
dildikçe işletmelerin pazarla olan bu bağları yavaş yavaş azalmakta, İstanbul ile
olan ekonomik bağları da çözülmektedir. İşletmeler daha çok işletme büyüklükleri
ile de karakterize edilebildiği gibi, önce kendi kendine yeterlik için çalışmakta iken
biraz daha doğuda Samsun’da ticari ziraat işletmeleri karakterini almaktadır. Batı
Karadeniz bölgesi Samsun ile ekonomik münasebeler bakımından sıkı bir şekilde
alakalı bulunmaktadır. Samsun ve civarında işletmelerin’ pazar ile ilgisi artmaktadır.
Samsun, istihsal edilen ziraat mahsullerinin hem manıo!asyon, hem fiat teşekkülleri
ve hem de iç ve dış pazarlara dağıtımında bölgenin önemli merkezidir. Pazarlama
kanalları bilhassa Tokat ve Amasya’dan Samsun’a doğru iyi ise de, Sinop - Kastamo
nu’nun Samsun ile olan münasebeti h6len gelişme yolundodır. Daha doğuya doğru
gidilince Doğu Karadeniz kesiminde Giresun ve Trabzon iktisadi merkezlerdir. Burada
Trabon’un Türk - İran transit yolu üzerinde bulunması ekonomik ehemmiyetini daha
çok arttırmaktadır. Malların bu pazara tabii bir akışı buradan da dağılışı görül
mektedir. Burada da bir kısım işletmeler pazar için çalışmaktadırlar.

Ege bölgesi İzmir merkezi etrafında geniş bir istihsal sahasına sahiptir. Burada
ki işletmeler daha çok pazar için çalışan işletmelerdir. Bölgenin İzmir ile olan yol,
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mülkiyesistemigayetiyidir.İzmir,mallarınçeşitlişekillerdeişlenme,fiatteşekkult

veyenideniçvedışpazarla<adağıtımmerkezidir.Bölgeİzmiretrafındahomoİea

ekonomikvemarketingünitesiteşkiletmektedir.Egebölgesindendoğuyadoğrugi

dildikçeİzmirileolanticarimünasebetlergevşemektedir.Buradakiillerbölgeiçinde

Eskişehir’e,hariçtebiryandanİzmir,İstanbul,AnkaraveKonyaileekonomiktemas

lialindedirler.İşletmelerkısmenzatiihtiyaçiçinkısmenpazariçinçalışırlar.Burası

bubakımdangeçitteşkiletmektedir.Batıgeçitbölgesindensonra,OrtaAnadolunun

daziraatmahsullerininistihşalsahalarındanistihlaksahalarınaakışındatakipedi

lenyollarfarklıbulunmaktadır.Buradaişletmelerinbüyükekseriyetininkendiken

dineyetinenaileişletmeleriileköylüaileişletmeleriolmalarıpazarlaalökalarını

azaltmaktadır.

BaşlıcamahsulolanhububatT.M.Ofisialımlarıiledeğerlenmektevebusu

retleiyibirmarketingorganizasyonunasahipbulunmaktadır.Şekerpancarıyetişti

rilensahalardanfabrikamerkezleriKonya,Ankara,EskişehirveKayseri’yedoğru

-birakışvardır.Diğerziraatmahsullerininbilhassakoyunvekeçininakımsahaları

büyükistihlökmerkeziAnkaradır.OrtaAnadolumahsulünsarfyeri,işlenmevenihai

dağıtımyeriolarakAnkaraileetrafındaekonomiküniteteşkiletmekyolundadır.

Kayseri,KonyaveEskişehirbölgenindiğerönemliekonomikmerkezleridir.Bölgenin

yetiştirilmiyenmahsulleriAkdeniz,TrakyaveMarmaraveEgebölgelerindengetiril

mektedir.Birçokkazalarakadarnakliyeimkönlarımevcuttur.

Orta’Anadolu’dandoğuyadoğrugidildikçeSivasekonomikbirmerkezhüviyeti

kazanabilir.DoğugeçitbölgesininilerdeSivasetrafındaekonomikbakımındanbir

üniteteşkiletmesimümküngörülmektedir.BölgeninyetiştirdiğikayısıTürkiye’ninher

tarafındapazarlamaimkönına-sahiptir.Merkezipazarsistemindençokdağınıkpa

zarsistemihökimolupburadamahallerdeişlenenmahsullerdoğrudandoğruyais

tihlökmerkezlerinedcığıtılır.BubölgebiryandanSamsungibi,diğeryöndenbilhassa

Malatya,Elözığ,Adanailepazarlamabakımındanirtibatlıdır.

DoğuAnadolubaşlıcayetiştirdiğihayvanvehayvanmahsulleriyletemayüzetmek

tedir.Hayvanlarınpazarlamasıherbiristihsalsahasındaayrıayrıyapılabilmeklebe

raberErzurummerkezibirkarakterkazanmaktadır.Bölgeninhayvanlarıcelepcitöbir

edilentoplayıcılarilediğerbölgeleresevkedilir.EtveBalıkKurumubuistihsalbölge

sindenhayvanlarıtoplayan,diğerbölgelereişleyerekveyaolduğugibisevkedenye

gönehayvanimahsülüzerindeçalışanmarketingorganizasyonudur.Bumüessese

hariç,pazarlamaşekilveyollarısevkediştarzlarıiptidatveverimsizdir.Bölgede
pazarlamanınkolayltkla,sür’atleveehemmiyetleyapılabileceğiiyibiryolsistemi

mevcutdeğildir.Birçokmahsullerinbölgeyeintikaligüçtür.Bukarakteriylebölge

homojenbirüniteteşkiletmektedir.Buradakitabiatşartları,halkınkültürdurumu,
gelirseviyesivemünakoleninbözukluğupazarlamayıgeribirdurumdabırakmıştır.

AkdenizbölgesidepazarlamabakımındanAdana-MersinÇukurovaetrafın

daiktisadibirünitedir.AyrıcaAntalya’dadiğerbiriktisadimerkezdir.
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Malların sevki için oldukça iyi bir nakliye sistemi vardır. Bununla beraber iyi
bir sahil yolu mevcut değildir. İç ve dış piyasalara mallar buradan sevkedilir. Ada
na’da önemli işleme müesseseleri mevcuttur. Adana, Mersin malların önce toplamı,
sonra iç ve dış piyasalara dağitım merkezidir. Burada çok çeşitli mahsuller muamele
örürler. Adana borsası bazı mahswllerin, bilhassa sanayi bitkilerinin Türkiye ticare
tine hakim bir borsadır.

Daha doğuda Güney - Doğu bölgesi Akdeniz’in, pazar için çalışan işletmeleri
pazarın değişen fiat hareketlerini yakinen takip etme ve işletmelerini ona göre dü
zen leme hareketlerini kaybetmektedirler. Burada pazarlama gelişmemiştir.

IX—İkIim

İklim ile ziraat arasında çok yakın ve hatt8 bazı ahvalde sebep ve netice dere
cesinde münasebet mevcut olmakla beraber, iklim zira? bölge ayrımında başlı başına
bir kriter olarak kullanılamamaktadır. Bir çok Avrupa devletlerinin de müracaat et
fik’eri bir yol olarak, tabi? faktörler meyanında yardımcı ve takviye edici bir kriter
ınahiyetinde olması itibariyle, bu mevzuda iklimden faydalanılmıştır.

Türkiye bütünü itibariyle yazlarının kurak ve sıcak, kışlarının yağışlı ve müla
yım geçmesi sebebiyle «Suptropik» iklim kuşağı içerisinde yer almakta ve yazları-
nın kuraklığı hesabile de Akdeniz iklimi karakterini göstermektedir. Ancak, bu genel
çerçeve içerisinde kuzeyde ve güneyde sahile paralel yüksek sıradağların bulunması
iç kısımların yüksek bir yayla halinde olması ve bu yüksekliğin dağuya doğru git’
ıikçe büsbütün artması ve karışması, üç taraftan nisbeten ilik denizlerin ve çeşitli at
mosfer hdiselerinin muhtelif yerlerde değişik suretlerde ve şiddette tesir etmelerine
sebep almaktadır. Bunun neticesi olarak da çok kısa mesafeler içerisinde bir birinden
farklı ve bazan tamamen zıt iklim değişiklikleri gösteren bölümler teşekkül etmiş bu
lunmaktadır. İklimde hakim olan bu değişikliğin zira? bünyeye de intikali gayet tabiidir.

Bir yerin iklimi hakkında hüküm verebilmek için, o yerde sıcaklık, yağış, rutubet,
rüzgar, buharlaşma, bulutluluk ve radyasyon gibi çeşitli iklim elemanlarının tesirle
rini incelemek icap eder. Biz, burada kafi derecede fikir vereceği mülahazasiyle Sı

caklık, yağış gibi asIl iklim elemanlarının detayları ile donlu ve yağışlı günler gibi
bazı sayılı günlerini tetkik edeceğiz.

Scak1k : Türkiye’de sıcaklık üzerinde müessir olan faktörler denizlere olan
uzaklık, yakınlık, deniz seviyesinden olan yükseklik ve ekvatöre olan uzaklık - yakın
lıktır. Bunlardan birinci ve ikincisinin daha çok etki yaptığı görülmektedir. Buna göre
sıcaklık, genel olarak denizden içerlere ve batıdan doğuya gittikçe azalmaktadır.

Sıcaklığı Türkiye’de dağılışı senelik normal ortalama en sıcak ay (Temmuz) ile
en soğuk ay (Ocak) ortalamaları cihetinden incelenmiştir.

Senelik normal ortalama sıcaklıklarının, 18 C° lik izotermi Urfa ilini içine ala
rak Gaziantep ve lslhiye’yi dışarıda bırakmak suretiyle Akdeniz sahil şeridini ku
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şatmaktaveBodrum’dasonbulmaktadır.14°tIkızotermSiirtveDiyarbakır’ınku

zeyinden,ElazığveMalatya’nıngüneyinden,batıdaTorosDağlarıüzerindengeç

meksuretiyleEgebölümüneintikaletmekteveMuğlo’nındoğusundanBursa’yaka

•darçıkarakMarmaraDeniz’ininhemengüneyindenbatıyayönelmekte,kuzeydeSi

nop’tanitibarendoğuyadoğruKaradenizsahilşeridiniiçerisindebulundurmaktadır.

12C°likizotermdahaziyadeAnadolu’nuniçmerkezlerinikaraketrizeetmekte;
10C°likizotermisedoğukesimlerininKars,Ağrı,Van,ErzurumveErzincanmer

kezleriiledahaiçtaraftaSivasveYozgat’ıkuşatmaktadır.

SeneliknormalortalamaizotermleribizeTorosDağları’nın18C°ninüstünde;

EgeDenizi’nintesirialtındakalanbatıkesimindeAntiTroslannguneykısmındave
Karadenizsahil.şeridininSinop’tanitibarendoğukısmında14-18C°;dahaevvel

adlarıgeçenDoğuillerimizledahabatıdakiikiilimiziiçinealansahada10C°nın

altında;MarmaraDenizietrafıileAnadolu’nuniçkısımlarıveKaradenizsahilinin
Sinoptanitibarenbatıkısımlarında10-14C°arasındasenelikortalamasıcaklıkları
olanbölümlerinmevcudiyetinigöstermektedir.

Ensıcakayın—kimemleketimizdeTemmuzayıdır—ortalamalarıanalizedilir

ken24C°ninaltındaolanyerlersörinveyaazsıcak24-30C°arasındaolanyer
lersıcak;32C°ninüstündeolanyerlerdeçoksıcakolarakdeğerlendirilmektedir.
BunanazaranVan,Erzincon’ıngüneyi,Ekazığ,Malatya,Adana’ninkuzeyiveTo
roslarüzerindenBurdur’undoğusu;Uşak,Kütahya’nınbatısındanveBursaüzerinden
-geçerekÇanakkaleveEdirne’yibatıdabırakanhattınkuzeyindekalanyerlerdeyaz-
larazsıcak,güneyindekalanyerlerdeisesıcakolarakgeçmektedir.

YazlarıazsıcakgeçenkesimleriçerisindeKars,Ağın,Erzurum,SivasveYoz

at’daortalama20C°nindealtınadüşmekte;bunamukabilyazısıcakgeçenke

simlerdekiDiyarbakır,UrfoveSiirtgibimerkezlerde30C°ninüstüneçıkmaktadır.

YılınensoğukayıolanŞubatayıortalamalarınınincelenmesindemutadolan

sıcaklık0C°ilebununaltındaveüstündekideğerlerolmaklaberaber,herikitaraf

•takideğerleridedahadarsınırlaraircaederekincelemekmümkündür.Biz—10C°

ile—C°arasındaortalamaverenyerlere«çoksoğuk»,—5’il0C°

orasinlaortalamaverenyerleresoğuk,ortalaması0-5C°olanyerlereazsoğuk,

5-10C°olanyerlereyumuşak(mülayim)ve10C°denyukarıolanyerlereılıkya

:siflanınıvererekincelemeyidaha-uygunbulduk.

BunanazarankışıçoksoğukgeçenmerkezlerKars,AğrıveErzurumcivarında

-toplanmaktadır.AntiToroslarınveToroslarınkuzeyinde;KuzeyAnadoludağlarının

güneyindeveBilecik-Afyon-Kütahya—Akşehir’inteşkilettiğihattındoğusundaka

laniçmerkezlerdekışsoğukgeçmektedir.Kışıazsoğukgeçenmerkezlerbatıda

Çankırı,Bolu;Bilecik,Kütahyq,Uşak,Afyon,Burdur,lsporta,AkşehirveBeyehirile
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güney doğuda Anti Torosların güney kısmında ve Trakya’da toplanmaktadır. Bod
rum’dan İskenderun’a kadar uzanan Akdeniz sahil şeridinde kışlar ılık, bunların dı
şında kalan Karadeniz sahil şeridi, Maırmara Denizinin güneyi, Ege sahil ve iç kısım
larında mülöyim olarak geçmektedir.

Yağış Memleketimizde yağış hödisesinin tesiri, oluş şekline ve menşeine tabL
bulunmaktadır. Türkiye, şu üç çeşit yağışın tesirine maruzdur

Depresyonik yağışlar : Daha çok Izlanda, Gaskonya Körfezi, Cenova Körfezi
ve Adriyatik üzerinde teşekkül eden alçak basınç sistemleri (depresyonlar) doğuya
doğru hareketleri esnasında diğer alçak ve yüksek basınç merkezlerinden gelen hava
kitleleri ile karşılaşarak cepheler teşkil ve neticede yağış tevlid ederler. Bu tip yağış
lar depresyon yollarına uyarak Türkiye’ye umumiyetle kuzey - batı istikametinder
gelirler ve kuzey Anadolu dağlarına çarparak yağış haline geçerler. Anadolunun iç
kısmında bu tip yağışlardan bilhassa kış ve ilkbahar mevsimlerinde geniş ölçüde fay
dalanılır.

Orografik Yağışlar : Alçak basınç merkezi Avrupa üzerinde iken Akdeniz ve
güneyindeki yüksek basınç merkezlerinden rutubetli hava Toroslar üzerinde yükselir-
ken soğuyup doyma noktasına gelerek Akdeniz sahillerinde yağış olarak teressüp
eder. Bunun aksine, Akdeniz ve güneyinden feşekkül eden alçak basınca Avrupa üze
rindeki yüksek basınçtan akan hava Karadenizin rutubetini havi olarak Kuzey Anadolu
sıradağları üzerinde yükselir ve aynı sebeple yağış bırakır. Bu çeşit yağışlar, genel
olarak sahillerimizde ve arızaların geçişe elverişliliği nisbetinde de iç kısımlardar
tesir icra etmektedir.

Konvektif Yağışlar Bilhassa Anadolu’nun nisbeten iç kısımlarında çanak vazi
yetinde olup etrafı arızalarla çevrili düzlüklerde çokça görülen mevzii yağış şeklidir.
Isınan rutubetli havanın yükselmesi ve bu esnada soğuyarak doyma noktasına eriş
mesi ve yağışa intibak etmesi suretiyle, ekseriya oraj şeklinde vaki olur. Bir çok yer
lerde (kırk ikindi) adını almöktadır.

Menşei ve tip ne olursa olsun, yağışlar başta yer şekilleri olmak üzere muhtelif
faktörlere tabi olarak memleketin muhtelif yerlerine değişik miktarlarda su bırakmak
tadır.

Türkiye’de mevcut istasyonların senelik yağış kıymetleri tetkik edilirse görülür ki,
en fazla yağış alan kesimler Karadeniz sahil şeridinin doğu kısımlarıyla Akdeniz sa
hillerinin batı kesimleridir. Bura[arda yıllık yağış 1.200 mm. clen fazladır. Keza Ka—
uadeniz ve Akdeniz sahillerinin diğer kısımlarıyla Anti Tarosların teşkil ettiği yüksek
lik ve Van Gölü Güneyi 800- 1.200 mm. arasında yaış almaktadır. Bu kısımlarda
yağışın fazlalığına mukabil Eskişehir, Bolvadin, Konya, Karaman, Kayseri, Şarkışla,
Tokat, Çorum, Çankn-ı ve Polatlı arasında kalan sahada senelik yağışın çok az oldu
ğu (200 - 400 mm.) görülmektedir. Bu sahanın etrafında batıda Bilecik, Kütahya,
Uşak, Denizli, Burdur ve Kırşehir, doğuda’ Gümüşhane, Erzincan, Elözığ, Malatya,
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kuzeydeŞebinkarahisar,Merzifon,Kastamonu’yakadaruzananhalkaşeklindekisa

haileKars,Ardahan,Karaköse,VancivarlarındaveOrtaTrakya’da400-600mm.

yeyükselmektedir.TrakyanıngüneybatıkısmınıKaradeniz’indoğuyabakankısım

ları(Sinop,Samsun),MarmaraDenizigüneyiveEmet,Uşak,Denizlihattınakadar

alanEgesahilveiçkısmı600-800mm.yağışalmaktadır.

Yağışlarınmiktarıkadarönemliolanbirhususda,mevsimleriçerisindekidağı

lışıdır.Bukeyfiyetyağışıaynıveyabirbirlerineçokyakınolanyerlerinbirbirinden

‘ayrılmasındaehemmiyetlibirfaktördür.NitekimhemenbütünKaradenizsahilinde

yağışlarınseneninbütünmevsimlerinemuntazamandağılmışolmasınamukabilAkde

nizsahilleriilegüneydoğuyadoğruuzantısındaveEgetesirsahasındayağışların

büyükkısmıkışaylarındaolmaküzeresonbahar,kışveilkbaharmevsimindedüştü

ğÜ,yazaylarınınisekurakdenecekderecedey.ağışsızgeçtiğigörülür.

DoğudaveMarmaradenizietrafındayazaylarındadüşenyağışlarnisbeten

fazladır.Anadolu’nuniçkısıml.arınadoğrugidildikçeyozvesonbaharyağışları

ehemmiyetkazanmaktadır.

Bumevzudarakamlarlabilgi,bölgelereaitözelbölümdecetvellerhalinde

‘verilmiştir.

DonluGünlerSıcaklıkfaktörü,biryerdeyetiştirilmekteveyetiştirilecekolan

kültürlerincinsvenev’ilerinintöyinindeenmühimrolüoynamaktadır.Buitibarladün

lükminumumsıcaklığın0C°vedahaaşağıyadüşmesikeyfiyefivebuseviyede

kalmamüddetibüyükölçüdeçevreninziraikarokterinetesiricraedecektir.Buhu

sus,,bilhassahususisıcaklıkşartlarıisteyenbazıbitkilerintabii(spontan)olarakveya

kültürlerhalindeyetişmekteolduğuyurtparçalaırıiçin,esaslıbirayırıcıfaktörol

‘maktadır.

Donlugünlersayısı1-15arasındaolanyerler,lslöhiye’denitibarenMuğla,

Aydın,Izmir’itdkibenEdremit’ekadaLrolanAkdenizveEgesahilşeridiileZongul

dak,Rizearasındakisahilkısımlarındatoplanmıştır.Ancak,buhudutlariçerisinde

dedonlugünüenazolanmerkezlerAkdenizsahillerinde(0,5-3,0gün)bulmakta

dır.Egesahillerindebumiktar11,7(Dikili)ve13,0güne(Aydın)ıKaradeniz

sahillerindede13,1(Samsun)ve14,7günde(İnebolu)çıkmaktadır.Trakyagüneyi,

MarmaraDenizigüneyi,Bilecik-Kütahya-UşakveBurdur’unbatısınakadaruza

nanEgeDenizitesirsahasındaveUrfa,Mardin,Siirtçevrelerinde15-50günara

sındadeğerlervermektedir.çkısımlardabatıdandoğuyagidildikçetedricenart

maküzere50-150günarasındadeğişmekteolup,Bilecik’de55,3,Mardin’de70,6,

Afyon’da95,3günolandonlugünmiktarı,EskişehirveBolu’da101,1;Konya’da

104,3;Çorum’da102,3;Kastamonu’da112,5;Yozgot’ta110,8güne;dahadoğuya

doğruSivas’da130,1;Erzurum’la113,3yükselmektedir.Memleketimizdeenfazla

donlugünüolankısımlar150gününüstündedeğerlerleyinedoğudal<ars,Erzurum,

Ağrıcivarındabulunmaktadır.Enfazla182,4gündeKars’dadır.
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Bu iklim elemanlarının yurt içindeki değişikliklerini ve tesir derecelerini bir ha-
rita üzerinde toplamak kabil olsa idi neticede şu görülecekti, memleketin bazı ke
simleri bütün iklim elemanları tarafından, bazı kesimleri de bunların ekseriyeti veya
bir kısım tarafından, etrafındaki yerler onu kesin bir şekilde ayırabilmektedir. Böy
lece, kendine has iklim ve dolayısiyle ziraT karakterleri olan bölge vasfını haiz bö
lümler ortaya çıkmaktadır. Bunun yanında, daha az sayıda iklim elernanları bakı
mından farklı olan ve hatta eldeki donelerin kifayetsizliği sebebiyle fark göstermi
yen kısımlar da görülmektedir. Bunlar da geçit karekterinde bölgeler olarak ve daha
başka faktörlerle karakterize edilmek suretiyle zira? bölge ayrımında kıymet kazan
mış olacaklardır.

Netice olarak, iklim faktörleri muvacehesinde

1) Anadolu’nun kuzey - batı bölümünün; yani Çanakkale, Balıkesir, Bursa, Bi
lecik, Kocaeli ve yarımadasiyle Trakya’yı içine alan senelik ortalama sıççıklığı 12- 14
C arasında değişen; yazları serin, kışları Trakya kısmında az soğuk, Marmara gü
neyinde mül6yim geçen; senelik yağışı 400 - 800 mm. arasıncLa değişen ve sonbahar,
kış ve ilkbahar yağışları fazla olan ve yaz aylarında da oldukça yağış alan; sene
içerisinde 22,6 (Adapazarı) ila 63,0 gün (Lüleburgaz) donlu günü olan bir
Trakya - Marmara Bölgesidir.

2) Ereğli’den itibaren doğuya doğru bütün Karadeniz sahil şeridini kaplıyan ve
güneyde Kuzey Anadolu sıra dağlarının üstüne kadar genişleyen kısımlarda yazları
serin, kışları mül8yim, yağışı genel olarak çok fazla, bilhassa Rize civarında Türki
ye’nin en çok yağışını alan (2.240 mm.) doğuya müteveccih sahillerde yağışı azalma
ve sonbahar en fazla olmak üzere her mevsimi yağışlı geçen; sene içinde 8,9 (Gire
sun) ila 17,2 (Zonguldak) gün arasında donlu günü olan bur Karadeniz bölgesi.

3) Ege Denizi kıyılarında ve iç kısımlarda Bcjlıkesir’in güney kısmını, zmir i,
Aydın’ı, Muğ[a’nın güneyi, Manisa ve Denizli’nin de doğudaki kazaları dışarda kal
mak üzere kısmen içerisine alan, senelik ortalama sıcaklığı 14- 18 C° arasında de
ğişen; yazları sıcak ve kuru, kışları mülayim ve yağışlı geçen; yıllık yağış tutarı
519 mm. (Denizli) i18 1.180 mm. (Muğla) arasında olan ve sene içerisindeki yağışı
takriben %50 si kış aylarında v8ki olmak üzere ilk ve sonbahara dağılmış bulunan;
sene içerisinde 8,1 gün (ızmir) il8 30,1 gün (Muğla) donlu günü olan bir Ege Bölgesi.

4) Batıda Bodrum’dan doğuda lslahiye’ye kadar uzanan ve Toros dağlarının
güneyinde kalan sahil şerdini ihtiva eden, yıllık sıcaklık ortalaması 18 C° nin üs
tünde olan; yazları sıcak ve kurak, kışları ılık ve yağışlı geçen, senelik yağışı batı
kısımlarında çok fazla (1.000-1.141 mm.), doğu kesimlerinde yer yer arta ve fazla
(611 - 856 mm.) olan; sene içerisindeki dağılışı itibariyle yağışların %45 - 65 i kışın
vaki olan, yaz yağışları çok az (%2 - 5) olan; sene içindeki donlu günleri 0,5 (Ana
mur) ila 21,7 (Osmaniye) arasında değişen bir Akdeniz Bölgesi.
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5)AntiToros’larmgüneyindekalanveUrfa,Adıyaman,DiyarbakırveMar

dinilleriniiçinealan;ortalamayllıksıcaklığı16C°ninüstündeolanveUrfa’dg

18,1Cyekadaryükselen;yazlarısıcakvekurak,Urfa’daçoksıcağ.ayaklaşan

(Temmuzayında31,7C°),kışlarıazsoğuk(15-5,0C°)veyağışlıgeçen;senelik

yağışı452-686mm.arasındadeğişenveyağışlarıntakriben.%50sinikışayların

da,bunamukabilyazyağışlarıçokazolan(3,4-9,2mm.);seneiçerisindekidonlu

günlersayısı26,9(Urfa)ile67,7(Diyarbakır)arasındadeğişenGüney-DoğuAna

doluBölgesi.

6)DoğudaKars,Erzurum,Erzincan,Ağrıveyanetrafındabulunanverasat

istasyonlarınınsondereceseyrekbulunmasıdolayısiylehudutlarınıntakribiyetledahi

tesbitizorolan;Türkiye’desenelikortalamasıcaklığıilesıcakveensoğukaysı

caklıkortalamalarıitibariyleendüşükdeğerleriverenyanikışlarıçoksoğuk,yaz

larıseringeçen(senelikortalamasıcaklıkKars’da4,1C°Van’da9C°;Temmuzsı

caklıkortalamasıKars’da17,3C°,Van’dcı22,1C’,Ocakayıortalamasıcaklığı

Van’dcı—3,4C°,Kars’dc,—12,0C°i)seneiçerisindekidonlugünleradedigenel

olarak150gününüstündeoluşu(Erzurum’da154,7gün,Kars’da182,4gün),yıllık

yağışı383mm.(Van)ile546mm.(Ağrı)arasındadeğişenvemevsimleriçerisinde

oldukçamüsavisurettedağılanDoğuAnadoluBölgesi.

7)Anadolu’nunortakısmındaAnkara,Çankırı,Çorum,Yozgat,Kırşehir,Kay

seri,Niğde,Nevşehir,KonyaveEskişehir’iiçinealan,büyükmikyastakontinentolte

gösterenveyağışlarınınazlığıileseçilebilenbirİçAnadoluBölgesiortayaçıkmök

tadır.Bubölgedeortalamaseneliksıcaklık10-12C°arasındadeğişmekte,(sade

ceYozgat’ta8,6C°,Ulukışla’da9,7C°yekadardüşmekte),yazlarıserinveyaaz

sıcak,kışlarısoğukgeçmektedir.Temmuzayısıcaklıkortalaması19,2C’(Yozgat)

ile23,7CD(Çankırı)arasında,ocakayısıcaklıkortalamasıda+0,4(Çankırı)ile

—8,1(Ulukışla)arasındabulunmaktadır.SeneiçerisindekidonlugünlerAnkara’da

88,6güniken,Kayseri’de125,8günekadarçıkmaktadır.Senelikyağış314,9mm;

(Konya)ile518,5mm.(Yozgat)arasındadeğişmekteolupumumiyetle350mm.den
fazla400mm.denazdıır.BölgeiçerisindeenazyağışalanmerkezlerTuzGölü

veetrafındabulunmaktadır.Yağışlar,dahaçokkışveilkbaharaylarındafazla(se
nelikyağışın2/3si)yazaylarındaazolmaküzeredağılmaktadır.

Yukarıdatefrikedilmişbulunanbölgeler,etraflarınanazaranbirçokiklimele
manlarıitibariyleb8rizfarklargöstermelericihetiyle,birbirlerindenoldukçakesin
birsuretteayrılabilmeketedir.Böyleceesasbölgevasfınıhaizbulunmaktadırlar.Fa
katdiğertaraftanbirkısımyerleribazıiklimelemanlarıitibariylevetamamiylebir
sonrakibolgeıçerısındemutalaaetmeyeimkanolmamaktadırButıpfarklılıklargos
terenkısımlardageçitbölgeleriolarakincelenmiştir.

8)EgeBölgesindenİçAnadoluBölgesinegeçerkenKütahya,Afyon,Akşehir,
Isparta,BurdurveUşak’ıntesbitettiğisahadasenelikveendüşükaysicaklıkorta-
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lamaları, yağış yekOnları ve yağışın dağılışının da İç Anadolu ile olan fark, bura
nın Batı Geçit Bölgesi olarak tefrikini zaruri kılmıştır. Fiihakika İç Anadolu’da senelik
sıcaklık ortalaması 10 - 12 C° arasında bulunurken, Batı Geçit Bölgesinde Kütahya
‘e Afyon dışında kalan merkezlerde 12 - 14 C° arasında değişmektedir. Temmuz ayı
sıcaklık ortalaması her iki bölgede fark göstermemekle beraber, kış ayları İç Ana
dolu da soğuk geçmektedir. Nitekim İç Anadolu’da ocak ayı ortalaması —5 C’ ile
0 C° arasında değişirken, batı geçit bölgesinde bu değerler 0 - 5 C° arasında bu
lunmaktadır. (Az soğuk). Donlu günler sayısı batı geçit bölgesinde 50 -96 arasında
iken İç Anadolu’da 80 - 125 güne yükselmektedir.

Yağışlar İç Anadolu’ya nazaran (3,5 - 5,8 mm.) batıda daha fazla olmakla be
raber (461,3 mm. ile Afyon, 615 mm. ile Isparta), Sonbahar ve yaz aylarına isabet
eden miktarları da nisbet itibariyle İç Anadolu’dan daha yüksektir.

9) Güney - Doğu Anadolu Bölgesini kuzeyden sınırlayan yükseltilerin kuze
yinde kalan merkezler, bu bölgeye uymayan meteoroloİik kıymetler vermektedir. Bu
kıymetler Doğu ve İç Anadolu’da tesbit edilen kıymetlere de uygunluk göstermemek
tediır. Aynı şekilde, İç Anadolu’nun doğusunda bazı iklim elemanları itibariyle gerek
İç ve gerekse Doğu Anadolu’dan farklılık arzeden merkezler mevcuttur. Bu durum
da, ikinci bir geçit bölgesini de, yeteri kadar meteoroloİi istasyonu mevcut olmadığı
için Sivas, Malatya ve Elazığ istasyonlarını temsil etmek zorunda kaldığı bu itlerle
içine alan kesimde mütal6a etmek gerekmektedir.

«Doğu Geçit» Bölgesi ismini verdiğimiz bu bölgede sıcaklık bakımından Sıvas
havalisi batıdan, El6zığ - Malatya havalisini de güneyden daha düşük kıymetler ver
nıektedir. Nitekim İç Anadolu da senelik sıcaklık ortalamoları 10 - 12 C° arasında
değişirken Sivas’ta 8,3 C ye düşmektedir. Aynı istikamette değişiklik Temmuz ve
Ocak ayı sıcaklık ortalomaları ile donlu günler adedinde de görülmektedir. İç Ana
doluda Temmuz ayı sıcaklık ortalaması (Ulukışla müstesna) 21 C° üzerinde bulunur
ken Sivas’ta 19,5 dereceye, keza Ocak ayı sıcaklık ortalamaları ç Anadolu’da en
düşük olarak Yozgat ve Ulukışla’da —2,0 ve —2,1 C° olmakta iken Sivas’ta —4 C°
ye düşmektedir. Donkı günler adedi de İç Anadolu’da ortalama 105 gün civarında
iken, Sivas’da 131,1 güne çıkmaktadır.

Malatya ve Elazığ’ın senelik ortalama sıcaklıkları 10-12 C° arasında bulu
nurken, güney doğuda bu kıymetler 14 C° derecenin üzerindedir. Yaz ve kış ay
ları da bu kısımda güneyine nazaran daha soğuk geçmektedir. Temmuz ortalaması
Malatya - Elazığ’da 27 C° civarında iken, güneyde 30 derecenin üstündedir. Ocak
ayı ortalaması güneyde en düşük 1,5 C° iken, Malotya - Elazığ’da 1,5 dereceye ka
dar düşmektedir. Donlu günlerde de gi.neye nazaran ortalama olarak 37 gün faz
lalık mevcuttur.

İç Anadolu Bölgesi ile Karadeniz Bölgesi arasında kalıp her iki bölgenin iklim
karakterlerine de uygunluk göstermiyen Merzifon, Kastamonu, Bolu gibi merkezler
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mevcuttur.Bunlar,başlıbaşınabölgeolarakmütalöa•edilecekvahdettedeolma
dıklarıcihetle,bölgeayrımındakullanılandiğerfaktörlerinyardımıileençokalö
kalıbulunduklarıbölgeyedahiledilmişlerdir.

X—Avarız

42,°06’ile35,5O’kuzeyparalellerive44’°48’ile25,°40’Meridiyeniarasındayer
alanTürkiye,avcırızbakımındankarışıkbirdurumugöstermektevegenelolarak
arızalıbirpozisyonasahipbulunmaktadır.BununbaşlıcasebebiAnadolu’yugüney
vekuzeydenkuşatandağsilsileleridir.GeneldurumuitibariyleAnadolu;sahilşe
ritleri,içplatovedağlıkarazilerdenibarettir.

Memleketinkuzeyindedağlarsahileparalelolarakuzanmaktave«KuzeyAna
dolusıradağları»isminialmaktadır.Budağlartekbirsırahalindeolmayıpakarsu
vadileritarafındankesilmişbirkaçsırateşkilederler.BudurumubilhassaKastamo
nu,Boluvecivarlarındamüşahadeedilmektedir.KuzeyAnadoludağsilsilelerinde
enönemlikısımlarıbatıda«İsfendiyarDağları»Ortada«CanikDağları»vedoğu
daise«RizeDağları»dır.Budağlarınyükseklikleribatıdandoğuyadoğrufazlalaş
maktadır.Nehirağızlarındaki.deltaovalarıenönemlidüzlükleritemsiletmektedirler.

Güneydekisıradağlarını«Toroslar»teşkilederler.Bunlar«BatıToroslar»,
«OrtcıToroslar»ve«GüneydoğuTorosları»olarakkısımlaraayrılırlar.Batı
ToroslarıAntalyakörfezinincivarındabulunandağlardır.Kuzeyegöllermıntıkasına
doğruuzanarakbirbirinekarışırlar.AsılToros’larolaraktelökkiedilenvesahile
paralelolarakuzananOrtaToros’largüneyinenyüksekdağlarıdır.Gü
neydoğuToros’larıniseAmanosDağlarındanbaşlıyarakMaraş’adoğruuzanırve
oradanAdıyamanveDiyarbakırüzerindenVanGölüçevresinekavuşurlar.Deha
ovalarıKaradeniz’deolduğugibibukesiminbaşlıcadüzavarızlısahalarıdır.

KuzeyAnadoludağlarıileTorosDağları,Anadolu’nundoğusundabirbiriyle
karışmışvaziyettebirdüğümhasılederler.Bukısımmemleketinenarızalıkısmıolup
ortalamayüksekliği1500-1800m.yibulmaktadıır.Mıntıkadaayrıcamünferitdağ
lardabulunmaktavebunlarTtrkiye’ninenyüksekdağlarınıteşkiletmektedirler.

Anadolu’nunortası,ortalamayüksekliği800-1200metreolanvedoğudan
batıyameyledenbirplatodurumundadır.AnadoluPlötosuolarakisimlendirilenbu
kısımaradadağlarlakesilerekgüneydoğuyadoğruuzanır.

OrtaAnadoluplötosubatıyadoğrualçalarak800metreyükseklikte,etrafı
volkaniktepelerleçevrilmişoldukçaarızalıbirdurumuarzeder.Bukısmıngüneyinde
çanakşeklindekigöllerkesimibulunmaktadır.

BatıyadoğrugidildikçedağlarEgeDenizi’nedikbirvaziyetalırlar.Budurum
Egemıntıkasıiçinkarokteristiktir.Akarsularlakesilenbudağlararasındaoldukça
genişvadileryeralmaktadır.
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Ege mintkasinın kuzeyi ve Marmara Denizi çevresi ‘aralarında miinferit ovalar
bulunan katışık istikametlerdeki oldukça yüksek dağlardan ibarettir. Trakya ise gU
neye ve kuzeye doğru yükselen ortası çukur bir ova pozisyonundadır.

Bölgeleşme bakımından avarız Türkiye’yi tabii bölgelere ayırmakta ve zirat kri
terleri kuvvetlendirmektedir.

Trakya ve Marmara kesimi genel olarak çok yuksek olmıyan gayri mutecanıs

dag ve tepeleri ihtiva ederek Karadeniz ve Ege kesimlerinden ayrılır Burada dağlar
arasında oldukça ehemmiyetli, serpiştirlmiş vaziyette düzlükler bulunmaktadır.

Doğu’ya doğru gidildikçe Bati Karadeniz kesiminde dağların denize paralel

bir durum alışı buranın gerek Marmara ve gerekse ıç mıntıkalardan farklılık goster

mesine sebep olmakta ve Karadeniz sahil bölgelerini tabii olarak iç kisımlardarı

oyırmaktadir. Doğu Kaıradeniz kısmı batıya nazaran daha değişik pozisyondadir.

Bunun sebebi dağların sahile daha yakın ve daha yüksek olmasıdır. Doğu Karadeniz
kesimi su havzaları ve bitki fiorası bakımından da kendine has bir özellik göster

«ıektedir.

Ege kıyılarında dağlar denize dik olarak bulunduğundan bu kısım gerek iklim

gerekse bitki örtüsü bakımından güney, kuzey ve doğu kısimlardan farklılık göster

mektedir. Akdeniz ve Karadeniz sahil mıntıkalarından farklı olarak iklimin tesiri daha
içerlere kadar girmekte ve böylece zirai duruma ve bölgenin genişliğine tesir etmek
‘tedir. Bu farklılık doğuya doğru gidildikçe tedricen kaybolmcıkta ve Afyon civarında
Orta Anadolu plötosuna Burdur kısmında fazla dağlık, güney bölgesine geçit teşkil
edecek bir durumda bulunmaktadır. Bu kısım avarız, iklim ve bitki örtüsünün tam
bir geçit bölgesini temsil etmektedir.

ç Anadolu kuzey kısımları hariç oldukça mütecanistir. Burası Konya kapalı

havzanın, Kızılırmak ve Sakarya havza’larinın büyük bir kısmını içine almakta ve

tabii bir bölge olarak mütalaa edilmektedir.

İç Anadolu’nun doğu kısmi memleketin avarız’ bakımından en karışık kısımla
rından birini teşkil eder. İç platonun devamı Sivas civarında ve doğunun dağlık mm
tıkası da Sivas’ın doğu hudutlarında tesirini göstermekte ve dağların karışık vaziyet
te bulunması iklimi ve vegetasyon bakımından çok farklı durumlarının ortaya çıkma-
sina sebep olmaktadır.

Dağlar doğu’ya doğru yükselerek Türkiye’nin en dağlık kesimi olan Dciğu mm
tıkasını teşkil eder. Burası zirai bakımdan diğer bölgelerden çok farklı durum gös
terir. Çok geniş bir saha içinde mikroklimalcsr ve bunlarla alkalı bitki örtüsünün çe
şit ve farklılığı hükUm sürmektedir.

Doğu’dan, güneye doğru kısmen İç Anadolu pl8tosuna benzeyen, oldukça mü
tecanis dalgalı avarız da Güney Doğu kesimi bulunmaktadır. Buranın kuzeyi, güney

60



doğuToroslariylehudutlandırılmıştır.Burasıkendinehasözelliktedir,veayrıiklim

-vevegetasyonarzeder

AkdenizsahilgeçidigenelolarakKaradenizkesimlerindeolduğugibisahile

paralelolarakuzanansıradağlarınınbulunmasiyletabitolarakiçkısımlardanayrıl

maktadır.Bukısımözelvegetasyonu,iklimveziraikarakteriyleTürkiydninenge

lışmışvegelişmeyemusaıtkısımlorındanbırıolarakmutalaaedılmektedır

XI—Toprak:

ToprakkriteriziroTbölgeayrımındaesasolarakkullanılmamaktadır.Yardımcı

kriterolaraknazarıitibarealınmıştır.

Turkıyeıklımavarızvevegetasyonbakımındanolduğugıbıtoprakbakımın

dandaçokdeğısıkbırdurumgostermektedırBudeğışıklıktopraklarınaluşununda

roloynayanfaktörlerinfarklıvebunlarıntesirderecelerininayrıayrıolmasından

ilerigelmektedir.

Menıleketimiztopraklarınınaraştırılmalarıvebunlarüzerindeçalışmalarson

senelerdeehemmiyetkazanmağabaşlamıştır.Beynelmilelstandartlarauygunalarak

ilkçalışma1952senesindeAmerikalıToprakMütehassısıHarveyOakstarafın

danyapılmıştır.Buçalışmadanevvelhususidurumlarıbelirten«Fiziktyapı,reaksi

yan,KalsiyumKarbonat»gibiözelliklereaitharitalarAnkaraÜniversitesiZiraat

FakültesiToprakKürsüsütarafındantamamlanmıştır.

HarveyOaks’ıntopraksınıficindırılmasınagöreyaptığıçalışmadaTürkiye’deki

toprakmeteryallerivebüyüktoprakgruplarıföyinedilmiştir.Buçalışmagenelesas

laradayandığındanhertoprağınkullanmakabiliyetiningerektiğişekildetesbitine

imkönyoktur.BubakımdanToprak-Bitkimüasebetlerihakkındagerekliyorumla

manınyapılmasıçokgüçolmaktadır.Memleketimizinziraipotansiyelinitesbitetme

debüyükroloynayantoprakbitkimünasebetiyukardakisebeptendolayıiyicebi

linmediğindenhalençiftçilerkenditecrübelerinegöre,kulladıklarıtopraklarüzerin

deistediklerimahsulüyetiştirmektedirler.Arazininkullanmakabiliyetinegöreyapı.

lacakziraatancakdetaylıtopraketüdlerinintamamlanmasındansonramümkünakı

bilecektir.Toprakserivetiplerinigösterendetaylıtoprakharitalarıaraştırmamües

seseleritarafındanbitkivesuileolanmünasebetleribakımındankıymetlendirilmek

suretiyleçiftçiyetoprağındahangimahsulLiyetiştireceğini,münavebeyi,ekim,dikim,

hasatzamanlarını,gübrelemevebunlarabenzerdiğerziraattekniğinikolaycaan

‘laşılabilirşekildevermişolacaktır.

HarveyOaksenharitasındggenetikolarakteşekküledenbüyüktoprakgrup

larınındetaylıolaraktesbitininyapılamamışolmasıtoprakbölgelerininayırdedilme

sinizorlaştırmaktadır.Umumtolarakbirbirineyakıntoprakgruplarıvetoprakma

-tcıryelleribirleştirilmeksuretiyleTürkiyetopraklarınınkabacagıruplandırılmalarıaşa

ğıdakıgibiyapılabilir
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Kahverengi topraklar bölgesi Bu bölge Orta ve Güney Anadolu’da bulun
makta olup, genel olarak Türkiye’nin tahıl ziraatı yapılan bölgesidir. Konya’nın
doğu kısımlarında bulunan Gri, Urfa civardaki Kırmızı Kahveegi, Konya ve. Koy-
seri dolaylarındaki Soloncak toprakları ve bütün bölgelere yayılmış Litosolik toprak
ları ihtiva ederler.

Terra rossa toprakları bölgesi Anadolu’nun güneyinde Akdeniz sahillerini içine
alan bölgedir. Antalya civarında Kırmızı Çayır, kuzeyindeki dağlık kısımlarda Kmr
mızı, Gri - Kahverengi Podzolik ve Litosolik topraklar da bulunmaktadır. Allüviyat
topraklarda oldukça önemli yer işgal ederler.

Podzolik topraklar bölgesi : Bölge Zonguldak - Rize arasında yer almıştır
Çok dağlık ve yağışlı olmasından dolayı Podzolik topraklar hökimdir. Kahverengi
orman ve Kestane toprak ve mataryelleri, Litosol topraklar ve bunların Litosol top—
rakları ile geçit toprakları da bulunmaktadır.

Kestane topraklar bölgesi : Bölge Anadolu’nun doğusunda olup, arızalı ve
toprakları çok karışıktır. Dominant toprak materyali olarak volkanik kayalar ve Kah—
verengi orman toprak mataryeli vardır. Böriz büyük toprak grubu Kestane toprak
ları olduğundan bölgeye isim olarak verilmiştir. litosolik topraklar bu bölede geni
yer kaplarlar.

Kireçsiz Kahverengi ve Kahverengi orman toprakları bölgesi : Ege ve Marmara
Bölgesini içine alır. En önemli toprak ve toprak mataryeli Kireçsiz kahverengi ve Kah
verengi ormandır. Ayrıca Redzina ve Gurumusol topraklar da mevcuttur.

Allüviyal topraklar ovalarda ve akarsu boylarında bütün Türkiye’de dağınık ola—
rak bulunmakta ve entansif ziraat yapılan yerleri teşkil etmektedirler.

Ziraş bölgeleşme bakımından Türkiye topraklarının dağılışı şöyle hülösa edi
lebilir

Trakya kesimi ihtiva ettiği topraklar bakımından etrafından oldukça farklılık
gösterir. Redzina, Gurumusol ve Kireçsiz Kahverengi topraklar geniş sahalar işgal
ederler. Bu kesim gerek Anadolu yakasından, gerekse Marmara kesiminin güney
kısmlarından farklıdır. Arazinin çoğu ziraate müsait olup orta ve batı kısımları baş
lıca ziraat yapılan yerleri teşkil edeırler. Yazlık ekilen mahsuller yetişebilirse de ya
ğış yüksek verim için köfi değildir. Hububat ve ayçiçeği korakteristik zirai mahsullert
teşkil eder.

Ege kesiminin önemli toprakları Kahverengi orman topraklarıdır. Bundan başka
Terra rossa, Kireçsiz kahverengi ve Allüviyal topraklar ehemmiyetli derecede yer işgal
ederler. Bu mıntıka kuzeyde Marmara Denizi sahil kısmını içine alarak Zonguldağa;
güneyde Milas - Korküteli hududuna kadar uzanır. Batıckki hududu Isparta - Afyon

- Kütahya - Bilecik - Zonguldak hottıdır. Entansif ziraat daha ziyade allüviyal top—
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taklarüzerindeyapılmaktadır.Ziraipotansiyeliyüksekkısımlardanbiridir.Pamuk,

zeytin,incirveüzümenönemliziraimahsullerdendir.

KırmızıpodzolikvebununKahverengiormantoprağıylameydanagetirdiğige

çittopraklarvekısmenKastamonucivarındakiKestanetopraklarınınbulunduğu

mıntıkaKaradenizsahilidevamıncauzanarakgüneydeKastamonu,Amasya,Gü

müşhaneveÇorum’uiçinealır.Sahilvebilhassadoğukısımlardaasitkarakterlitop

ıcklGrçay,fındıkgibimahsullerinyetişmesinesebepolmaktadır.Mısırbölgeninen

önemliziraimahsulüdür.Bunupatatesvefasulyetakipetmektedir.Güneykısımlar

dameyvecilikgittikçeilerlemektedir.

İçAnadolu’nunhökimtoprağıKahverengitopraktır.BurasıbatıdaAfyon,Es

kişehir’denbaşlıyarak,kuzeydeÇankırıveÇorum’danSivas’a;güneydenKonya,

NiğdeveKayseriüzerindenMalatya’yadoğruuzanmaktadır.DoğuhududunuMa

latya-Sivashattıteşkiletmektedir.Bukesimmemleketintarlaziraatıyapılanen

genişbölgesidir.Mikroklimalarındasebzevemeyvecilikyapılmaktadır.

Malatya-SivashattınındoğusundahökimtopraklarıKestaneveKahverengi

ermantopraklarıolandoğukesimibaşlamaktadır.BuranıngüneyhududuSiirt-Ma

latyahattıolarakgösterilebilir.Genişmer’aveotlaklarasahipbukısmınehemmi

-yetliziraatınıhayvancılıkteşkiletmekte,hayvanmahsullerini,hububattakipetmek

tedir.Vadiiçlerindeveoldukçagenişsahalarteşkiledenmikroklimayasahipbazı

yerlerindemeyvevediğermahsulleryetiştirilmektedir.

ArızalıarazilerdePodzolik,sahilkısımlarındaTerrarossavenehirağızlarında

AllüviyaltopraklarınbulunduğuAkdenizkesimiMuğla’danbaşlayarakAkdenizsahi

linitakibenGaziantep’ekadardevameder.Subtropikbitkilerinmuvaffakiyefleye

-tiştirdiğibukısmınziratpotansiyeliyüksektir.Narenciye,muz,pamuk,susamveyer

fıstığıönemlimahsullerdendir.

Kırmızımsıkahverengitopraklarilekarakterizeedilengüneydoğukısmı,Gazi

antep,Adıyaman,DiyarbakırveSiirtVilöyetleriniiçinealmaktadır.Dağlıkyüksek

yerlerdeKireçsizKahverengitopraklardabulunmaktadır.Hububat,AntepFıstığı

nııntıkanınönemliziraimahsulleriniteşkiletmektedir.Aynızamandamemleketinke

:sifhayvancılıkyapılanbölgelerindenbiıridir.

XII—TabiiBitkiÖrtüsü

Türkiye’ninbitkibölgeleritaksimatınınesashatları,iklimbölgeleritaksimatına

ldukçayakındır.Mamafih,iklimbölgelerindenazçokbirbirlerinebenzeyenlerbitki

florasıbakımındanbirleştirildiğitakdirde1)Akdeniz,2)Karadeniz,3)Ortave

DoğuAnadolugibiüçesa’sanabölgeortayaçıkar..Buesasbölgelerdahaküçük

bölgelereayrıldığızamanherbölgeninkarakteristikbitkilerinikesiniolarakbelirtme

bazımüşkülötarzetmektedir.MeselöAkdenizbölgesininkarakteristikbitkilericlan

niakilervephryganacinsibitkileri,OrtaAnadolu’nunstepbitkileri,Karadeniz’inise
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geniş yapraklı ormanlar ve daima yeşil fundalıklardır. Bu üç veetasyon tipi birbi
rinden kesin hatlarla ayrılmış olmayıp birbiri içerisine girmiş durumdadır. Yani her
üç vejetasyon tipi arasında geniş bir geçit zonu mevcuttur

Türkiye bitki bölgeleri Prof. Zhukovsky’e göre 3 kısımda mütalaa edilmektedir

1 — Akdeniz bitki bölgesi : Bu bölgeye Küçük asyanın batı kısmı ve Akde
niz’e nazır yarım adanın güney yamaçları dahildir. Sıcak ve kurak yazları, ılık ve
yağışlı kışlariyle özel Akdeniz bitkilerinin meydana gelmesine sebep olmuştur.

Muayyen bir yüksekliğe kadar ekseriyeti kserofil bitkiler teşkil eder. Özel for—
masyon daima yeşil olan makiler ve phrygana cinsi bitkilerdir. Dağların üstlerinde
daha serin ve rutubetli olan’ yerlerde mesofil ormanlar vardır.

Başlıca bitki teşekkülleri makiler, Phrygana ve Akdeniz ormanlarıdır. Makiler
400 metreye kadardır. 400 metreden yukarı, yapraklarını değiştiren fundalıklar var
dır. Makilerden en önemlisi Quercus coccilera’dır. Bundan sonra Quercus illex gelir.
Phyrygana’lar (bozkır fundalığı) kısadır. Yarım fundahklardan, dikenli odunlaşmış ve
birkaç senelik otlardan ibarettir. Sahaları yekpare olarak örtmez, seyrek şekilde serpil
mişitir. Karakteristik alanı Poterium spinosum’dur. Diğerlerini Genista acantholada,
Helysarum spinosissimum, Onobrychis aequidentata, Tripolium scabrum teşkil eder.
Akdeniz ormanları Kuzey Batı Anadolu ormanları, (ekseriya geniş yapraklı karışık
ağaçlar), Batı Anadolu merkezi ormanları (bunlar ekseriya sık yapraklı ve ara sıra
iğne yaproklı ağaçlardan miiteşekkildir.), Toros ormanları (başlıca çam ormanların-
don ibaretiir.)

Batı Anadolu Ormanlarının önemli ağaçları

Pinus nigra var. Palasiana, Pinus brutia, Pinus silvestris, Picea orientalis,
Copressus nempervirens var. Pyramidalis’dir.

Batı Anadolu merkez ormanlarının önemli ağaçları

Quercus cıegilops’tır. Umumiyetle çam, meşe, kestane ve ceviz orman mıntıka
sı diye bilinen bu mıntıkadcı ormanlar bilhassa Kütahya ve Afyon’da geniş sahalar
kaplamaktadır. Batı Anadolu’dan güney kısım ormanlorını teşkil eden ağaçlar ek
seriya iğne yapraklı cirıstendiır.

Toros ormanlarının ehemmiyetli ağaçları şunlardır

Pinus brutia, Pinus nigra var. Palasrana, Pinus pinea, Abies cilicia, Juniperus
Exselca, Juniperus foetidissina, Cerotonia siliqua, Amygdalus persica,
Amygdalus communis, Cörasus prostrata, Cerasus mahcılep, Purunus ınsti
tia, Purwıus domestica, Malus communis, Jungians regic, Pistacia mutica,

- Berberis crata- eqina, Quercus calliprinos, Quercus fenzlii, Quercus syriaca,
Populus,’ Acer.



2—OrtaveDoğuAnadolubitkibölgesiKışlarıuzunvesertolanburası
bozkırkarakterindedir.Genişdağ-bozkLrmıntıkasıdaAntitorosveOrtaTorosla
rınbazıyerleriormanlıkveyaormanbozkırları,bumıntıkanınadacıklarınıteşkil
eder.Onemlibitkilerişöylesıralanabilir

Yarımtopşeklinde,azyapraklı,yapraksız,dikenliolanlar

Astragalusaureus,Astragalushomosus,Astragalusvulnenaria,Astragalus
melanocephalus,Acantholimonechinus,Acanthoiimonhirsitus,Acantholimon
androsaceus,Verbascumolympicum.

Yumruşeklindeolanlar

Onosma,Morino,Motkia.

Otcinsindenolanlar

Alhagicamelorum,Linumnodifilorum,Linumhirsutum,Sterigmatorulosa,
Alyssumdesertorum,Tymussquarrous,Tiriticumthoudor,Tiriticumdogilo
poides,Aegilopshordeumcrinutum,Hordeumbulbosum,Bromustectorum,
Stipapennata,Agropyrumorlentale.

Soğanlıveköklülerden

Merendera,Colchicum,Crocus,Muscari,Gcıgeav.s.

Güzelçiçekliolanlardan

Tulipa,Hesperis,Nahnea,Vinca.

Gramine’lerden:

Poabulbosa,Bromustectorum,Festuca,Aegilops.

Tuzlusahalarıtemsiledenler

Androsacemaxima,Alyssumdesertorum,Salicorniaherbecea,Salsolokah 1
Triglochinmaritima,Altriplex.

MerkeziAnadolufundalıkormanları:Bunlarpeehemmiyetlideğildir.Ağaç
lardanaşağıdakilervardır:

Juniperusoxycedrus,Quercuscoccifera,Piruscleagrifolia,Prunusprostrata,
Berberisilicifohia,Acertartaricum.

Yapraklınev’ilerden

Betulaverrucosa,Populusgraeca.

Toroslarçevrelerinde

Abiesclicica,Pinusnigra,Picecıorientahis,Quercuscoccifera,Quercus
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pubensene, Quercus aegilops.

GUney Antitoros fiorası

Quercus brantii, Quercus ınfectoria, Quercus libani, Pistacia khınjuk.

3 — Orta ve Doğu Karadeniz bitki bölgesi Mesofil mıntıkasının doğu kıs
mında geniş yapraklı ormanlar ve daima yeşil fundalıklar batıya doğru tedricen
Colclıid unsurları azalır ve yerlerini Akdeniz karakteri elemanlara terk ederler.

Bu mıntıkada havada bulunan rutubet yapraklı ormanların gelişmesine çok
müsaittir.

Ormanların alt bölgeleri geniş yapraklı Colchid ormanlarından müteşekkildir.
Bu durum bilhassa 400 - 600 metre yüksekliktedir. Ormanların başlıca ağaçları şun
lardır

Alnus xwbata, Carpinus betulus, Fagus orientalis, Casteneva sativa,
Diospyros lotus, Prunus avium, Cerasus mahalep.

Fundalıklardan

Phillyrea latifolia, Phododendron ponticum, Corylus avellana.

Sahil yamaçlarındaki çam ormanlarının önemli ağaçları

Populus, Acer, Pinus lazika, Pinus silvestris, Picea orientalis’dir.
Kocaeli yarımadasındaki ormanların temsil edici ağaçlar da şunlardır

Ak gürgen, Akça ağaç, Kızıl ağaç, Kara ağaç, Kestane, Kızılcık, Meşe.
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ÜÇÜNCÜBÖLÜM

TÜRKİYE’NİNZİRAİBÖLGELERİ

Bundanöncekibölümdekullanılananaveyardımcıkriterlerilememleketimiz
aşağıdakiziraibölgelereayrılmıştır(Harita1)

—TrakyaveMarmaraBölgesi,
Il—DoğuKaradenizBölgesi,

ili—BatıKaradenizBölgesi,
Iv—EgeBölgesi,
V—BatıGeçitBölgesi,

VI—OrtaAnadoluBölgesi,
Vil—DoğuGeçitBölgesi,

Vlll—DoğuAnadoluBölgesi,
İX—Akdenizbölgesi,
X—GüneyDoğuAnadoluBölgesi,

Bölgelerinhudutlarıharitadagösterilmiştir.

—TrakyaveMarmaraBölgesiTrakyaveMarmaraDenizininAnadolu’-
datesirialtındabıraktığısahalariçinealır.Doğuhududubölgedekalanilçeler
itibariyleşöyledir:Akçakoca,Düzce,Mudurnu(Bolu),Hendek,BilecikiliileDoğu
veGüneyhududu,BursaileGüneyHududu,Savaştepe(Balıkesir)Batı,Balya(Ba
lıkesir)GüneyHududuveÇanakkaleGüneyHududuileçevrilidir.

Bölgeninyüzölçümü84048Km2oiupTürkiyeyüzölçümünün%11,0nıkapla
maktadır.

Bölgedekiillerşunlardır
Balıkesir(Sındırgı,jvrindi,Burhcıniye,Ayvalık,Hayran,Edremitilçelerihariç)
Bilecik
Bolu(Akçakoca,Düzce,Mudurnu,Göynükilçeleri)(*)

Bursa,Çanakkale,Edirne,İstanbul,Kırklareli,Kocaeli,Sakarya,Tekirdağ.

Il—BatıKaradenizBölgesiDoğuKaradenizBölgesininbatıhududundcın,
BatıdaAkçakocaveDüzcenin(Bolu)doğuilçesınırlarınakadaruzanır.Güneybu
dudunuçevreliyenvebölgedekalanilçelerşunlardır:Reşadiye,Almus,Tokat
merkez,Turhal(Tokat),Amasyamerkez,Merzifon,Gümüşhacıköy(Amasya),Vezir

(İ)Bölgeyedahiledilenilçeler,illerdedebuşekildegösterilmektedir.
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köprü (Samsun), Boyabat (Sinop), Tosya, Araç (Kastamonu), Safranbolu, Karabük
(Zonguldak), Mengen, Bolu merkez.

Bölgenin yüzölçümü 5860,97 km2 olup Türkiye Yüzölçümünün % 7,6 sını teş
kil etmektedir.

Bölgedeki iller şunlardır

Amasya (Göynüçek hariç), Bolu (Mengen, Merkez Yığlıca İlçeleri), Kastamo
nu, Sinop, Ordu (Fatsa, Kumru, Karga, Aybastı, Akkuş, Ünye İlçeleri), Samsun,
Sinop, Tokat (Zile, Artova ilçeleri hariç), Zonguldak.

ili — Doğu Karadeniz Bölgesi Doğuda Rusya hududu ile başlar ve Artvin
merkezi ile doğu hudutları, batıda Ordu umm, Perşembe, Merkez, Ulubay, Gölköy
ve Mesudiye İlçelerinin batı hududuna kadar uzanır. Bölgenin Güney hududunu;
Mesudiye (Ordu), Dereli (Giresun), Torul (Gümüşhane), Gümüşhane merkez ilçesi,
Trabzo’nun il hududu, Yusufeli (Arvtin) nin güney hudutları çevirir.

Bölgenin genişliği 22985 km2 dir. Türkiye yüzölçümünün % 3,0 mı kaplar.

Bölgedeki iller şunlardır

Artvin (Şavşat, Ardanuç ilçeleri hariç), Giresun (Alucra, Şebinkarohisar ilçeleri
hariç), Gümüşhane (Merkez, Torul ilçeleri), Ordu (Perşembe, Merkez, Ulubey, Göl
köy, Mesudiye ilçeleri), Rize, Trabzon.

IV — Ege Bölgesi

Kuzey hududu : Marmara ve Trakya bölgesidir.
Doğu Hududu : Bölgede kalan ilçeler itibariyle; Gördes Salihli, Kula, Sarıgöl

(Manisa), Güney, Denizli merkez, Tavas, Acıpayam, Çameli (Denizli) ilçe hudutları
ile Köyceğiz ve Fethiyeyi bölge içine alarak Muğla ili hudutları ile çevrilir.

Bölgenin genişliği 56867,00 km2 olup Türkiye yüzölçümünün % 7,4 ünü teş
kil etmektedir. Bölgedeki iller şunlardır.

Aydın, Balıkesir (Sındırgı, İvrindi, Hayran, Edremit, Burhaniye, Ayvalık ilçeleri),
Denizli (Güney, Buldan, Sarıköy, Merkez, Tavas, Kale, Acıpayam, Çaneli ilçeleri),
İzmir, Manisa (Demirci, Selendi ilçeleri hariç), Muğla.

V — Bafı Geçit Bölgesi

Kuzeyde Marmara ve Trakya, Batıda Ege bölgesi ile çevrilidir.

Doğu hududu Bölgede kalan ilçeler ile şu şekilde çevrilmiştir : Domaniç, Kü
tahya merkez (Kütahya), İhsaniye, Afyon merkez, Bolvadin, Sultandağı (Afyon),
Akşehir, Doğanhisar, Beyşehir, Seydişehir (Konya), Sütçüler (Isparta) dır.

Güney hududu ise Burdur ili güney hududu ile çevrilmiştir.
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Bölgeningenişliği46242km2olupTürkiyeyüzölçümünün%6,0inikaplar.

Bölgedekiillerşunlardır

Afyon(Emirdağhariç),Burdur,Denizli(Çivril,Çardak,Çalilçeleri),Isparta,

Kütahya,Manisa(Demirci,Selendiilçeleri),Uşak,Konya,(Akşehir,Doğanhisar,

Beyşehir,Seydişehirilçeleri).

Vi—OrtaAnadoluBölgesi

Batıdahududu;Marmaravebatıgeçitbölgesidir.

Kuzeydehududu;YukaradaçizilenBatıKaradenizbölgesidir.

Doğuhududu;BölgedekalanilçelerileşöyledirArtova(Tokat),Akdağma

‘deni(Yozgat),Gemerek(Sivas),Bünyan,Tomarza(Kayseri),Mağ.ara,Saimbeyli,

,Feke(Adana)dır.Güneydebölgedekalanilçeler;Çamardı,Ulukışla(Niğde),

Ereğli,Karaman,Hadim,Bozkır(Konya).

Bölge129160,10km2genişliğindeolupTürkiyeyüzörçümünün%21,5ini

kaplar.

Bölgedekiillerşunlardir

Adana(Mağara,Saimbeyli,Fekeilçeleri),Afyon(Emirdağ),Amasya(Göynü

cek),Ankara’,Bolu(Gerede,Kıbrısc,k,Sebenilçeleri)Çankırı,Çorum,Eskişehir,

Kayseri,(Pınarbaşı,Sarızilçelerihariç),Kırşehir,Konya(Akşehir,Doğanhisar,Er

menek,Beyşehir,Seydişehirilçelerihariç),Sivas(Gemerekilçesi),Nevşehir,Niğde,

‘Tokat(Zile,Artovailçeleri),Yozgat.

Vii—Doğu-geçitbölgesi

Kuzeyde;BatıKaradeniz,batıda.OrtaAnadoluileçizilenhudutlarıvardır.

GüneydeGöksunveElbistan(Marcış)Doğanhisar,Yeşilyurt,Malatyamerkez,

Pütürge(Malatya),Sivrice,Maden,Palu(EI6zığ)güneyhudutlarıileçevrilidir.

Doğuda;ŞaluveKarakoçan(Elaziğ)doğu’hudutlarıilekuzeyde;Palu,Elazığ

merkez,Keban,Ağın(Elazığ),Arapkir(Malatya)kuzeyhudutlarıiledoğuhududu

veAlucra(Giresun)doğuhududuileçevrilidir.

Bölgeningenişliği58063km2olupTürkiyecırazisinin%7,6dır.

Bölgedekiillerşunlardır

Elazığ,Giresun(Alucra,Şebinkarahisarilçeleri),Kayseri(Pınarbaşi,Sarız

Jiçeleri),Malatya,Maraş(Afşin,Elbistan,Göksunilçeleri),SivasGemerekhariç),

Vili—DoğuAnadoluBölgesi

‘DoğudaRus,ranhudutları,güneydeİrakhududuvardır.Batıhududununböl
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ge içinde kalan ilçeler : Uludere (Hakköri), Şırnak, Erun, Siirt merkez, Baykan,
Sasana (Siirt), Muş merkez, Salkan, Genç, Bingöl merkez, Kiği (Bingöl), Çat, Aşkale
(Erzurum), Bayburt (Gümüşhane).

Kuzey hududunu Doğu Karadeniz Bölgesi hududu çevirir.

Bölge 136263 km2 dir. Türkiye yüzölçümünün % 19,0 ini teşkil eder.

Bölgedeki iller şunlardır

Artvin (Şavşcıt, Ardanuç ilçeleri), Ağrı, Bingöl, Bitlis, Erzincan, Erzurum, Gü
müşhane (Bayburt, Kelkit, Şiran ilçeleri), Hakköri, Kars, Muş, Siirt (Sason, Baykan,.
Merkez, Şirvan, Erun, Pervari, ŞIrnak ilçeleri), Tunceli, Van.

IX — Akdeniz Bölgesi

Bölge batıda Antalya umm batı hudutlarından, doğuda Gaziantep ve Mara
umm doğu hududuna kadar uzanmaktadır. Bölgenin kuzey hududu Antalya umm
kuzey hududu, Ermenek (Konya) bölgede kalmak üzere Ermenek ilçe hududu,
İçel il hududu, Pozantı, Karaisalı, Kazan, Kadirli (Adana) ilçeleri kuzey hudutları,
Andırın, Maraş merkez, Pazarcık (Maraş) ilçeleri kuzey hudutları ile çevrilidir.

Bölgenin genişliği 82346 km2 olup Tüırkiye yüzölçümünün % 10,7 sini kapla
maktadır.

Bölgedeki iller şunlardır

Adana (Mağaro, Scıimbeyli, Feke ilçeleri hariç), Antalya, Gaziantep, Hatay,.
İçel, Konya (Ermenek ilçesi), Maraş (Andırın, Türkoğlu, Merkez, Pazarcık ilçeleri).

X — Güney doğu Bölgesi

Bölge batıda Gaziantep ve Maraş illeri doğu hudutlarından, Doğuda Mardin
ile doğu hududuna kadar uzanır. Doğuda Siiirt’in Kurtalan ve Köycük ilçelerinin ve
Diyarbakır’ın Kulp ilçesinin doğu ve kuzey hudutlarından geçer. Kuzeyde hudut,
Bingöl, Elözığ ve Malatya illerinin il hudutlarıdır.

Bölgenin genişliği 46867 km2 dir. Bu genişlik genel yüzölçümünün % 6,2 sidir.
Bölgedeki iller şunlardır

Adıyaman, Diyarbakır, Siirt (Kazluk, Kurtalan, Beşiri, Batman ilçeleri), Mardin,
Urfa.

Bölgelerde arazi genişliği şu şekilde dağılmıştır
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BölgelerAraziGenişliğikm2GenelyüzölçiimüNisbefi%

TrakyaveMarmara8408811,0

BatıKaradeniz586117,6

DoğuKaradeniz229853,0

Ege568677,4

‘BatıGeçit462426,0

Orta16513321,5

DoğuGeçit580637,6

Doğu14589719,0

Akdeniz8234610,7

Guneydağu468876,2

767119100,00
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

TÜRKİYE ZiRAİ BÖLGELERİNİN BÜNYESİ

öIge :

TRAKYA VE MARMARA BÖLGESİ

Bu bölge Trakya ile Marmara denizinin Anadolu kıyısını ihtiva eder. Güney
kısmı fazla yüksek olmayan arızalı arazidir. Trakya kısmı ise ortası çukurca etrafı
yüksek engebeli araziden teşekkül etmiştir.

iklim

Ortalama Y a ı ş
Gün adedi Aylık Suhunet M e v s i m 1 e r (1)

İstasyonlar Donlu Yağışlı Ocak Temmuz Senelik 1 Il 111 IV

Bilecik 553 96,5 2.6 21.8 429.8 87.2 144.1 129.5 69.G
Edirne 58,7 107.1 2.0 24.6 608.8 168.6 186.3 139.2 114.7
Lüleburgaz 63.0 88.6 3.0 23.5 587.8 161.0 194.2 134.1 98.5
Çorlu 55.3 105.1 2.8 22.4 556.9 150.0 199.9 125.9 81.1
Tekirdağ 31.8 97,9 4.6 23.5 574.2 166.6 206.3 131.3 70.7
Çanakkale 28.5 86.8 5.9 24.7 610.4 156.0 275.9 134.8 43.7
Bandırma 27.3 95.9 5.9 23.7 680.9 190.8 293.4 144.4 52.3
Balıkesir 37.5 95.8 5.0 24.6 593.2 140.3 263.6 145.2 44.1
Kepsut 46.7 85.5 5.0 24.5 618.5 156.9 226.9 153.0 41.7
Bursa 33.3 114.1 5.4 24.2 725.4 180.8 272.8 185.7 86.1
Göztepe 24.2 121.8 5.5 23.3 666.6 196.9 264.4 129.7 75.
Kocaeli 25.4 136.8 5.7 23.2 762.0 205.0 270.7 157.1 129.2
Şile 22.6 127.0 5.5 22.3 735.0 256.7 250.9 139.9 87.
Adapazarı 22.6 104.0 6.6 23.1 773.6 199.3 152.0 177.9 144.4

Çok yüksek olmayan arızalı araziye sahip olan bu bölgenin toprakları Redzi
na, Gurumusol ve Kireçsiz kahverengi topraklardır. Kışı az yumuşak, yazı az sıcak;
senelik yağışı orta derecede ön tenebbüt devresi zarfındaki yağışı yüksektir. (2)

Bölge arazisinin 1/4 ü Çayır - Mer’a, 1/4 ü Orman, 1/6 sı ürün getirmiyen
sahalardır. Geri kalan kültür arazisidir. Yetiştirilen başlıca mahsuller; Sert Buğday,
Çeltik, Ay çiçeği, kuş yemi, şeker pancarı, Tütün, mısır, meyveden şeftali, zeytin
ve bağdır. Buğday verimi Türkiye’de en yüksek (3) bu bölgedir. Diğer bütüıı

() Mevsinıler: 1 Sonbahar, İİ Kış, İlİ İlkbahar, IV yaz.
(2) —24 C’ (Serin veya az sıcak 24-32 sıcak 32 çok sıcak.)
(3) Verimler (Buğday için) bölgeler için (ha/kg)

0.5ü—10O0 düşük
1000 — 1250 orta
1250 > yüksek
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bitkileriverimi‘memleketindiğerbölgelerinegöreyüksektir.Hayvankesafetibak,
mından(1)koyunkesif,keçiorta,sığırortadır.

Nufuskesafetıyuksktır(2)Işletmebuyukluklerı,koyluaileişletmelerihakim
dırBuyukziraatişletmeleriazdırBolgeyehammahsullerşeftolıAyçiçeğivekuş
yemidir.

‘TRAKYA-MARMARA

BAŞLICAVASIFLAR

1—GenelMalmat

AraziGenişliği(ha)8408800
ZiraattArazisi(ha)(3)
Nüfus(Milyon)4886121
AktifZira?Nüfus(Milyon)1424362

2—AraziDağılışı

Kültürarazisiningenelaraziyenisbeti(%)31.48
Ormanarazisiningenela:raziyenisbeti(%)25.89
Çayır-Mer’aarazisiningenelaraziyenisbeti(%)24.83

3—KültürArazisininDağılişı

TarlaArazisininKültürArazisineNisbeti(%)90.99
SebzelikveMeyvelikAra’zininKültürArazisinenisbeti(%)2.70
BağarazisininKültürarazisinenisbeti(%)2.11

ZeytinlikArazisininKültürArazisinenisbeti(%)4.20
4—ÇayırveMer’aArazisininKültürArazisinenisbeti(%)78.89
5—OrmanArazisinirKültürArazisinenisbeti(%)82.25
6—TarlaArazisiDağılışı

(I)Hayvankesafeti(ha/adet)
Koyun0.00—0.20Az

0.20—0.60Orta
0.60>Kesif

Keçi0.00—0.30Az
0.30—0.60Orta
0.60>Kesif

Sığır0.00—0.15Az
0.15—0.30Orta
Ö.30>Kesif

(2)Nüfuskesafeti(kın2/şalııs)
0.00—30Az

30—40Orta
40>Yüksek

(3)Ziraatarazisindenkasdedflenınna;Kültür,Çayır.Mer’a,Ormanarazileritoplamıdır.
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a) Arcrzi Nev’i

Hububat Arazisinin Ekili Tarla Arazisine nisbeti (%) 78.13
Bakliyat Arazisinin Ekili Tarla Arazisine nisbeti (%) 18.01
Sanayi ve Ticari nebatları arazisinin ekili tarla orozisine nisbeti(%) 11.22

b) Arazi Kullanılışı
Ekilen Arazinin, Tarla Arazisine nisbeti (%) 78.12
Nadas Arazisinin, Tarla Arazisine nisbeti (%) 22.88

7 — Hayvan Kesafeti

Ziraat Arazisinin ha. ına düşen koyun (Adet) 0.71
Ziraat Arazisinin ha. ına düşen keçi (Adet) 0.29
Ziraat Arazisinin ha. ına düşen Sığır (Adet) 0.21

8 — Verim (ha/kg)

Buğday 1270

Arpa 1430
Şeker Pancarı 19837
Fasulye 1188
Patates 11235
Pamuk (Lif) 311

9 — Nüfus
Km2 ye düşen nüfus kesafeti 50.7
YekOn nüfusa nisbetle zirai faal nüfus (%) 29.15

10 — İşletme Büyüklükleri

10 ha. dan küçük ziraat işletmelerinin arazi genişliğinin
yekon çiftlik arazisine nisbeti (%) 52.63
50 ha. dan büyük işletmelerin aırazilerinin yekün çiftlik
arazisine rıisbeti (%) 12.55
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Arazinin1/4ükültür,1/4üormanve1/3üçayır-mer’aarazisidir.Gerisi
ürüngetirmeyensahalardır.Başlıcamahsullerimısır,buğday,çeltik,tütün,kenevir,
haşhaş,pancarvemeyveolupzenginormanlarıihtivaeder.Verimdoğudaorta,
batıdadüşüktür.Hayvankescıfetibakımından,koyunaz,keçiaz,sığırortadır.

Nüfuskescıfeti,Türkiye’yegöreortadır.Zirainüfus,nüfusunyarısınıteşkilet
mektedir.Cüceveküçükköylüaileişletmelerihökimdir.Sulamasahalarıdiğerböl
gelerenisbetleyüksektir.

BATIKARADENİZBÖLGESİ

BAŞLICAVASIFLAR

5.861.097
•4.734.147

•2.207.982
1.159.638

BölgeIl

BATIKARADENİZBÖLGESi

KaradenizsahilindeZonguldak,OrduarasındayeralanBafraveÇarşamba
ovalarınındabulunduğusahilkısmınıvebunaparaleldağlarihtivaeder.

İklim

Ortalama

GünadediAylıkSuhunet

İstasyonlarDonluYağışhOcakTemnıuzSenelik

Yag1Ş

Mevsim1er

iiiİliIV

Bolu101,8138,40,119,6534,5112,9171,9151,798,0
Kasmatonu112,5120,9—1,320,3437,583,580,6158,2115,2
Samsun13,1131,66,923,0730,7215,0321,4‘17,7111,6
<Sinop10,9128,17,122,6669,4235,5210,1120,1103,4
Zonguldak17,2134,96,021,71.245,2397,6390,8220,8236,0
İnebolu14,7117,97,322,01.045,5354,3341,6189,3160,3
Merzifon79,299,11,220,5370,573,4100,2134,668,3

İnce,darvadileriihtivaedendağlık,Podzolik,Kahverengiormangeçittop
raklarınavekısmenKestaneveAllüviyaltopraklarınasahiptir.Yazlorazsıcak,kış-
larazsoğuktur.Senelikvetenebbütdevresindekiyağışlarısahillerdeyüksekiç
kısımlardaazdır.

‘1—GenelmalOrnat
Arazigenişliği(ha)
Ziraatarazisi(ha)
Nüfus(Milyon)-

AktifZiraiNüfus(Milyon)

2AraziDağılışı

KültürarcızisininGenelAraziyenisbeti(%)26.27
OrmanarazisininGenelAraziyenisbeti(%)23.88
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Çayır - Mer’a arazisinirı Genel Araziye nisbeti (%) 30.63

3 — Kültür Arazisinin Dağılışı

Tarla arazisinin Kültür Arazisine nisbesti (%) 92.83
Sebzelik ve meyvelik Kültür Arazisine nisbeti (%) 5.78
Bağ (%) 1.39
Zeyfinlik (%) 0.01

4 — Çayır - Mer’a arazisinin Kültür Arazisine nisbeti (%) 116.59
5 — Orman arazisi dağılışının Kültür Arazisine nisbeti (%) 90.90

6 — Tarla arazisi dağılışı

a) Arazi Nev’i

Hububat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 88.24
Bakliyat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 3.73
Sanayi ve ticaret nebatları ekili tarla arazisine nisbeti (%) 80,3

b) Kullanış şekli
Ekilen arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 76.57
Nadas arazinin tarla aı-azisine nisbeti (%) 23.43

7 — Hayvan kesafeti

Ziraat Arazisinin Ha.na düşen Koyun (adet) 0.15
Ziraat arazisinin Ha.na düşen Keçi (adet) 0.20
Ziraat arazisinin Ha.na düşen Sığır (adet) 0.19

8 — Verim (ha/kg)

Buğday 1.150
Arpa 1.330
Şeker Pancarı 22.440
Fasulye - 1.046
Patates 7.649
Pamuk (Lif)

—

9 — Nüfus

Km2 düşen nüfus kesafeti 37,6
Yekün nüfusa nisbetle zirai faal nüfus (%) - 52.52

10 — işletme büyüklükleri

10 Ha.dan küçük ziraat işletmelerinin arazi ge
nişliğinin yekOn çiftlik drazisine nisbeti (%) 59.43
50 Ha.dan büyük işletmelerin arazilerinin yekn
çiftlik cırazisine nisbeti (%) 2.86
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Bölge:ili

-

DOĞUKARADENİZBÖLGESİ

Ordu-Hopaarasınıişgaleden,çokincesahilşeridinihavi,çokdağlık

bölgedir.

jklim

OrtalamaYa1Ş

GünadediAyl!kSuhıınetMevSim1er

İstasyonlarDonluYağışliOcakTemmuzSenelik1iiilİIV

Giresun8,9159,17,12,31.319,1441,5376,5343,8257,3

Rize12,1170,56,922,42.440,9847,3719,5381,5492,6

Trabzon9,8137,77,222,7836,5288,8246,6165,4135,7

Çokyüksekdağlık,Podzoliktopraklı,yazlarıse<ince,kışlarıyumuşaktır.Senelik

vetenebbütdevriesnasındakiyağışlarıenyüksekvedağılışlarımuntazamdır.

Arazinin1/2içayırveMer’a1/4üürüngetirmiyensahalar1/6ıorman

gerikalankültürarazisini.teşkileder.Başlıcamahsullerimısır,fındık,çay,tütün,

patates,fasulyedir.Verimyüksek,hayvankesafetibakımındankoyunkesif,keçi

kesif,sığırkesiftir.
Nüfuskesiftir.Faalzirainüfus,nüfusunyarısındanyakınbirkısmınıteşkileder.

Cüceişletmelerhakimdir.

DOĞUKARADENİZBÖLGESi

BAŞLICAVASIFLAR

1—Genelmalümat,

Arazigenişliği(ha)2.298.500

Ziraatarazisi(ha)1.690.141

Nüfus(Milyon)1.260.959

Aktifzira?nüfus(Milyon)528.776

2—Ziraidağılışı,

Kültürarazisiningenelcraziyenisbeti(%)12.51

Ormanarazisiningenelaraziyenisbeti(%)14.87

Çayır-Mer’aarazisiningenelaraziyenisbeti(%)46.40

3—Kiltürarazisinindağılışı

Tarımcırozisininkültüıarazisinenisbeti(%)59.07

Sebzelikvemeyvelikkültürarazisinenisbeti(%)40.30

Bağkültürarazisinenisbeti(%).3.55

Zeytinlikkültürarazisinenisbeti(%)2.70
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4 — Çayır - Mer’a arazisinin kültür aazisine nisbeti (%) 370.82
5 — Orman arazisinin kültür cırazisine nisbeti (%) 118.86

6 — Tarla arazisinin dağılışı

a) Arazi nev’i,

Hububat orazisinin ekiliş tarla’’ arazisine nisbeti (%) 76.88
Bakliyat arazisinin ekiliş tarla arazisine nisbeti (%) 5.09
Sanayi ve Ticaret nebatları arazisinin ekiliş
tarla arazisine nisbeti (%) 18.03

b) Kullanış şekli,

Ekilen arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 100.00
Nadas arazinin tarla’ arazisine nisbeti (%) 0.00’

7 — Hayvan kesafeti,

Zircıat arazisinin hektarına düşen Koyun (adet) 1.43
Ziraat arazisinin hektarına düşen Keçi (adet) 0.80
Ziraat arazisinin hektarına düşen Sığır (adet) 1.07

8 — Verim (ha/kg)

Buğday
‘ 1.170

Arpa 1.430
Şeker Pancairı 17.927
Fasulye 955
Patates 9.846
Pamuk

—

9 — Nüfus,

Km2 ye düşen nüfus kesafeti 54,8
Yekün nüfusa nisbetle zira? faal nüfus (%) 41.93

10 — işletme büyüklükleri,

10 Hektardan küçük zira? işletmelerinin arazi
genişliğinin yekün çiftlik arazisine nisbeti (%) 94.51
50 Hektcırdan büyük işletmelerin arazilerinin
yekün çiftlik arazisine nisbeti (%) 0.00
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Bölge:IV

EGEBÖLGESİ

AyvalıktanFethiyeyekadarolanEgesahilmıntakasındakidenizedikdağla
rınbulunduğubölgedir.

jklim

OrtalamaYağ1Ş

GünadediAylıkSuhunetMevsim1e.ı

IstasyonlarDonluYağışlıOcakTemmuzSenelik1İİİLİIV

Aydın13,077,78,028,3659,8143,1537,7139,119,9
İzmir8,180,28,627,6693,2144,3382,3153,013,6

Manisa27,687,5,827,7716,7155,7371,8166,922,3

Muğla34,197,15,426,11.179,8200,3718,6224,336,6
Akhisar37,172,38,326,8577,9127,9292,4134,722,9

Bodrum1,573,411,328,1577,4159,9494,6117,05,9
Denizli28,874,75,826,8519,498,0220,3159,541,6
Dikili11,771,87,925,7669.1164,9359,5133,311,4

Fethiye1,376,810,928,2995,0210,5616,7156,411,4
Kuşadası9,373,39,025,3693,2155,8395,8135,06,6
Nazilli16,471,97,528,9618,7136,1320,6138,823,2

Ödemiş29,462,07228,4733,4160,2365,9169,828,5

BüyükMenderes,KüçükMenderesveGedizgibimüsaitvadileriolan,orta
derecededağlık,Kahverengiorman.topraklı,yazlarısıcakvekuru,kışlarıyumuşak
veyağışlıbirbölgedir.

Arazinin1/3üçayır-Mer’cı,1/4orman,1/5itarla,1/6ıürüngetirmiyen
sahalardır.Gerikalankısımbağ-bahçevezeytinliklerdir.Memleketinkültürbit
kileriçeşidi’enbololanbölgesidir.Pamuk,tütün,hububat,bakliyeler,İncir,üzüm,
zeytin,sebzevemeyvebaşlıcamahsulleriteşkileder.Verimyüksektir.Hayvanke
:safetibakımındankoyunorta,keçiorta,sığırortadır.

Nüfuskesafetiytksek,işletmebüyüklüğübakımındanheterojendir.Palamutve
meyankökübölgeyehasmcıhsullerdir.Sulamayaygınvegelişmektedir.

EGEBÖLGESİ

BAŞLICAVASIFLAR

1—GenelmalOmat

Arazigenişliği(ha.)5.686.700
ZiraatArazisigenişliği4.829.963
Nüfus(Milyon).2.720.783
Aktifzira?nüfus(Milyon)930.669
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2 — Arazi dağılışı
Kültür arazisinin genel araziye nisbeti (%) 24,94
Orman arazisinin genel araziye nisbeti (%) 25,07
Çayıır - Mer’a arazisinin genel araziye nisbeti (%) 34,92

3 — Kültür Arazisinin Dağılışı
Tarla arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 75,61
Sebzelik ve Meyvelik Arazisinin kültür arazisine
nisbeti (%) 3,71
Bağ Arazisinin Kültür Arazisine nisbeti (%) 6,33
Zeytinlik Arazinin Kültür Arazisine nisbeti (%) 14,34

4 — Çayır ve Mer’a Arazisinin Kultür Arazisine nisbeti (%) 135,30
5 — Orman Arazisinin Kültür Arazisine nisbeti (%) 100,52
6 — Tarla Arazisi Dağılışı

a) Arazi Nevi
Hububat arcızisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 62,77
Bakliycıt arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 6,13
Sanayi ve Ticaret Nebatları .arazisinin ekili tarla
arazisine nisbeti (%) 31,10
b) Kullanış Şekli

Ekilen arazinin tarla arazisine nisbeti (%) ‘80,67
Nadas (%) 19,33

7 — Hayvan Kesafeti

Ziraat Arazisinin hektarına düşen Koyun (Adet) 0,48
Ziraat Arazisinin hektarına düşen Keçi (Adet) 0,30
Ziraat Arazisinin hektarına düşen Sığır (Adet) 0,17

8 — Verim (ha/kg)

Buğday 1.250
Arpa

- 1.410
Şeker Pancarı 18.155
Fasulye 1.010
Patates 11.223
Pamuk (Lif) 395

9 — Nüfus

Km2 ye düşen nüfus kesafeti . 47,8
YekOn nüfuse nisbetle zira? faal nüfus (%) 34,20

10 — işletme Büyüklükten
10 hektardan küçük ziraat işletmelerinin arazi
genişliğinin yekOn çiftlik arazisine nisbeti (%) 40,57
50 hektaradan büyük işletmelerinin arazilerinin
yekOn çiftlik arazisine nisbeti (%) 34,56
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Bölge:V

BATIGEÇİTBÖLGESİ
Göllermıntıkasıvebununkuzeykısmınınbulunduğusahcıdır.

İklim

OrtalamaYatş

GünadediAylıkSuhunetMevsim1er

İstasyonlarDonıuYağışlıOcakTemmızSenelik1Il111IV

fyon95,310450,322,0461,384,4145,1156,575,3
Isparta69,5104.01,723,0615,0101,0268,1181,164,8
Burdur59,783,72,424,3442,482,3177,2135,047,9

Kütahya96,0113,60,220,5551,7130,9219,6157,470,8
Uşak70,698,32,023,3540,7109,9230,8150,849,2

Tepeliiç,yüksekolmayandağlık,KahverengiormanveKahverengitoprakların
geçitteşkilettiği,karaiklimininhakimolduğubölgedir.Yazlarıazsıcak,kışlarısa
ğukfur.Yıllıktenebbütdevriesnasındakiyağışlarıazdır.

Arazinin1/3üÇayır‘eMer’a,1/3ütarla,1/5iürüngetirmiyen,1/6sı
ormandır.Gerikalansahalarbağvebahçedir.Başlıcamahsullerihububat,pan
carvehaşhaştır.Verimortadır.Hayvankesafetibakımındankoyunkesif,keçike
sif,sığırortadır.Nüfuskesafetiortadır.Küçükköylüaileişletmelerihökimdir.Su
lamasahalarıazdır.

BATIGEÇİTBÖLGESİ

BAŞLICAVASIFLAR

1—Genelmalmat,

Arazigenişliği(ha)4.624.200
Ziraatarazisigenişliği(ha)3.499.918
Nüfus(Milyon)-1.651.321
Aktifzirainüfus(Milyon)706.280

2—Arazidağılışı,

Kültürarazisiningenelaraziyenisbeti(%)35,59
Ormanorazisiningenelaraziyenisbeti(%)14,75
Çayır-Mer’aarazisiningenelaraziyenisbeti(%)29.00

3—Kültürarcızisinindağılışı,

Tarlaarazisininkültürarazisinenisbeti(%)96.46
Sebzelikvemeyvelikarazisininkültürarazisi
nenisbeti(%)2.41
BÖğarazisininkültürarozisinenisbeti(%)1.11
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Zeytinlik arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 0,01
4 — Çayır ve Mer’a orazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 85,37
5 — Orman arcızisi doğılışı (%) 46,85

6 — Tarla arazisi dağılışı

a) Arazi nev’i

Hububat arazisinin ekili tarla a’razisine nisbeti (%) 89.53
Bakliyat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 4.41
Sanayi ve ticaret nebotları arazisinin ekili
tarla arazisine nisbeti (%) 6.06

b) Kullanış şekli,

Ekilen sahanın tarla arazisine nisbeti (%) 62.50
Nadas sahanın tarla arazisine nisbeti (%) 37.50

7 — Hayvan kesafeti,

Ziraat arazisinin hektarına düşen Koyun (adet) 0.78
Ziraat arazisinin hektarına düşen Keçi (adet) 0.71
Ziraat arazisinin hektorına düşen Sığır (adet) 0.19

8 — Verirn (Hektar/kg)

Buğday 1.250
Arpa 1.360
Şeker Pancarı 20.644
Fasulye 1.350
Patates 13.054
Pamuk (Lif) 100

9 — Nüfus,

Km2 ye düşen nüfus kesafeti 35.10
YekOn nüfusa nisbetle zirai faal nüfus (%) 42.77

10 — işletme büyüklükten,

10 ha.dan küçük ziraat işletmelerinin arazi ge
nişliğirıin yekOn çiftlik arazisine nisbeti (%) 37.34
50 ha.dan büyük işletmelerin arazilerinin yekOn
çiftlik arazisine nisbeti (%) 20.03

82



Bölge:VI

ORTAANADOLUBÖLGESİ

Anadolu’nunmerkeziniişgaledenyüksekplatodur.

İklim

OrtalamaYaış
GünadediAylıkSuhunetMevsim1er

İstasyonlarDonluYağışlıOcakTemmuzsenelik111111IV

Ankara88,6102,8—0,223,3359,870,5115,4121,852,1
Çorum102,3103,2—0,621,4394,671,7107,8140,274,9
Eskişehir101,8107,2—0,221,4368,571,9127,3114,6547
Kırşehir104,389,8—0,223,0368,464,8139,7125,138,8
Konya104,379,5—0,223,1314,968,3110,1100,935,6
Nevşehir90,867,90,122,1452,6103,2199,9122,826,7
Çnkırı97,899,60,423,7380,951,5120,8132,775,9
Kayseri125,897,2—1,722,8376,578,5108,8136,253,0
Niğde102,292,5—0,322,7356,668,0119,2127,541,9
Ulukışla127,489,5—2,121,5377,666,2129,4144,237,8
Yozgat110,8108,4—2,019,2518,583,7181,0189,064,8

Dalgcılı,tepelikplatodur.Kahverengitopraklarınbulunduğutipikkaraikli-’
minesahipbirbölgedir.Yazlarısıcak,kışlarıazsoğuk,kışgünüfazla,yıllıkve
tenehbütdevriesnasındakiyağışlarıçokazdır.Yağışlarkışveİlkbcıhardaol
maktadır.

Arazinin1/2sitarla,2/5Çayır-Mer’a,1/10ürüngetirmiyensahalardır.
Ormanazdır.Tarlaar-azisininheryılyarısınadasabırakılmaktadır.

Kültürbitkileriçeşitlerifakirdir.Başlıcamahsullerihububat,pancar,çeltikve
bağdır.Verimdüşüktür.Hayvankesafetibakımındankoyunkesif,keçiorta,sığır
ortadır.

Nüfuskesafetiorta,faalzirainüfus,nüfusun2/51kadardır,işletmebüyük
lüğübakımındanheterojerdir.Küçükköylüaileişletmelerihakimolmaklabera
ber,ortavebüyükköylüaileişletmeleridedoğubölgelerenisbetleoldukçaehem
miyetlidir.H

ORTAANADOLUBÖLGESİ

BALlCAVASIFLAR

1Genelmalümat,
Arazigenişliği(ha)16.513.300
Ziraatarazisigenişliği(ha)12.715.609
Nüfus(Milyon)5.192.535
Aktifzirainüfus(Milyon)1.750.441

2—Arazidağılışı
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Kültür arazisiniıı genel oraziye nisbeti (%) 46.53
Orman arazisinin genel araziye nisbeti (%) 2.34
Çayır Mer’a arazisinin genel araziye nisbeti (%) 41.95

3 — Kültür cırazisinin dağılışı,
Tarla arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 94.97
Sebzelik ve meyvelik arazisinin kültür arazisine
nisbeti (%) 1.26
Bağ arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 3.76
Zeytinlik arazisinin kültür arazisine nisbeti (%)

4 — Çayır ve Mer’a arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 90.16
5 — Orman arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 4.80
6 — Tarla arazisi dağılışı,

o) Arazi nev’i
Hububat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 94.25
nakliyat orazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 2.75
Sanayi ve Ticaret nebatları arazisinin ekili tar
la arazisine nisbeti (%) 3.00
b) Kullanış şekli,

Ekilen arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 61.27
Nadas arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 38.73

7 — Hayvan kesafeti,

Ziraat aıazisinin ha.na düşen Koyun (adet) 0.69
Ziraat arazisinin ha.na düşen Keçi (adet) 0.47
Ziraat arazisinin ha.na düşen Sığır (adet) 0.18

8 — Verim (ha/kg)

Buğday 1.100
Arpa 1.260
Şeker Pancarı 17.707
Fasulye 1.372
Patates 7.551
Pamuk (Lif)

—

9—Nüfus

Km2 ye düşen nüfus kesafeti 31.50
YekOn nüfusa nisbetle zirai faal nüfus (%) 33.71

10 — İşletme büyüklükleri,

10 ha.dan küçük ziraat işletmelerinin arazisi
genişliğinin yekOn çiftlik arazisine rıisbeti (%) 31.57
50 ha.dan büyük işletmelerin arazilerinin yekün
çiftlik arazisine nisbeti (%) 20.26
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BölgeVii

DOĞUGEÇİTBÖLGESİ

Merkezipiatoiledoğudağlıkkısmınınbirleştiğibölgedir.

İklim

OLtalamaYag1Ş

GünadediAylıkSuhunet-Mevsim1er

IstasyonlarDonluYağışlıOcakTemmuzSenelik1Il1111V

Elüzığ84,591,4—1,527,2429,799,3137,0174,918,5

Malatya77,581,0—1,226,8368,178,3129,9139,520,5

Sivas130,1107,0—4,219,5412,786,5126,7155,643,0

Karışık,dağlık,KahverengiveLitosoliktopraklarıngeçithösılettiği,karaik

ummhökimolduğu,yazlarıazsıcak,kışlarısoğuk,kışgünlerifazlabirbölgedir.

Yıllıkvetenebbütdevrindekiyağışlaraz,dağılışıgayrimuntazamdır.

Arazinin3/5iÇayır-Mer’a,1/5itarlaarazisidir.Ormannisbetidüşüktür.

Gerikalansahoürüngetirmeyensahalardır.Bağ-bahçe,arazisidüşüktür.

Mahsulçeşitleriazdır.Önemlimqhsullerihububat,pancarvemeyvedir.Verim

düşükortadır.Hayvankesafetibakımındankoyunorta,keçiorta,sığırortadır.

Nüfuskesafetiorta,zirainüfusfaalnüfusun2/51kadardır.İşletmebüyüklük

Jeriheterogendir.Köylüişletmelerivebilhassaküçükköylüişletmelerihakimdir.

DOĞUGEÇİTBÖLGESİ

BAŞLICAVASIFLAR

1—Genelmalümat,

Arazigenişliği(he)5.806.300

Ziraatarazisigenişliği5.291.285

Nüfus(Milyon)1.646.288

Aktifzirainüfus(Milyon)701.727

2—Arazidağıhşı,

Kültürarazisinirıgenelaraziyenisbeti(%)20.03
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Orman cırazisinin genel araziye nisbeti (%) 8.31
Çayır mer’a arazisinin genel oraziye nisbeti (%) 62.80

3 — Kültür arazisinin dağılışı,

Tarla arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 94.91
Sebzelik ve meyvelik kültür arazisine nisbeti (%) 2.78
Bağ arazisinin kültür arazisine nisbeti (%)
Zeytinlik arazinin kültür arazisine nisbeti (%) 0.00

4 — Çayır ve Mer’a arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 313.57
5 — Orman cırazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 41.51
6 — Tarla arazisi dağlışı,

a) Arazi nevi
Hububat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 92.23
Bakliyat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 3.82
Sanayi ve ticaret nebatları tarla arazisine
nisbeti (%) 3.95

b) Kullanış şekli,

Ekilen arazisinin tarla arazisine nisbeti (%) 57.75
Nadas arazisinin tarla arazisine nisbeti (%) 42.25

7 — Hayvan kesafeti,
Ziraat arazisinin Iıektarına düşen Koyun (adet) 0.40
Ziraat arazisinin hektarına düşen Keçi (adet) 0.31
Ziraat arazisinin hektarına düşen Sığır (adet) 0.19

8 — Verim (ha/kg)

Buğday 1.030
Arpa 1.190
Şeker Pancarı 16.117
Fasulye 1.394
Patates 9.615
Pamuk (yalnız Elazığ -lif-) 340

9—Nüfus

Km2 ye düşen nüfus kesafeti (%) 26.90
YekOn nüfusa nisbetle zira? faal nüfus (%) 42.69

10 — İşletme büyüklükleri,
10 Ha.dan küçük ziraat işletmelerinin arazi ge
nişliğinin yekön çiftlik arazisine nisbeti (%) 41.44
50 Hcı.dan büyük işletmelerin arazilerinin yekOn
çiftlik arazisine nisbeti (%) 26.87
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BölgeVili

DOĞUANADOLUBÖLGESİ

Anadolunundoğusundakiçokdağlıkbölgedir.

İklim

OrtalamaYaış

GünadediAylıkSuhunetMevsim1er

İstasyonlarDonluYağışlıOcakTemmuzSenelik111111IV

Erzurum154,7118,5—8,619,1475,9113,685,8171,5105,0
İğdır126,166,6—3,126,0256,162,049,790,354,1
Kars182,4134,5—12,017,3529,1101,981,3164,3181,6
:Karaköse157,7112,2—10,120,9546,2117,4148,199,380,6
Siirt47,590,12,330,4749,2141,2316,2279,812,0

Van134,082,8—3,422,1382,6104,4106,6145,526,1
Erzincan113,3100,3—3,623,8364,882,890,0141,850,2

Çokdağlık,genelolarakLitosolikvekısmenKestanetopraklarınınhökimol-.
duğusertkaraiklimlidir.Yazıserin,kışıçoksoğukveuzundur.Yağışgayrimüte
canistir.Tenebbütdevresindekiyağışlarnisbetenkuzeydefazla,güneydeartadır.

Arazinin1/4üneyakınÇayır-Mer’a,1/7sitarlaarazisi,1/7siürüngetir
meyen,1/251ormandır.Bağ-bahçearazisiyokdenecekderecededir.Tenebbüt
devresininkısaolmasısebebiylekültürbitkisiçeşitlerienazdır.Başlıcamahsuller
hububattır.Iğdırgibimikroklimalardabaştapamukolmaküzerefarklımahsuller
yetiştirilir.Verimdüşükfür.Hayvankesafetibakımındankoyunorta,keçiaz,sığır

-ortadır.
Nüfuskesafetiazdır.Zirainüfus,nüfusun1/3ünüteşkiletmektedir.İşletme

biiyüklükleribakımındanheterogendir.

DOĞUANADOLUBÖLGESi

BAŞLICAVASIFLAR

1—GenelmcılOmat,

Arazigenişliği(Ha.)14.589.700
Ziraatarazisigenişliği(Ha.)12.534.349
Nüfus(Milyon)3.065.078
Aktifzirainüfus(Milyon)1.006.497

:2—Arazidağılışı,

Kültürarazisiningenelaraziyenisbeti(%)12.46
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Orman arazisinin genel araziye nisbeti (%) 4.18
Çayır - Mer’a arazisinin genel araziye nisbeti (%) 62.80

3 — Kültür arazisinin dağılışı,

Tarla arazisinin kültür arazisine nisbeii (%) 97.87
Sebzelik ve meyveliğin kültür arazisine nisbeti (% 1.76
Bağ arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 0.36
Zeytinlik arazinin kültür arazisine nisbeti (%) 0.00

4 — Çayır ve Mer’a arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 459.73
5 — Orman arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 3260

6 — Tarla arazisi dağlışı,
a) Arazi nev’i

Hububat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 94.16
Bakliyat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 1.44
Sanayi ve Ticaret nebatları tarla arazisine
nisbeti (%) 4.40
b) Kullanış şekli, *

Ekilen arazinin tar’a arazisine nisbeti (%) 60.97
Nadas arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 39.03

7 — Hayvan kesctfeti,

Ziraat arazisinin hektarına düşen Koyun (adet) 0.50
Ziraat arazisinin hektarına düşen Keçi (adet) 0.20
Ziraat arazisinin hektarıncı düşen Sığır (adet) 0.18

8 — Verim (ha/kg)

Buğday 910
Arpa 1.110
Şeker Pancarı 12.040
Fasulye 1.347
Patates 6.948
Pamuk (yalnız Kars İğdır -lif-) 320

9 — Nüfus

Km2 ye düşen nüfus kesafeti (%) 61.60
YekOn nüfusa nisbetle zirat faal nüfus (%) 33.05

10 — İşletme büyüklükleri,

10 Hektardan küçük ziraat işletmelerinin arazi
genişliğinin yekOn çiftlik arazisine nisbeti (%) 38.50
50 Hektardan büyük işletmelerin arazilerinin
yekön çiftlik arazisine nisbeti (%) 19.54
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BölgelX

AKDENiZBÖLGESi

Antakya,Seyhan,Ceyhannehirovalarınıihtivaedensahilşeridiylebirlikte
denizeparaleldağlıkarazilerinbulunduğubölgedir.

ikiim

OrtalamaYaış

GünadediAylıkSuhuuetMevsim1er

İstasyonlarDonluYağışlıOcakTemmunSenelik111ilİ1V

Adana8,173,59,127,6611,0120,5305,8157,327,3
Antalya1,573,810,028,21.029,9178,8682,5152,915,7
Dörtyol3,097,910,627,41.039,3243,0382,0292,6121,7
Silifke],i52,910,227,8635,3144,6381,1102,17,5
Alanya1,270,011,626,81.034,4243,2644,314,45,5
Anarnur0,572,811,828,7999,9208,36262160,05,4
Antakya7,392,28,026,91.141,3209,0589,7295,547,1
Gaziantep58,175,72,627,1549,992,5297,4148,911,1
Iskenderun0,796,611,728,0772,4216,5316,1200,539,3
IslS.hiye18,883,55,027,3855,6153,0481,3205,715,6

Osmarılye21,795,88,027,3771,1138,2335,3264,033,6

Yüksekdağlık,Terrarossa,Redzina,Allüviyaltopraklarınbulunduğusahadır.
Podzoliktopraklaryüksekdağlıkyerlerdebulunmaktadır.Yazlarısıcak,kışlarıilik,
senelikyağışbatıdayüksektir.Yağışlarıkışınolmaktadır.Tenebbütdevresiuzundur.

Arazinin1/3üÇayır-Mer’a,1/4üorman,1/5iürüngetirmiyen,1/5itarla
arazisidir.Gerikalanlarbağ-bahçevezeytinliktir.Başlıcamahsulleribakımından
Ege’densonragelmektedir.Pamuk,narenciye,hububat,sebze,yerfıstığı,çeltilç,
zeytinönemlimahsullerdendir.MuzveAntepfıstığıtipikolanlardandır.Turfanda
sebzeciliğiileriolanbölgedir.Verimorta-yüksektir.Hayvankesafetibakımından
koyunorta,keçikesif,sığırazdır.

Nüfuskesafetiorta,zirainüfus,nüfusunyarısındanazcadır.İşletmebüyük
lükleribakımındanheterojendir.Diğerbölgeleregörebüyükaileişletmeleriileorta
vebüyükziraatişletmeleriehemmiyetlidir.

AKDENİZBÖLGESİ

BAŞLICAVASIFLAR

1—GenelmalOmat,-

Arazigenişliği(ha)8.234.600
Ziraatarazisiningenişliği(ha)6.756.353
Nüfus(Milyon)2.700.435
Aktifzirainüfus(Milyon)832454
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2 — Arazi dağılışı,

Kültür arazisinin genel araziye nisbeti (%) 24.09
Orman arazisinin genel araziye nisbeti (%) 24.93
Çayır - Mer’a arazisinin genel araziye nisbeti (%) 30.84

3 — Kültür arazisinin dağılışı,
Tarla arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 85.17
Sebzelik ve meyvelik arazisinin kültür arazisine
nisbeıl (%) 4.72
Bağ arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 6.85
Zeytinlik arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 3.26

4 — Çayır ve Mer’a arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 127.99
5 — Orman arazisi dağılışının kültür arazisine nisbeti (%) 103.50
6 — Tarla arazisi dağlışı,

a) Arazi nev’i

Hububat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 60.77
Bakliyat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 5.06
Sanayi ve Ticaret nebatları arazisinin ekili tarla
arazisine nisbeti (%) 34.17
b) Kullanış şekli,

Ekilen arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 80.64
Nadas arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 19.36

7 — Hayvan kesafeti,
Ziraat arazisinin ha.ına düşen Koyun (adet) 0.29
Ziraat arazisinin ha.na düşen Keçi (adet) 0.67
Ziraat arazisinin ha.ına düsen Sığır (adet) 0.13

8 — Verim (ha/kg)

Buğday 1.210
Arpa 1.360
Şeker Pancar, 13.218
Fösulye 1.388
Patates 8.895
Pamuk (Lif) 267

9 — Nüfus
Km2 ye düşen nüfus kesafeti 32.70
Yekün nüfusa nisbetle zirai faal nüfus (%) 30.82

10 — işletme büyüklükleri,
10 He.dan küçük ziraat işletmelerinin arazi ge
nişliğinin yekün çiftlik arazisine nisbeti (%) 21.29
50 He.dan büyük işletmelerin arazilerinin yekün
çiftlik arazisine nisbeti (%) 54.62
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BölgeX

GÜNEYDOĞUANADOLUBÖLGESİ

GüneydoğuToroslarınıngüneyindebulunanplötodur.

İklim

OrtalamaYaış
GüuadediAylıkSuhunetMevsim1er

İstasyonlarDonluYağışlıOcakTemmuzSenelik1111111V

Diyarbakır67,787,41,531,0487,589,5212,2176,69,2
Mardin36,676,82,829,7685,8100,6349,4232,43,4
Urfa26,969,15,031,7452,063,4248,8135,74,1

Dalgalıplöto,Kırmızımsıkahverengitopraklarııbulunduğuyerdir.Yazlarıçok
sıcak,kışıazsoğuk,senelikyağışıazdır.Dahaçokyağışlarkışveİlkbahardadüş
mektedir.

Arazinin1/3üÇayır-Mer’a,1/3tarla,1/4üürüngetirmiyensahalardır.
Ormanazdır.Diğerleribağbahçevezeytinliktir.Mahsülçeşitleritahditlidir.
Önemlilerihububatbaklagilveçeltiktir.Tipikmahsullerikarpuzvekavundur.Verim
düşüktür.Hayvankesafetibakımındankoyunkesif,keçiorta,sığırazdır.

Nüfuskesafetiortadır.Zirainüfus,nüfusun1/3üdür.Herçeşitişletmebüyük
lüğüolmaklaberaber,Türkiye’ninenfazlabüyükişletmeyesahipolanbölgesidir.

GÜNEYDOĞUANADOLUBÖLGESİ

BAŞLICAVASIFLAR

1—GenelmalOmat,

Arazigenişliği(He)4.688.700
Ziraatarazisiningenişliği(he)3.592.082
Nüfus(Milyon)1.649.914
Aktifzirainüfus(Milyon)514.304

2—Arazidağılışı,

Kültürarazisiningenelaraziyenisbeti(%)34.33
Ormanarazisiningenelaraziyenisbeti(%)5.68
Çayır-Mer’aarazisiningenelaraziyenisbeti(%)36.60

3—Kültürarazisinindağılışı,

9$



Tarla arazisinin kultür arazisine nisbeti (%) 93.50
Sebzelik ve meyvelik arazisinin kültür arazisi
ne nisbeti (%) 1.13
Bağ arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 5i8
Zeytinlik arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 0.19

4 — Çayır ve Mer’a arazisinin kültür cırazisine nisbeti (%) 106.64
5 — Orman arazisinin kültür arazisine nisbeti (%) 16.56

6 — Tarla arazisinin dağılışı,

a) Arazi nev’i

Hububat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 92.55
Bakliyat arazisinin ekili tarla arazisine nisbeti (%) 6.34
Sanayi ve ticaret nebatları arazisinin ekili tarla
arazisine nisbeti (%) 1.11

b) Kullanış şekli,

Ekilen arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 51.11
Nadas arazinin tarla arazisine nisbeti (%) 48.89

7 — Hayvan kesafeti,

Ziraat arazisinin Hcı.na düşen Koyun (adet) 0.61
Ziraat arazisinin Ha.na düşen Keçi (adet) 0.50
Ziraat arazisinin Hcı.na düşen Sığır (adet) 0.13

8 — Verim (ha/kg)

Buğday 990
Arpa 1.190
Şeker Pancarı 10.984
Fasulye 2.081
Patates 7.577
Pamuk (Lif) 339

9 — Nüfus,

Km2 ye düşen nüfus kesafeti (%) 34.80
Yekün nüfusa nisbetle zira? nüfus (%) 31.17

10 — işletme büyüklükleri,

10 Ha.dan küçük ziraat işletmelerinin arazi ge
nişliğinin yekün çiftlik arazisine nisbeti (%) 33.48
50 Ha.dan büyük işletmelerin arazilerinin yekün
çiftlik arazisine nisbeti (%) 29.87
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